


• N A C IO N Ā LSO CIĀ LIST ISKĀ  VALSTS UN MĒS
1933. gada 30. janvāris, nacionālsociālisma uzvaras 

diena, nozīmēja ne tikai varenu vēsturisku pagriezienu 
vācu tautas dzīvē, bet tam bija vislielākā nozīme arī 
visu Eiropas tautu turpmākās likteņa gaitās.

Vācija 1933. gada sākumā atradās bezdibens malā 
Tauta, kas smaka zem Versaļas diktāta nepanesamām  
nastām* bija saskaldīta un saimnieciski pilnīgi novāji
nāta. Milzu bezdarbam, kas skāra vācu tautas trešo 
daļu, bija jānoved pie nemieriem un beidzot pie Vā
cijas saskaldīšanas militāras akcijas ceļā. Tā lielākā 
Eiropas tauta, kas, ticot Ziemeļamerikas prezidenta 
Vilsona solījumiem, pasaules kapā bija nolikusi ieročus, 
pavisam noietu no pasaules skatuves.

Tas būtu noticis laikā, kad austrumos, bij. cara 
valsts teritorijā, žīdiskais bojševisms, izsūcot un ver- 
dzihot šinī teritorijā dzīvojošās tautas, cēla milzīgu kara 
mašinēriju. Tā, veldamās pāri Eiropai, nestu sev līdzi 
fizisku iznīdēšanu, visu kultūru iznīcināšanu un masu 
slepkavību režīmu.

Varenās nacionālsociālistiskās kustības radītājs 
Adolf’s H itlers atmodināja visus vācu tautas spēkus. 
Priekš deviņiem gadiem, pārņemot valsts varu savās ro
kās, viņš ar nesatricināmu ticību un dzelzs gribu pilnīgi 
apvienoja visu vācu tautu, padarot Vāciju saimnieciski 
stipru un neatkarīgu. Vācija arvien vairāk izveidojās 
par patiesu un dabīgu Eiropas centru, klipam, vadoties 
no kopējām saimnieciskām un dzīvības interesēm, pie
slējās arvien jaunas Eiropas tautas.

Redzot draudus, kādi gatavojās Lielvācijas un 
visas Eiropas drošībai un, lai nodrošinātu ar tādām

sekmēm uzsākto radošo jaunuzbūves darbu, Ā dolfs  
llitler’s padarīja Vāciju nedaudzos gados arī militāri 
varenu un neuzvaramu, spējīgu dot prettriecienu ik
katram uzbrukumam.

Šādu pretsitienu saņēma arī angļu žīdisko plūtokratu 
sabiedrotie — boļševiki, kup ar nodevīgu uzbrukumu 
gribēja iznīcināt Vāciju. Šis pretsitiens bija tik varens, 
ka jau pavisam īsā laikā bija iztīrīta no boļševikiem  
visa mūsu zeme un latviešu tauta paglābta no tai gata
votās fiziskās iznīdēšanas, bet latvju kultūra no pilnīgas 
iznīcināšanas.

Tagad mēs saprotam, cik svarīga nozīme nacionāl
sociālisma uzvarai Vācijā bija arj mūsu tautas likteņ
gaitās. Mēs apzināmies, cik liels un svēts pienākums 
mūsu pašu tautas nākotnes labā ir mobilizēt visus mūsu 
fiziskos, materiālos un garīgos spēkus kopējai cīņai par 
Jaunās Eiropas drošību.

Tagad mēs saprotam arī to, cik nepareiza bija mūsu 
nostāja agrākos gados, kad mēs necentāmies iepazīties 
kā aug un veidojas nacionālsociālistiskā Vācija. Mums 
palika noslēpti nacionālsociālistiskās Vācijats miera cen
tieni un jauncelšanas darbs, ko īsā laikā bija veikusi 
Adolf’a Hitler’a radītā valsts. Tagad mēs skaidri re
dzam, cik nodevīga bija mūsu valstsvīru rīcība, kas na
cionālsociālistisko Vāciju latvju tautas acīs centās pa
darīt nicināmu un nīstamu.

Mēs redzam un zinām, ka nacionālsociālistiskā Vā
cija, kas deviņos gados izaugusi par stipru un varenu 
spēku, ir drošības garantija mūsu tautas un visas Eiro
pas brīvībai. A. F r e i m a n i s.

\  esturiskaja 1933. gada 30. janvārī — nacionālsociālism ā uzvaras dienā — vācu tauta gavilcm sveic Vadoni, kas, pēc au
diences pie valsts prezidenta, dodas uz valsts kanceleju, lai sāktu valsts jaunuzbūves darbu.



DEVIŅI GADI
P AGĀJUŠI deviņi gadi kopš V ācijas valsts 

un tau tas  dzivi vada vīrs, kas spējis a p 
vienot ap  sevi līdz tam  saskald īto  vācu 

tau tu  un rad īt varenu spēku lielu un v ien
reizēju  d arbu  veikšanai. N acionālsociālis
tiskā vācu s trād n iek u  p a rtija  paņēm a valsts 
varu  b rīd ī, kad V ācija a trad ā s  uz pilnīga 
sab rukum a sliegšņa. F ab rik as  stāvēja  bez 
darba  un m iljon i bezdarbn ieku  p ild īja  p il
sētu ielas un laukum us, velti gaidot uz d a r 
bu. V ācija a trad ās  p iln īgā financiā lā  a tk a 
rībā no A nglijas un F ran c ijas . T a jā  pašā 
la ikā V ācijas iekšējo saim niecisko dzīvi 
pārvald īja  žīdi, k u ru  vienīgais nolūks b ija  
vācu tau tas  izm an tošana  un savu kabatu  
pildīšana. Būdam i V ācijas saim nieciskās 
dzīves noteicēji, žīdi iespiedās a rī m ākslas 
un k u ltū ras  pasaulē, sagandējo t li te ra tū ru  
un m ākslu  un grem dējo t tau tas  m orālisko  
dzīvi. D audzās po litiskās p a rtija s  un g ru 
pas, savstarpēji apkaro jo ties , nev a rē ja  un 
a rī negribēja  ras t izeju no sabrukum a. Bija 
vajadzīgs varens spēks, kas izbeigtu iekšē
jās  ju k as un V āciju izvestu no purva, k u rā  
to b ija  iegrūdusi s ta rp tau tisk ā  žīdu kliķe.

1933. gadā b iia  p ienācis laiks, kad  n a 
cionālā vācu tau ta  no teik ti sauca un p ra 
sīja  pēc vadoņa, kas V āciju vestu pretim  
labāka i nākotnei.

1933. gada 30. janvāris , kas V ācijas valsts 
varu  nodeva Ā d o lfa  H itle r'a  rokās, nav lik 
teņa dāvana. Šī d iena ir izcīn īta d au 
dzu gadu ilgā un nerim stošā darbā . Līdz 
valsts varas pārņem šana i nacionā lsociā lis
m am  b ija  jānosta igā  garš 
ceļš, bet nevienu b r ī
di Šīs kustības ' V adonis 
nešaubījās, ka  reiz nāks 
diena, kad varēs sāk t lielo 
valsts jaunuzbūves darbu . 
N acionālsociālism a k u stī
bas vēsture stāsta  m um s 
par notikum iem  priekš d e 
viņiem  gadiem , kas sag a
tavoja ceļu nacionā lsociā
lism a uzvaras gājienam .

1932. gada beigās V ācijā 
ris in ā jās  asas po litiskas cī
ņas. S askald īta  n esk a itā 
m ās grupās un pa rtijā s , 
vācu tau ta  nespēja  tik t ga
lā a r  augošām  sa im niecis
kām  grū tībām . B ezdarbs 
auga — līdz a r  to auga arī 
tau tas  nem iers. V aldības, 
kas m ain ījās viena pēc o t
ras, a rī nevarēja  rast a tr i
sinājum u. T a jā  pašā la ikā  
nacionālsociālism a k u stī
bas p iek ritē ju  skaits  va iro 
jās a r k a tru  dienu. V ēlē
šanas atsevišķos novados 
liecināja, ka vācu tau tas  
va irākum s stāv aiz jau n ās

kustības. V alsts vald ība tom ēr neņēm a vērā 
tau tas  noskaņo jum u  un visiem  spēkiem  cen 
tās a ttu rē t nacionā lsociā listus no jeb k ād as 
līdzdalības valsts dzīves veidošanā. T ika i kad  
valdības stāvoklis k ļuva pavisam  k ritisk s, 
tā  p iedāvāja  Ā d o lfam  H itle r’am  vicekancle- 
ra  posteni. Šo p iedāvā jum u  Ā d o lfs  H itle r’s 
stru p i no ra id īja . V iņš neb ija  s trā d ā jis  un 
cīn ījies daudzus gadus, neb ija  izveidojis n a 
cionālsociālism a kustību , lai ap m ierin ā to s 
a r  kom prom isu. V adonis p ra ta  gaid īt. Viņš 
z ināja, ka p iln īgās uzvaras d iena vairs nav 
tā lu . )

Pa ( t o  la iku  po litiskais teā tris  tu rp in ā jā s .
1932. gada 30. augustā  sanāca  re ichstags, ko 
a tk lā ja  M askavas boļševiku aģente K lara 
C etkina. T as b ija  p liķ is se jā  n ac ionā la ja i 
vācu tau ta i. T a jā  pašā d ienā  seko ja  a r ī a t 
b ilde — p a r re ichstaga  p rez iden tu  ievēlē ja  
nacionā lsociā listu  p a rtija s  dep u tā tu  H er- 
m ann 'u  G oring'u. T aču  jau  12 d ienas vē
lāk  re iebstagu  a tla id a  pēc tam , k ad  ta s  b i
ja  izteicis neuztic ību  von P apen ’a vald ībai.

N eskaidrības iekšpo litikā  tu rp in ā jā s . 17. 
novem brī von P ap en ’a vald ība a tk āp ā s  un 
sas tād ījās  ja u n a  vald ība a r  ag rāko  k a ra  m i
n is tru  K urt’u von Schleicher’u p riekšgalā . 
Ā do lfs  H itle r’s a tk ā r to ti n o ra id īja  p ied āv ā
jum us p ieņem t v icekanclera  posteni un p ra 
sīja  p iln īgu varas nodošanu  viņa rokās. V a
doņa p ras ības pare iz ību  p ie rād īja  apstāk lis , 
ka neviena vald ība neb ija  dzīves spējīga bez 
nacionālsociālism a atbalsta .

1933. gada 30.
tos uz

janvnrī Ā d olfs H itlers atstaja Kaiserhof'as viesnīcu, lai do- 
Valsfs kanceleju Vaistskanclera amata pārņemšanai.

NACIONĀLSOCIĀLISMA VALSTS
Pēc d ivu un pus m ēnešu v a ld īšanas 

S ch le icher’a va ld ība  b ija  sp iesta  a tkāp ties .
1933. gada 28. ja n v ā r ī paz iņ o ja  S ch le icher’a 
kab in e ta  dem isiju . 30. ja n v ā r ī va ls ts  p rez i
d en ts  von H in d en b u rg ’s a ic in ā ja  Ā d o lfu  Hit- 
le r ’u sa s tād īt ja u n o  vald ību . Ar šo d ienu 
sāk ās jau n s  posm s nac ionā lsoc iā lism a k u s tī
bas vēsturē . Ar šo d ienu  sāk ās V ācijas ja u n 
uzbūves d arb s , a r  šo d ienu  sāka  pastāvē t 
n ac io n ā lso c iā lis tisk ā  V ācija.

Līdz 1933. gadam  V ācijas vald ībā  b ija  t i 
k a i divi nac io n ā lso c iā lis tu  m in is tri —  iek š
lie tu  m in is trs  Dr. F ric k ’s un m in is trs  bez 
p o rtfe ļa  H e rm an n ’s G oring’s, kam  b ija  u z 
ticēti a r ī  P rū s ija s  iekšlie tu  m in is tra  uu. g a i
sa sa tiksm es k om isāra  p ienākum i. T ika i 
Ā d o lfam  H itle r’am  uzņem oties valsts k an c le 
ra  p ienākum us, sākās c itu  nacioņālso<yiiLUstu 
iņ in is tru  iek ļau šan a  vald ībā.

V iens no galveniem  ja u n ā s  va ld ības uzde
vum iem  b ija  izbeigt pastāvošo  duālism u  
valsts pārvaldē. Bez cen trā lā s  valsts v a ld ī
b as  atsev išķos novados p astāv ē ja  vēl v ietē
jā s  va ld ības a r  a tsev išķu  likum došanu . L ai 
ve ik tu  valsts jau nuzbūves d a rb u , b ija  nep ie 
ciešam s likv idēt pastāvošās n esk a id rīb a s  
pārva ldes a p a rā tā . U zsaukum ā V ācijas ta u 
ta i valsts kan c le rs  A dolf’s H itle r’s a ic in ā ja  
visus ieslēgties k o p ē jā  d arb ā , la i pēc 14 ga
du  ilga ju k u  la ika  sāk tu  valsts ce lšanas 
da rb u .

N aktī no 27. uz 28. feb ru ā ri re ichstaga  
nam s stāvē ja  liesm ās. Boļ- 
ševistisk ie  M askavas aģen
ti a r  to deva signālu , kam  
v a jad zē ja  ra d īt sacelšanos 
un nem ierus. T aču  jau  
p riekš dažām  d ienām  po li
c ija  b ija  izdarīju si k ra t īš a 
nas K ārļa L ībknech ta  n a
m ā un a trad u s i p lašus m a
te r iā lu s  p a r boļševism a 
aģen tu  nodom iem  nem ieru  
rad īšan a i. J a u n ā  vald ība 
asi vērsās p re t boļševism a 
briesm ām . Sekoja V alsts 
p rez iden ta  ā rk ā r tē js  rīk o 
jum s valsts d ro šībai.

P irm s n ac ionā lsoc iā lis
m a n āk šan as  pie varas ag 
rāk ās  vald ības v isādi ie ro 
b ežo ja  un trau cē ja  nac io 
nālsociālism a aģ itāciju . 
Ā d o lfam  H itle r 'am  un  v i
ņa  p a rtija s  b ied riem  b ija  
slēgts ceļš uz rad io fo n u  un 
V adonim  v a irā k k ā rt nācās 
lidm ašīnā  ceļo t n o  v ienas 
p ilsē tas uz o tru , lai te ik tu  
ru n as  d au d za jās  tautas sa 
pulcēs., . _ .



DEVIŅI CADI

Vadonis un Relcbsprezldents ģenerālfeld- 
maršals H lndenburgs dažas dienās pēc na
cionālsociālism a varas pārņemšanas. Zēns 
starp abiem valstsvīriem sim boliski rāda 

jaunās valsts ciešās saites ar jaunatni.

Adolf's Hitler's un pilnvarotais 
četrgades plāna jautājum os 

Hermann's GOring's.

T ika i k ļū s to t V ācijas valsts kancle ram , 
Ā do lfam  H itle r’am  p irm o  reizi b ija  iespēja 
rad io fonā  u z ru n ā t visu lau tu . M arta sāk u 
m ā vajadzēja  no tik t ja u n ā  re ichstaga  vēlē
šanām . F eb ru ā ra  beigās A d o lfs  H itle r’s r a 
d io fo n ā  teica p lašu  ru n u , iepaz īstino t vācu 
ta u tu  a r  saviem  nodom iem . R eichstaga vē
lēšanu  d iena 5. m a rtā  nesa nacionā lsociā lis
m am  pārliec inošu  uzvaru , dodot re ichstagā 
52% va irākum u.

L ikvidējo t duālism u  valsts pārvaldē, 11a- 
c ionālsociālisti p iep ras īja  B avārijas vald ības 
a tkāpšanos. *Par B avārijas valsts kom isāru  
iecēla ģenerāli von E p p ’u, k u rš  ja u  1919. ga
dā a r  savu ko rpusu  b ija  nostā jies p re t boļ- 
ševistiskiem  nem iern iek iem  M inchenē.

CIŅA AR BEZDARBU
10. m artā  a tk āp ās  līdzšinējās vald ības Sak- 

sijā  un Bādenē. B ija rad īts  pam ats v ieno
tam  valsts darbam . A dolf’a H itle r’a vald ība 
s trā d ā ja  nenogurusi, lai iespējam i ā trā  la i
kā a tr is in ā tu  sāp īgākās problēm as. Viens 
no galveniem  jau tā ju m iem  b ija  b ezdarba  sa 
m azināšana  un s trād n iek u  tiesiskā stāvokļa  
no kārto šana . 1933. gada 2. m aijā  no d ib i
n ā ja  V ācijas d a rb a  fro n ti („D eutsche A r
b e its fro n t“), apv ieno jo t ta jā  visus d a rb a  d a 
r ītā ju s . 1 . jū n ijā  seko ja  likum s p a r b ezd a r
ba sam azināšanu .

2 1 . m a rtā  uz p irm o  sēdi sanāca  n ac io n ā l
sociālistiskās valsts p irm ais  reichstags. T a 
jā  ru n u  teica a r ī V adonis A dolf’s H itle r’s, 
no rād o t re ichstaga  uzdevum us ja u n a jā  val
stī. 17. jū n ija  re ichstaga  sēdē A d o lfs  H it
le r’s teica ru n u  p a r  V ācijas viedokli Versa- 
ļas m iera  līgum a jau tā ju m ā . Ilgus gadus 
V ācija b ija  vienīgā, kas p ild īja  līgum a n o 
teikum us. T agad  pienācis laiks, kad  līgum a 
p ild īšana  jā p ra sa  a rī no pā rē jām  līgum a p a 
rak s tītā jām .

„ Ja  tu rp re tim  p ā rē jā s  valstis nevēlas p il
d īt V ersajas m iera līgum ā viņām  no te ik to  a t 
b ruņošanos, tad  V ācija i m azāka is jā p ra sa  
sev līdzīgas tiesības,“ toreiz teica Ā d o lfs  H it
le r’s. Ja u n ā  V ācija b ija  a r  m ieru  p ild īt l ī 
gum us, bet tā p ra s īja  šo līgum u p ild īšanu  
a r ī no citiem . •

N acionālsociālistiskā V ācija vēlējās tik a i 
vienu — m ierīgā d a rb ā  celt savas tau tas  
labk lā jību . Šajā no lūkā  1933. gada 7. jū 
n ijā  V ācija noslēdza če trvals tu  pak tu  a r  
F ran c iju , A ngliju un Itā liju , lai rad ītu  p a 
m atu  sav s ta rp ē ja i sadarb ība i.

N acionālsociālism a kustība  ja u  sen p riek š 
varas p ā rņ em šan as b ija  a izrāvusi sev līdz 
a r ī jau n a tn i. P ie nacionā lsociā listu  p a rtija s  
d a rb o jās  jau n a tn e s  o rgan izāc ija  ja u n ā s  p a 
audzes veidošanai p a r derīg iem  savas tau ta s  
locekļiem . Pēc varas p ā rņ em šan as rad ās 
nep iec iešam ība visu jau n a tn e s  au d z in ā šan as 
darbu  apvienot. 17. jū n ijā  p a r valsts ja u 
natnes v ad ītā ju  iecēla B a ld u r’u von Schi- 
ra c h ’u. 6. jū lijā  V adonis, u z ru n ā jo t valsts 
pārva ldn iekus , no rād īja , ka revo lūcija  ne
d rīk s t k ļū t p a r pa liekošu  stāvokli. Revo
lūcijas a tra is ītie  spēki jā ievada evolūcijas 
gu ltnē un jā izm an to  radošam  darbam . Še 
liela nozīm e p iek rīt audz ināšana i.

T u rp in o t tau tas  v ienošanas darbu , a r  22., 
27., 28. jū n ija , 3., 4. un 5. jū lija  rīko jum iem  
likv idēja  līdz tam  pastāvošās po litiskās p a r
tijas , k u ru  d arb īb a  b ija  p ie rād īju sies  p a r  
v a ls tij naid īgu. 14. jū lija  likum s noliedza 
jau n u  p a rtiju  d ib ināšanu .

ZEMNIEKS — NACIONĀLĀS DZĪVES 
PAMATS

A tzīstot, ka  zem niecībai p iek rīt liela no 
zīm e valsts saim nieciskā  un po litiskā  dz ī
vē, 14. jū lijā  izdeva likum u p a r  vācu zem 
niecības jaun izveidošanu . Jau  p irm s tam

M
p a r valsts p ā rtik a s  m in is tru  b ija  iecelts 
W alte r s D arrē , k u ram  tagad b ija  jā p ā rv e i
do un jāuzceļ vācu zem niecība.

1933. gada 27. augustā  V adonis teica u z ru 
nu S aaras  apgabala  iedzīvotājiem :

„Mēs lab p rā t g ribam  ru n ā t a r  F ran c iju  
p a r visām  sa im niecības lietām . Mēs lab- 
p ra t gribam  a r  F ran c iju  sap rasties. Bet 
vienā lietā nevar bū t nekādas sap ra šan ās  — 
ne V ācija var a tte ik ties  no jum s, ne jū s  v a 
ra t a tte ik tie s  no V ācijas.“

Ar šiem  vārdiem  V adonis b ija  n o sp rau d is  
sk a id ru  robežu V ācijas un F ra n c ija s  a tt ie 
cībām . V ācijai n eb ija  nekādu  citu  p rasību 
p re t F ra n c iju  kā vienīgi no d a rīto  n e ta isn ību  
iz labošana  un S aaras apgabala  iek ļaušana  
V ācijas valstī.

No 31. augusta  līdz 3. sep tem brim  Nirn- 
bergā no tika  p a rtija s  gada d iena. Kā v ien 
m ēr līdz tam , a r ī šoreiz A d o lfs  H itle r’s ga
da d ienā sniedza p ā rsk a tu  p a r p ag ā ju šā  ga
dā veik to  d arbu  un deva d a rb a  p a ro li n ā k o 
šam  gadam .

13. sep tem brī no d ib in ā ja  Z iem as p a līd z ī
bas o rgan izāc iju  (W in terh ilfsw erk), līdz a r  
to lieko t pam atu s vienam  no lie lāk iem  ta u 
tas sociālās n o d ro š in āšan as darb iem . Z ie
m as palīdz ības d a rb u  ievadot, V adonis teica: 

„Mēs esam  sa lauzuši p ro le tā r iā ta  s ta rp ta u 
tisko  so lid ā ritā ti, tā vietā m ēs celsim  vācu 
tau tas  .so lidāritā ti.“

2 1 . sep tem brī vald ība izdeva o tru  likum u 
b ezd arb a  sam azināšana i. Visā valstī sākās 
plaši jaunbūves darb i, k as deva d a rb u  un 
m aizi sim tiem  tūkstošiem  bezdarbn ieku . 
Viens no p irm ajiem  lie lāk iem  darb iem  b ija  
au toceļu  būve. Ā d o lfs  H itle r’s šos d a rb u s  
a r  p irm o  lāps tas dū rien u  ievad īja  1933. g a 
da 23. sep tem brī.

Nedēļu vēlāk vald ība p ieņēm a likum u  p a r 
m an tošanu . L ikum a pam atā  b ija  lik ts  p r in 
cips, ka zem e nevar b ū t speku lāc ijas  o b 
jek ts , bet ta i a s in sradn iec ības ceļā jā p ā r ie t 
no tēva uz dēlu, tād ā  k ā rtā  ra d o t īpašu  zem 
niecības goda k ā rtu . P ļau ja s  svētkos, 1 . o k 
tob rī, V adonis, u z ru n ā jo t vācu zem niekus, 
teica:

„V ācu zem nieks m um s nav tika i k ā rta , be t 
vācu dzīves spēka un līdz a r  to vācu n ā k o t
nes rep rezen tan ts . Vācu zem niekā m ēs re 
dzam  nacionā lās aug lības avotu , m ūsu n a 
cionālās dzīves p a m a lu .“

1933. gada 14. o k to b rī V ācija iz s tā jā s  no 
Tautu Savienības, līdz a r  to ā rp o litisk i a t
b rīvo jo ties no V ersaļas līgum a žņaugiem . N a
c ionālsociā listiskā  V ācija jau  v a irā k k ā rt b i
ja  p asv ītro ju si, ka tā n ep rasa  sev neko v a i
rā k  kā vienīgi līdztiesību . D ek larē jo t iz s tā 
šanos no T au tu  Savienības, Ā d o lfs  H itle r's  
teica:

„ Ja  p asau le  nolem s, ka visi ieroči, līdz 
pa t pēdēja i pa tšau tene i, jāa izm et —  m ēs 
esam  gatav i tūdaļ šādai konvencija i pievie
noties. Ja  pasau le  nolemsf, ka no te ik ti ie
roči izn icinām i, m ēs esam  gatavi no tiem  
atte ik ties . J a  tu rp re tim  p asau le  no te ik tu s 
ieročus a tļau j visām  tau tām , tad  mēs ne-, 
esam  a r m ieru  no tiem  a tte ik tie s .“
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12 . novem brī vācu tautfl nobalso ja  par 
uzticību  Ā dolfa H itler a vald ības politikai. 
Mi.flTt vēlētāju  izsacīja savu uzticību un p a 
ļāvību nacionālsociālistiskai \  acija i. T a ja  
pašn d ienā reichstaga vēlēšanas deva nacio
nālsociālistu  p a rtija i 92,2% no visam  balsīm . 
Jau n a is  reichstags uz savu p irm o  sēdi sa
nāca 12 . decem brī.

OTRAIS GADS
N acionālsociālism a varas o tro  gadu v is la

bāk  rak s tu ro  H erm an n ’a G oring’a vārdi: 
„N acionālsociālistiskās revolūcijas o trs 

gads atnesis vācu tau ta i tik  ilgi a tņem to  un 
tik ļoti kāro to  v ien ību .“

V aras pārņem šanas gada d ienā V adonis 
Ā do lfs H itler’s p lašā  ru n ā  iz tirzā ja  nacio 
nālsociālistiskās revo lūcijas pam atus un n ā 
kotnes uzdevum us. V adonis šajā  ru n ā  s ta rp  
citu  uzsvēra:

„V ācija p rasa  līdztiesibu. N evienam  p asau 
lē nav tiesību lielai tau ta i to liegt un nevie
nam  a rī nebūs spēka to ilgstoši a izkavēt.“

1934. gada 30. jan v ā rī vald ība izdeva li
kum u par valsts jaunuzbūv i. Līdz tam  p a 
stāvošos zemes parlam en tu s likvidēja, ze
mes valdības kļuva p a r valsts iestādēm , kas 
pak ļau tas  cen trā la i valdībai.

T a jā  la ikā  A ustrijā  no tika  m arksis tu  sa 
celšanās. D raudēja  izcelties pilsoņu karš. 
A nglija, F ran c ija  un Itā lijā  p rok lam ēja  tr i
ju  valstu  v ienošanos p a r  A ustrijas n e a tk a rī
bas garan tēšanu , līdz a r  to vēršoties p re t 
tau tu  pašnolem šanās tiesībām  un visu vācu 
kopību E iropā.

25. feb ruārī, d ienu pēc p a rtija s  d ib in āša
nas gada dienas, p a rtija s  politisk ie  vad ītā ji 
V adonim  nodeva uztic ības zvērestu. Tiem a t
b ildot, Vadonis teica:

„M ums nav vajadzīgi ā rp o litisk i p an ā k u 
mi, lai a r  to iegūtu tau tu , jo  tau ta  jau  
m um s pieder. Ja  m ēs iestā jam ies p a r īstu 
tau tu  m ieru, tad  mēs a rī varam  prasīt, lai 
vācu tau ta i neliegtu to, ko var p ras īt k a tra  
tau ta . Tāpēc mēs esam  tikpa t fanātisk i 
m iera, kā vācu tau tas  līdztiesības un dzī
ves tiesību a izstāv ji.“

T u rp ino t pašā sākum ā ievadīto  m iera p ro 
gram m u, nacionālsociālistiskā V ācija 1934. 
gada 7. m artā  ārvalstu  pārstāv jiem  iesniedza 
p riekšlikum u par v ispārē ju  atb ruņošanos, 
reizē a rī p raso t a tz īt V ācijas līdztiesību  a r 
citām  valstīm  b ruņošanās ziņā, la i n od roši
nātu  v ispārēju  m ieru. P a r V ācijas p iln v a
roto  a tb ru ņ o šan ās lie tās V adonis iecēla Joa- 
ch im ’u von R ibben trop’u, kas līdz tam  b ija  
V adoņa po litiskais p ilnvaro tais.

VĀCIJAS UN ITAIIJAS SADARBĪBA
14. jū n ijs  iezīm ēja jau n u  posm u V ācijas 

ārpo litikā . 5ajā  d ienā  V adonis p irm o reizi 
satikās a r  Ita lijas  vald ības galvu M usolini. 
Venecijā no tika  abu valstsvīru  apspriede, 
kas lika pam atus tu rp m āk a i V ācijas un Ita- 
lijas sadarb ībai, kas nākam os gados kļuva 
arvien ciešāka.

Vēsturiskajā reichstaga sēdē 1936. gada 
7. martā Vadonis paziņoja Vācijas līdztiesī
bas atjaunošanu un Relnas joslas militārl- 

zēšanu.

1934. gada 2 . augustā  aizvēra  acis uz m ā 
žu valsts p rez iden ts ģ enerā lfe ldm arša ls  von 
H in denbu rg ’s. V alsts p rez iden ta  fu n k c ija s  
līdz a r  to p ā rg ā ja  uz valsts kanc le ru . V āci
ja s  valdība pēc V adoņa g ribas izs lu d in a ja  
tau tas  nobalsošanu  p a r varas apv ienošanu . 
N obalsošanā 89,9% balsstiesīgo  nodeva zī
m ītes a r  „ jā “, līdz a r  to legalizējo t valsts 
p reziden ta  un valsts k anc le ra  am atu  ap v ie 
nošanu . _

Slirušo valsts p rez iden tu  7. au g u sta  sv in ī
gi apbed īja  pie T annenbergas p iem inekļa.

N acionālsociālistiskās V ācijas augšanu  un 
arv ien  lie lāku  sa im niecisko  n ea tk a rīb u  ā r 
valstis vēro ja  d a lītām  jū tām . A nglijas p a r 
lam en tā  28. novem brī Čerčils un B aldvins 
uzstā jās  ar asām , p re t V āciju  vērstām  ru 
nām.

Šādos apstāk ļo s p ienāca 1935. gads. At
b ildo t ārzem ēs izp la tītām  bau m ām  p ar ne
saskaņām  sta rp  V ācijas vald ību , p a rt iju  un 
a rm iju . V adonis 3. ja n v ā r ī teica:

„Jū s n ed rīk stie t dom āt, k a  jū su  p riek šā  
a tro d as viens no m um s. Jum s jāz ina , ka, 
aizstāvot vācu godu, a izstāvot m ieru  un  ta u 
tas dzīv ības intereses, visa vācu tau ta , visa 
šīsd ienas valsts kā  viena zvērinā ta  v ienība 
stāv jū su  p riek šā .“

Lai n o ska id ro tu  S aaras apgaba la  p iede
rības jau tā ju m u , T au tu  Savienības k o n tro 
lē 13. ja n v ā r ī rīk o ja  tau ta s  nobalsošanu . 
V airāk kā  90%  balsstiesīgo  izteicās p a r p ie 
vienošanos V ācijai. N obalsošanas rezu ltā tā  
1. m a rtā  S aaras apgabalu  svinīgi iekļāva V ā
cijas valstī. V adonis ie radās S aarb rikenā . 
S trīdus jau tā ju m s s ta rp  V āciju  un F ran c iju  
b ija  no k ārto ts . Šķita p ienācis la iks ciešu un 
draudzīgu  attiec ību  n o d ib ināšana i s ta rp  
abām  kaim iņu  valstīm . T aču  F ran c ija s  r ī 
cība liec ināja  p re tē jo . T u rp in o t p ā rk ā p t 
V ersaļas m iera  līgum ā paredzēto  a tb ru ņ o ša 
nos, F ran c ija  bez tam  vēl p ag a rin ā ja  k a ra 
dienesta  laiku.

A tbildot uz šo F ran c ija s  iza ic inājum u, V a
donis 16. m artā  izdeva rīk o ju m u  par v ispā
rē jās  k a rak lau sīb as  a tjau n o šan u  V ācijā. 17. 
m artā  ris in ā jā s  svinīgs sa rīk o ju m s varoņu  
piem iņai, kam  seko ja k a rasp ēk a  parāde .

VALSTS JAUNUZBUVES DARBS
V alsts jau nuzbūves d a rb s  visās nozarēs 

rosīgi tu rp in ā jā s . 19. m a ijā  V adonis nodeva 
lie to šana i p irm o  au toce ļa  posm u s ta rp  
F ra n k fu r ti  pie M aiņas un D arm sta ti. 2. a u 
g ustā  vald ība izdeva likum u, n osako t Min- 
cheni p a r nacionā lsociā lism a kustības  gal
vasp ilsētu .

No 10. līdz 16. sep tem brim  N irnbergā  r i 
s in ā jā s  p a rtija s  gada sanāksm e. P irm o  reizi 
N irnbergā n o tika  a rī re ich staga  sēde, k u rā  
p ieņēm a t. s. N irnbergas likum us. Sniedzot 
p ā rsk a tu  p a r  veik to  darb u , V adonis s ta rp  ci
tu teica:

„T as ir  nac io n ā lso c iā lis tisk ās iek ā rta s  t r i 
um fs, ja ta i ir  izdevies valstī, k u r uz k a tra  
k v ad rā tk ilo m e tra  dzīvo 137 cilvēki, ku ra i 
nav nekādu  ko lo n iju , k u ra i trū k s t visa v a i
rum a jēlv ielu , k u ra  zaudēju si visus ā rzem ju  
k ap itā lu s , k u ra  sam ak sā ju s i v a irāk  kā 50 
m ilja rd u  rep a rāc ijā s , k u ra  atvadās p iln īga 
sa im nieciska  sab ru k u m a p riekšā  — ja  a rī 
a r  lielām  grū tībām  ir izdevies u z tu rē t ek 
sistences iespējas, sam az in ā t b ezdarbu , tā  
ka m ēs šodien  dzīvojam  lab āk  kā daudzas 
b ag ā ta s  va ls tis .“

P ienāca  1936. gads. L aužo t L o k a m a s  l ī 
gum u, F ra n c ija  noslēdza pak tu  a r  P adom ju  
savienību. A tbildot šādai rīc ība i, V adonis 
deva pavēli vācu a rm ija i iesoļot a r  V ersaļas 
līgum u d em ilitā rizē tā  R einas joslā . Z iņojot 
p a r to re ichstagam , V adonis n o rād īja , ka šinī 
v ēs tu risk a jā  b rīd ī, kad  V ācija p iln īg i a tg u 
vusi savu m ilitā ro  varu , visai tau ta i jāv ie 
no jas s tin g rā  zvērestā, lai nekāds spēks, ne
k āda pasau les vara  nespētu  kavēt vācu ta u 
tu  a tgū t tai ņem tās tiesības.

29. m a rtā  vēlēja reichstagu . T ā īs ten ībā 
b ija  tau ta s  noba lso šana  p a r va ld ības ietā 
ceļa pare iz ību . P irm o  reizi ša jās  vēlēšanās 
n ep ieda lījās  žīdi. N acionālsociālisti ša jā  d ie 
nā saņēm a tau ta s  a tz in ību  — 98,8% vēlē
tā ju  b ija  nodevuši savas balsis p a r Ā d o lfu  
H itler’u.
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MIERA PLANS
Visas tau tas  a tba ls tīts , V adonis tu rp in ā ja  

ievadīto  m iera  po litiku . 1. ap rīlī V adoņa 
vēstn ieks von R ibben trop ’s nodeva A nglijas 
vald ībai V adoņa lielo m iera  p lānu . T aču 
A nglija šo p lān u  no ra id īja , tu rp in o t n ac io 
nālsociā listiskai V ācijai ned raudzīgu  p o liti
ku. A nglijas p a rlam en tā  tu rp in ā jā s  Čerčila 
un v iņa b ied ru  uzb rukum i V ācijai.

A dolf’s H itle r’s b ija  sp rau d is  sev m ērķi 
p ad a rīt V āciju sa im niecisk i neatka rīgu . Lai 
to p an āk tu , b ija  jāveic m ilzu darbs. B lakus 
ja u  ag rāk  uzticētiem  uzdevum iem , Her- 
m an n ’u G oring’u iecēla p a r p ilnvaro to  arī 
devīžu un jēlv ielu  jau tā ju m o s.

No 1. līdz 16. augustam  B erlīnē ris in ā jās  
s ta rp tau tisk ā  o lim piāde. S portisti no d ažā 
dām  zem ēm  un  daudzie  sim tu  tūksto ši sk a 
tītā ju  iepazjnās a r  jau n o  V āciju, sk a tīja  tre 
šās valsts uzp lau k u m u  un jau n o  garu , kāds 
vald īja  ja u n a tn ē  un visā tau tā . Izcīnot 
daudzas zelta un  su d rab a  m edaļas, vācu 
ja u n a tn e  ša jā  o lim piādē  rā d īja  savu sp o r
tisko  gatavību.

P a r tija s  gada d ienā , 9. sep tem brī, N irn b e r
gā V adonis teica p lašu  vēstījum u p a r V āci
ja s  sa im niecisko  jaunuzbūv i.

„Č etros gados V ācija i jā b ū t no ārzem ēm  
p iln īg i n ea tk a rīg a i a ttiec ībā  uz visām  ize j
v ielām . k ād as var m um s sagādā t k au t kādā 
veidā vācu spējas, m ūsu ķ īm ija  un m ašīn- 
rūpn iec ība , kā  a r ī  m ūsu  k a ln rū p n iec īb a .“

Ar V adoņa 18. o k to b ra  rīk o ju m u  četrga- 
des p lān a  rea lizēšan a i p a r p ilnvaro to  iecēla 
H erm an n ’u G oring’u. V ienam  no tuvākiem  
V adoņa līdzgaitn iek iem  b ija  uzdots veikt 
svarīgo  un atb ild īgo  d a rb u  V ācijas sa im nie
c isk ās n ea tk a rīb a s  stip rin āšan a i.

P o litisk ā  dzīvē ta jā  la ikā  a rv ien  vairāk  
n o stip rin ā jās  ievad itās d raudz īgās a ttiec ī
bas s ta rp  V āciju  un  Itā liju . 1036. gada 24. 
o k to b ri V adonis p ieņēm a aud iencē  un ap 
sp ried ās a r  I ta lija s  ā rlie tu  m in is tru  grāfu  
Cano. V ācija un  Itā lijā , pareizi novērtē
jo t stāvokli S pān ijā , a tz ina  ģenerā ļa  F ran k o  
nacionā lo  S pān ijas  valdību.

1936. gada beigās vald ība izdeva v irkn i 
svarīgu  likum u, kas no teica jau n a tn e s  o rg a 
n izāc ijas „H itle r-Ju g en d “, kā  a r ī Z iem as p a 
līdzības o rgan izācijas tiesisko stāvokli..

VERSAļAS LĪGUMA VAIRS NAV
1937. gada 30. ja n v ā r ī —  nacionā lsociā lis

tiskās revo lūcijas 4. gada d ienā  — Ā d o lfs  
H itle r’s re ich staga  svinīgā sēdē sn iedza d ek 
la rāc iju  p a r a tb rīvošanos no V ersa |as līgu 
m a. Sajā d ek la rāc ijā  V adonis n o ra id īja  V ā
cija i uzspiestos m elus p a r  tās va inu  pasau les 
k a ra  sākšanā . V ersaļas līgum u, ko toreiz 
pret savu gribu b ija  p a rak s tīju s i nespējīga 
valdība, tag ad ē jā  V ācija nevarē ja  a tz īt. Ar 
iekšējās dzīves p ā rk ā rto ju m iem , a r  savas a r 
m ijas a tjau n o šan u , V ācija neb ija  n o d arīju si 
p ā ri nevienai c ita i tau ta i. T ās b ija  lietas, 
kas attiecās vienīgi uz V āciju pašu.

1937. gada sep tem brī, p a r tija s  gada d ienā. 
V adonis svinīgi d ek la rē ja :

Iedzīvotāju sveikti, vācu bruņotie spēki 
1936. gada 7. marta ieso |oja Reinus dem ill- 

tārlzētā joslā.

„N oslēdzot vienu V ācijas vēstu res iiodaļu, 
šodien es g ribu  ap s tip rin ā t tr īs  lie tas: 1 . 
V ersaļas līgum a vairs nav. 2. V ācija ir 
brīva. 3. Mūsu b rīv ības ga ran ts  ir m ūsu 
pašu b ruņo tie  spēk i.“

23. jū n i jā  V ācija uti Itā lijā  iz s tā jā s  no 
L ondonas k on tro les  sistēm as, līdz a r  to  a t 
b rīvo jo ties n o ' angļu  līd z ru n āša n as  iekšējos 
jau tā ju m o s. V ācijas un  Ita lija s  a ttiec ības 
veidojās arv ien  ciešākas.

25. sep tem brī, kad  a tb ildes apciem ojum ā 
V ācijā ie radās I ta lija s  m in is tru  p rez iden ts 
Benito M usolini, abu  valstu  d rau d z īb as sa i
tes vēl v a irāk  n o stip rin ā jās , veido jo t Berlī- 
nes-R om as asi. Gada beigās I tā lijā  p iev ieno
jā s  V ācijas un Ja p ā n a s  p a rak s tītam  pre t- 
k o m in te rn a  pak tam , tād ā  k ā rtā  ap liec ino t 
savu gatav ību  kopā a r  V āciju  un Ja p ā n u  
stā ties p retim  pasau lei d raudošām  boļše- 
vism a briesm ām .

V ācijai augot un k ļū s to t arv ien  stip rāk a i, 
tā s  ienaidn iek i m ēģ ināja  p ielie to t visus lī
dzekļus, lai V āciju nosp iestu  tās ag rāk ā  a t
k a rīb as  stāvoklī. Izm an to jo t Č echoslovāķi- 
ja s  angļiem  pak lausīgos po litiķus, A nglija 
ciešā sad a rb īb ā  a r P adom ju  sav ien ību  g a ta 
vojās p ārv ērst Č echoslovakiju  p a r  svarīgāko  
a tb a ls ta  pun k tu  boļševiku ieb rukum am  Vā
cijā . Č echoslovakijā dzīvojošo vāciešu s tā 
voklis a r  k a tru  d ienu  p aslik tin ā jās .

Sestais nacionā lsociā lism a varas gads V ā
c ijas  vēstu rē  iezīm ējas kā visu vācu apv ie 
nošanās gads a r  devīzi — viena tau ta , viena 
valsts, viens V adonis.

4. feb ru ā rī, pēc līdzšinējā  k a ra  m in is tra  
von B lom berg’a a tk āp šan ās, V adonis p ā rņ ē 
m a b ru ņ o to  spēku virspavēln iecību , ieceļot 
p a r ģenerā lštāba  p riek šn ieku  ģenerāli

K eitel’u. Ar šiem  p ā rk ā rto ju m iem  V adoņa 
person īgā  p ā rz iņ ā  tagad  a trad ās  visas trīs 
b ru ņ o to  spēku  sas tāvda ļas  — a rm ija , flote 
un av iāc ija .

VIENA TAUTA, VIENA VALSTS, VIENS 
VADONIS

Vācu tau tīb a s  iedzīvo tā ji A ustrijā  arvien 
vairāk  sāka  apzinā ties savu p iederību  vācu 
tau ta i. A ustrijā  b ija  iz ra is īju s ies  vācu ko
p ības apziņa , kas p ra s īja  visu vācu apv ieno
šanos. Šai A ustrijas iedzīvo tā ju  g riba i p re
tim  m ēģ inā ja  stā ties daži neatb ild īg i po liti
ķi, taču  veltīgi. 1938. gada 11. m a rtā  k ap i
tu lē ja  Šušniga vald ība un sa s tād ījā s  jauns 
m in is tru  kab in e ts  a r  Dr. S eyss-Inquart’u 
priekšgalā . Ievēro jo t to, ka  boļševistisk ie 
e lem enti p ā rm a iņ as  m ēģ inā ja  izm an to t ne
m ieru  rad īšan a i, ja u n ā  A ustrijas valdība 
lūdza d ro šības n o stip rin āšan a i vācu a rm ijas 
palīdzību . 12 . m a rtā  vācu a rm ija , iedzīvo
tā ju  gaviļu  sveikta, ieso ļo ja  A ustrijā , tādā 
k ā rtā  sim bolisk i apv ieno jo t abas vācu tau 
tas daļas.

N ākam ā d ienā  seko ja  V ācijas un  A ustrijas 
vald ību  kopējie  lēm um i p a r A ustrijas ie 
k ļau šan u  V ācijas valstī. 14. m a rtā  Vadonis 
Ā d o lfs  H itle r’s ie rad ās Vīnē. M ilzu ļaužu 
m asa p ild īja  V īnes ielas un  laukum us, lai 
sveik tu  V ācijas V adoni. 15. m a r tā  Vīnes 
V aroņu  lau k u m ā V adonis p az iņ o ja  savas 
dzim tenes apgabalu  p ievienošanos V ācijai.

V adonim  atg riežo ties B erlīnē, galvasp ilsē
tas iedzīvo tāji sagatavo ja  jū sm īgu  sagaid īša
nu. T au tas  nobalsošanā  99%  vēlē tā ju  ap lie
c in ā ja  savu līdzdalību  lie la jam  valsts jaun-
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Apzinoties visu 
vāeu kopību,

1938. gada 12. 
martā Austrija 
pievienojās Vā

cijai. Vadoni* 
ceļā uz savu 
dzimto novadu.

uzbūves darbam , ko veikusi nacionā lsociā lis
tiskā  valdība.

M aija sākum ā A dolf’s H itler’s ie radās I tā 
lijā  un apsp riedās a r  duči. A pciem ojum a 
la ikā  abi valstsv īri p a ra k s tīja  t. s. B renne- 
ra  vienošanos, ka V ācija g aran tē  I ta lija s  ro 
bežu neaizskaram ību . Ar šo līgum u angļu 
p ropagandai izņēm a no rokām  ieroci nesa
skaņu  rad īšana i s ta rp  V āciju un Itā liju .

V ācijas saim nieciskās dzīves a tveseļoša
nās s trau ji tu rp in ā jās . Visos zemes novados 
ritē ja  rosīgs jau n u zb ū v es darbs. A tjaunojās 
fab rikas, būvēja ceļus un nam us, lau k sa im 
niecībai b ija  radies jau n s  im pulss. B ezdar
ba problēm a b ija  likvidēta . V ācijā ne tik 
vien vairs neb ija  bezdarbn ieku , bet visās 
saim niecības nozarēs trū k a  darba  spēka.

AUTOMOBIĻI TAUTAI
26. m aijā  V adonis lika  pam atakm eni ta u 

tas au tom obiļu  fab rik a i F allersleben 'ā . T as 
b ija  jau n s p ie rād ījum s trešās valsts rūpēm  
p ar s trādn ieku  ap stāk ļu  uzlabošanu. L īdz
šinējie gadi vācu s trād n iek u  m ateriā lo  s tā 
vokli b ija  tik tā l uzlabojuši, ka varē ja  dom āt 
par dažādām  m azāk nepieciešam ām  lietām . 
D odot iespēju  a rī strādn iek iem  un zem ā
kiem  ierēdņiem  iegādāties savu autom obili, 
pēc V adoņa no rād ījum a, vācu inženieri k o n 
s tru ē ja  īpašu tau tas  vāģi, kas b ija  lēts un 
tom ēr kvalitā tē  līdz inājās lielajām  un d ā r 
gajām  m ašīnām .

K am ēr V ācijā r is in ā jā s  saim nieciskās 
jaunuzbūves darbs, A nglija tu rp in ā ja  Vā
cijai naidīgo aģ itāc iju  P o lijā  un Čechoslo- 
vak ijā . V ersaļas līgum a rad ītā  Čechoslova- 
k ija  kā  ass ķīlis iegriezās V ācijas te rito rijā , 
rado t izdevīgus ap stāk ļu s p re t V āciju vēr
stas uzbrucēju  a rm ija s  koncen trēšanai. Ar 
angļu ziņu Č echoslovakijā bija rad īti bo ļ
ševikiem  izdevīgi ap stāk ļi un  veikti visi 
p riekšdarb i, lai p irm ā izdevīgā b rīd ī sar- 
k an a rm ija  cau ri C echoslovakijai varē tu  do 
ties uz Vāciju. Angļu un am erikāņu  k ara  
kūd ītā ji d a rīja  visu, lai rad ītu  konflik tu . 
Vācu tau tības iedzīvotāju  v ajāšanas Sude- 
tijā  tu rp inā jās.

1938. gada p a rtija s  sanāksm ē N irnbergā 
V adonis ap rād īja  s ta rp tau tisk o  stāvokli un 
b rīd in ā ja  k a ra  k ū d ītā ju s  rie tum os un au s
trum os, norādot, ka V ācijas b ru ņ o tie  spēki 
ir pietiekam i vareni, lai a ts istu  jeb k u ru  uz
b rukum u.

Septem bra beigās stāvoklis Sudetijā b ija  
kļuvis k ritisks. N eraugoties uz V ācijas va l
d ības a tkārto tiem  m ēģinājum iem  draudzīgu  
sa ru n u  ceļā n o ska id ro t C echoslovakijas vā
ciešu p iederības jau tā ju m u , C echoslovaki
jas  valdība, angļu  un am erikāņu  uzkūdīta , 
tu rp in ā ja  nep iekāp ības politiku . T rīs  un 
pus m iljoni vācu tau tīb as iedzīvo tāju  č e 
choslovakijā  a trad ās  p iln īgā bezpalīdzības 
stāvoklī.

N evarēdam a m ierīgi no raudzīties vācu va
jāšanās, V ācijas vald ība 25. sep tem bri ie
sniedza P rāgai m em orandu , p raso t nekavē
jošu Sudetijas apgabalu  a tb rīvošanu . N āko
šā dienā Berlīnes Sporta  pilī no tika  p laša 
sanāksm e, ku rā  V adonis sn iedza pārsk a tu  
par V ācijas un C echoslovakijas attiecībām . 
P aziņo jo t vācu vald ības katēgorisko  n o stā 
ju , Adolf’s H itler’s teica:

,,Es eju  savas tau tas  p riekšgalā  kā tās 
p irm ais karav īrs, un aiz m anis — lai to zina

visa pasau le  — soļo tau ta , un tā ir c ita  ta u 
ta nekā 1918. gadā .“

(ģenerāļa S irovija sas tād ītā  ja u n ā  Cecho
slovak ijas valdība, angļu  p ie ru n ā ta , V ācijas 
p iep rasījum u  n o ra id īja . Anglija paste idzās 
izs lud ināt daļē ju  flo tes m obilizāciju .

Arī tagad  vēl V ācija m ēģināja  visiem  spē
kiem  p an āk t m iera uztu rēšanu . V ācijas ie
ro s in ā ju m ā M inchenē no tika  V adoņa a p 
spriede a r M usolini, C em berlenu un D alad- 
jē. Šajā ap sp riedē  Anglija, F ran c ija  un I tā 
lijā  a tz ina  V ācijas p ras ību  un nolēm a Su
d e tijas  apgabalu  p ievienot V ācijai. 30. sep 
tem brī V adonis un A nglijas m in is tru  p rez i
den ts Č em berlens pub licē ja  kopēju  p az iņ o 
jum u  p a r m ierm īlīgu  attiec ību  u z tu rēšan u  
s ta rp  V āciju  un A ngliju.

O k tobra  sākum ā vācu b ru ņ o tie  spēki ieso
ļo ja S udetijas apgabalā . 2. novem brī vācu 
un itāliešu  šķ īrē jtiesa  Vīnē likv idēja  čechu, 
slovaku un ungāru  robežstrīdu .

1938. gada 7. novem brī žīds G rinšpans n o 
slepkavo ja  vācu vēstn iecības padom nieku  
Parīzē  von R ath 'u . Vācu ta u tā  sākās ass 
p ro testa  v iln is p re t žīdiem . Ar 12. novem b
ra  rīko jum u  žīdus izslēdza no V ācijas 
saim niecības. V ēlākie rīk o ju m i noliedza žī
diem  lieto t no te ik tas B erlīnes ielas un la u 
kum us.

V ācijai p ievienotā Sudetijas apgaba lā  4. 
decem brī no tika  vēlēšanas re ichstagain , kas 
deva 98,9% balsis nacionā lsociālism am . P ie 
rādo t savu m iera gribu , 6. decem brī V ācija 
noslēdza d raudz ības līgum u a r F ran c iju .

DARBS MIERA SAGLABĀŠANAI
1939. gadā sākās L ielvācijas b rīv ības c īņ a .’ 

Visi ag rāk ie  V adoņa m ēģ inājum i p an āk t 
m iera  sag labāšanu  un n o stip rin āšan u , a td ū 
rās uz pārē jo  valstu  pre testību . Vecā plū- 
to k ra tisk ā  pasau le  neg ribē ja  a tz īt jau n ās  r a 
došās pasau les līdztiesību  dzīves veidošanā. 
V ācijā n ep ā rtra u k ti tu rp in ā jā s  jaunuzbūves. 
darbs. Pacēlās jau n as  sab ied riskas celtnes, 
m ākslas tem pļi un spo rta  nam i. 9. ja n v ā 
r ī  V adonis a tk lā ja  jau n o  valsts kance le jas 
nam u.

N acionālsociālistiskās p a rtija s  d ib in āšan as 
19. gadadienā, 24. feb ru ārī, U ngārija  un 
M andžuko p ievienojās B erlīnes-R om as asij.

Pēc sm agām  iekšējām  nesaskaņām  Cecho
slovak ijas m ākslīgi rad ītā  valsts sab ruka .

14. m a rtā  S lovāk ijā  p a s lu d in ā ja  savu p a ts tā 
vību. B ohem ijas un M oravijas apgabalus, 
pēc līdzšinējā  C echoslovakijas valsts p rez i
den ta  Dr. H achas lūgum a, V ācija ņēm a savā 
a izsardzībā .

22. m artā  V ācija a tguva a r ī K la ipēdas a p 
gabalu , k u ra  iedzīvo tā ji jau  v a irāk k ā rt b ija  
ap liec inā ju ši savu p iederību  vācu tau ta i.

1939. gada 20. ap rīlī V ācijas re ich stagā  
V adonis p lašā ru n ā  a tb ild ē ja  A m erikas S a
vienoto valstu  p rez iden ta  R uzvelta vēstīju 
m am , k u rā  RuzveMv p ras īja , lai V ācija  ap lie 
cina, ka ta i nav nodom a u zb ruk t veselai 
virknei vēstījum āi uzskaitītām ' valstīm . V a
d on is a tk ā r to ti  ap liec in ā ja , ka V ācija i nav  
nekādu  te r ito riā lu  p ras ību  no F ra n c ija s  un 
ka no A nglijas V ācija nevēlas, neko citu , k ā  
tika i saņ em t a tp ak a ļ savas k o lon ijas .

T ā lāk  V adonis paiziņoja, ka  viņš uzskata  
p a r neesošu  1934. gadā a r  m arša lu  Pilsudiski 
noslēgto  v ienošanos, jo  p ašre izē jā  P o lijas 
vald ība iet m arša la  PilsudSka idejām  p re tē 
ju« ceļus, ir naid īga savā  p o litikā  p re t V ā
c iju  un vajā vācu ta u tīb a s  iedzīvo tā jus P o 
lijā.

V acijas un P o lijas a ttiec ību  n o k ārto šan a i
1939. gada aiprīļa beigās V adonis iesniedza 
P o lijas  vatdīlra i1 v irkn i p riek šlikum u . 5. 
m a ijā  P o lija s  ā rlie tu  m in is trs  V ācijas 
p riek šlik u m u s n o ra id īja , savā ru n ā  asi v ē r
šoties p re t nacionābsociālistisko vald ību  un 
k ū do t uz k afu . P o lijas va ls tsv īru  iedom ība 
sn iedzās tik tā lu1, k a  tā  ga tavo jās „m aršē t 
uz B erlīn i“.

VĀCIJAS— ITALIJAS MILITĀRSAVIENlBA
7. m aijā  V ācija noslēdza n tilitā rsav ien ību  

a r  Itā liju . Ar šo līgum u sāk ās cieša m ili
tā ra  sad a rb īb a  s ta rp  abām  ass valstīm . 3. 
jū n ijā  V adonis b rīd in ā ja  rie tum u  dēm okra- 
tija s  no viņu p a sāk tā s  V ācijas ielenikšanas 
po litikas, uzsverot, ka V ācija ga tava  tai 
s tā ties  p re tī visiem  v iņas rīc ībā  esošiem  
spēkiem .

P o lija s  iz tu rēšan ās k ļu v a  arv ien  iza ic ino 
šāka. Angļu un am erikāņu  k ara  kū d ītā ju  
ied ro šinā ti, P o lija s  valstsv īri a tte icās  no 
je b k ād a s  sad a rb īb a s  a r  V āciju  un tu rp in ā ja  
va jā t vācu m in o ritā ti. Polija sāka ie ja u k 
ties a rī tīri v āciskās b rīvp ilsē tas Danci gas 
jau tā ju m u  kā rto šan ā . 20. jū n ijā  P o lijas 
m arša ls  R idz-Sm iglijs paz iņo ja , ka Polija 
līdz beidzam ai iespējai cīn īsies p re t Danci- 
gas p ievienošanu V ācijai.

7
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1941. gada jū n ijā  V adonis un DuČe satikās 
pie B rennera  pāre jas. Šīs apspriedes rezul
tā tā  22. jū n ijā  sākās c īņ a  p re t boļševigmu.

kwidi B eļģiju ivu Luksgļuburgu^. 4111uja 
urnā no tika  iišķ im šā s  Cīņās Franeijī! 
;u kt&a&k u  v a ron ība  uu vācu ieroc* % 
za iiWnoJ p re testību  un ieņēm a Mažint- 
iju. 17. jfilÿj« la|ģ^r|»aSa»di«ņā ntatib 
ā m arša l& P eie ira  vuld lba fRSnÇdza, Etan

A p a k š ā :  N acionālsociālistiskā valsts vei
kusi plašus jauni/būves darbus. Viens no 
lielākiem  darbiem ir autoceļa būve, ko ar 
pirmo lāpstas dūrienu ievadīja nacionāl
sociālistiskās valsts cēlējs — Ādolf s Hitler s.

jā s  asi. p re t V āciju vērsti rak s ti, p raso t P o 
lijas robežu pap laš ināšanu  līdz pat E lbai.

Šajā laikā V ācija noslēdza neu zb ru k šan as 
līgum u a r Padom ju  savienību. N eraugoties 
uz abu valstu  ide jiskām  p re tišķ ībām , V ā
c ija  m ēģ ināja  a r  n eu zb ru k šan as  Līgumu 
nostab ilizēt V ācijas un P adom ju  sav ien ības 
a ttiec ības, tādā  k ā rā t spero t vēl vienu soli 
pasau les m ie ra  nod roš ināšana i. 23. augustā  
Anglija paziņo ja , ka vācu-poļu k o n flik ta  g a 
d īju m ā  tā p ild īs savus [nenākum us P o lijas 
a izsardzībai. T as b ija pēdēja is A nglijas u z 
m u d inā jum s P olija i sāk t k ara  d arb ību  
pret V āciju , K uru k a tru  b rīd i v arē ja  
sāk ties p lašākas sadursm es. Šinī b rīd) 
nacionā lsociā listiskās valsts V adonis vēlreiz 
iesniedza A nglijai p riek šlikum us m iera sag la 
bāšanai. 28. augustā  A nglija paz iņo ja , ka 
tā vāou-angļu a ttiec ības saista a r P o lija s  
jau tā ju m u .

N ākošā d ien ā  V adonis paziņo ja , ka V ācija 
nevar tā lāk  m ierīgi n o sk a tītie s  vācu iedizīvo- 
tāiju v a jāšanās P o lijā , bet tom ēr vēl ir  g a 
tava p ieņem t P o lija s  p ilnvaro to  pārstāv i 
s tr īd u s  ja u tā ju m u  n o k ārto šan a i sa ru n u  ceļa.

T aču V ācija  velti ga id īja  P o lijas p ā rs tāv ja  
ierašanos. Tā vielā 30. augustā  P o lija  iz s lu 
d in ā ja  v ispārē ju  m obilizāciju . V ācijas val
dība, apzino ties no tikum u svarīgum u, vēl 
pēdējā b rīd ī m ēģ ināja  d a rīt visu iespējam o, 
lai novērstu  karu . P o lijas pārs tāv im  saga
tavotos p riek šlikum us V ācijas vald ība ie 
sniedza A nglijas vēstn iekam .

VĀCIJAS brīvības  k a š̂

Pēc tam , k ad  V adoņa p riek š lik u m u s ja u 
tā jum a n o k ārto šan a i m iera  ceļā kā P o lija , 
tā  A uglija b ija no ra id īju si, 1 . septem t*rī V ā
cija sāka karu , lai izbeigtu poļu b andu  
šausm u d a rb u s  p re t vācu iedzīvo tājiem  P o 
lijā. A r šo d ienu sākās V ācijas b rīv ības 
karš, k as  savā tu rp m āk ā  ris in ā ju m ā  izvēr
tās p a r visu E iro p as  tau tu  kopēju  cīņu ja u 
nas dzīves veidošanai.

1. sep tem brī I ta lija s  vald ības galva Mu- 
solini iesniedza F ran c ija i un A nglijai p riek š
likum u p a r s tarpn iec ību  V ācijas un P o lijas 
konflik tā . F ran c ija  šo p riek šlikum u  p ieņē
ma, be t A nglijas vald ība to asi no ra i 
3. sep tem brī A nglija tin F ran c ija  
V ācijai karu i Nedēļu vēlāk rie tum u 
no tika  p irm ās  sadursm es.

P o lija s  k a rag ā jien s  noslēdzās a r  ā 
pārliecinošu  V ācijas uzvaru . 6. o jtto b rf 
Ā do lfs H itle r’s re ichstagā  teica runu , vēlreiz 
iesniedzot A nglijai un F ran c ija i m ieru  
priekšlikum us. Šo V adoņa soli Anj'lžja tni 
F ran c ija  uzska tīja  par V ācijas vājum a ap 
liecinājum u un n o ra id īja  m iera  piedftvS 
jum u.

Lai likvidētu iespējam ās dom st 
V ācijas vald ība nolēm a pārv ie to t uz 
visus vācu tau tīb as  iedzīvo tājus no
kaim iņu  zemēm.1

Salaužot franču armijas pretestību un pār 
raujot Mažino līniju, 1940. gada jūniji 

vācu armija iesoļoja Parīzē.

1910. gads — asto ta is  nacionāLsocuili. 
s tiskās revo lūc ijas  gads ap lie c in ā ja  Vācijai 
spēku un varen ību . Pēc P o lijas karagājiens 
izbeigšanas vācu a rm ija  d ev ās  triecienā uz 
rietum iem . A izsteidzoties p riek šā  Anglijas 
nodom iem , V ācija ieņēm a D ān iju  un Norvē
ģ iju . Kad iena idn ieks cau r Beļģiju un Ho
land i m ēģ ināja  ap ie t rie tum u valni un if 
b ru k t V ācijā. V adonis deva pavēli okupēt 
H olandi,

Vācu k 
lauza  1 
līn iju , 
pā tā

Vācu v a jāšanas P o lijā  tu rp in ā jā s  v isp la
šākos apm ēros. Poļu b an d as  uzb ruka  m ie
rīgiem  vācu ta u tīb a s  iedzīvotājiem , node
d zināja ' ēkas, noslepkavo ja  sievietes, sirm 
ga lv ju s  un bērnus. 22. augustā  P o lija  iz
s lud inā ja  m obilizāciju . Poļu presē parad i-

A u g š ā :  1938. gada 29. septembrī Mlnchenē 
notika Ā dolfa  H itlera, Musolinl, Čember- 
lena un Daladjē apspriede Sudetijas jautā
jum a kārtošanai. Šajā • apspriedē panāca 

atrisinājumu miera ceļā, novēršot kapu.
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DEVIŅI GADI
cijas k ap itu lāc ijas  p iedāvājum u. Pēc Ādolf a 
H itler a un  M usolini apspriedes, V ācija un 
1 ta li ja, kas kopš 10. jū n ija  līdzās V ācijai a t
radās c īņā p re t A ngliju un F ran c iju , p ieņēm a 
F ran c ija s  pam iera  p iedāvā jum u. K om pje- 
nas m ežā m arša la  F oša  salonvāģī p a ra k s tī
ja V ācijas un  F ran c ija s  pam iera  līgum u. 
19. jū lijā  re ichstaga sēdē V adonis sniedza 
p ā rsk a tu  p a r līdzšinējām  kapa operācijām » 
Sajā ru n ā  V adonis paziņo ja , ka viņš vēlreiz 
iesniedzis m iera p riek šlikum us A nglijas vaN 
dībai. Sajā pašā d ienā H erm ann’u G oring u 
paaugstinā ja  p a r va ls ts  m arša iu .

VACUA— ITAUJA—JAPĀNA
1941. gada 21. jan v ā ri no tika  A dolf'a 

H itler a un M usolini apspriede  p a r s ta rp ta u 
tisko stāvokli, k lā teso t abu valstu  ārlie tu  
m inistriem . 22. jan v ā ri Jap ān as  ā rlie tu  
min. M atsuoka paziņo ja  Jap ān as  p ievienoša
nos Berlin es-Rom as asij, uzsverot, ka  tr iju  
valstu  pak ts ir pam ats ja u n ā s  pasau les k ā r 
tības rad īšanai.

Jan v ā ra  beigās B alkānu valstīs ieradās 
Ruzvelta pārstāv is pu lkvedis D onovans a r  
uzdevum u u zk ū d īt Balikāmu valstis k aram  
pre t Vāciju. 14. feb ru ā rī V adonis pieņēm a 
audiencē D ienvidslāvijas m in is tru  p reziden tu  
Cvetkioviču un  ārlie tu  m in is tru  C incar-M ar- 
koviču. 1. m a rtā  B u lgārija  p ievienojās tr iju  
valstu  pak tam . N ākam ā d ienā uz sav s ta r
pējas v ienošanās p am ata  a tsev išķas vācu 
bruņo to  spēku daļas ie rad ās B ulgārijā, lai 
nodrošinātu  B alkānus p re t angju desan ta  
m ēģinājum iem . 5. m artā  Vīnē no tika  valsts 
m arša la  H erm ann 'a  G oring'a apspriede a r 
ģenerāli Antonesku.

26. m artā  tr iju  valstu pak tam  pievienojās 
D ienvidslāvijā. Divas d ienas vēlāk tu r  n o ti
ka angļu un boļševiku aģentu  sagatavotais 
valsts apvērsum s. Cvetkoviča vald ības lo
cekļus apcie tinā ja  un  v isā  D ienvidslāvijā  sā 
kās vācu un V ācijai d raudzīgo  iedzīvo tāju  
vajāšanas. 6. ap rīlī vācu b ru ņ o tie  spēki 
va irākās vietās p ā rg ā ja  D ienvidslāvijas un 
G rieķijas robežu. 1 1 . a p rī li n o d ib in ā jās  ne
a tk arīg a  K roa tijas  valsts. 17. ap rīlī D ien
v idslāvijas a rm ija  kap itu lē ja .

V adoņa dzim šanas d ienā — 2?). ap rīlī p ro 
pagandas m in istrs Dr. G oebbel’s ap liecināja  
Vadonim visas vācu tau tas  uzticību un ga
tavību visus spēkus veltīt uzvarai.

2. jū n ijā  noslēdzās cīņas G rieķijā. V ado
nis un Ita lijas  duče sa tikās pie B rennera 
pārejas, lai apsp riestu  politisko  un m ilitā ro  
stāvokli. Z iņas no E iropas austrum iem  lie
cināja , ka Padom ju  savienība veikusi p la 
šus sagatavošanās darbus ieb rukum am  E i
ropā. Padom ju  savienības rie tum u p ierobe
žā b ija  izbūvēti sim tiem  aerodrom u un sa 
koncen trē tas m iljonu  a rm ijas.

A izsteidzoties p riekšā boļševiku nodom iem , 
vācu b ruņo tie  spēki 22. jū n ija  r ī tā  visā 
au strum u  fron tē  sāka uzbrukum u. V aronī
gā triecienā, k u ram  nav p iem ēru pasaules 
vēsturē, vācu a rm ija  sa trieca  un iznīcināja  
boļševiku a rm ijas, a tb rīvo jo t no boļševism a 
jūga  L ietuvu, L atv iju , Igaun iju , B esarabiju , 
B altk riev iju  un  U krainu , iznīcinot m ilzu k a 
ra  m ateriā lu  k rā ju m u s un  saņem ot 3,6 m ilj. 
gūstekņu.

L īdzās V ācijai lie la jā  c īņā p a r E iropas 
b rīv ību  tagad  stā jušās a r i daudzas c itas ta u 
tas, k u ru  brīvp rā tīg ie  a trodas austrum u  
frontē.

Cīņā p a r labāku  dzīvi un  jau n u  pasaules 
k ā rtīb u  iestājusies a rī Jap ān a , dodot p ie
nācīgo atb ild i galveniem  k a ra  kūd ītā jiem

*

— am erik āņ u  m asonisk iem  p lū tok ra tiem . 
V ācijas, Ita lija s  un Jap ān as  ciešā m ilitār- 
savienība ir  g a ran tija  d roša i uzvarai.

N acionālsociālistiskā V ācija A dolf’a H it- 
le r’a vad ībā deviņos gados ir  veikusi m ilzu 
darbu . No saim nieciski sab ru k u šas  valsts uz

celta  ja u n a  un spēcīga L ielvācija, kas s tā ju 
sies E iro p as b rīv ības k a ra  p riekšgalā . L ie
lais jaunuzbūves darbs, kas veik ts 9 gados 
V ācijā, ir  d rošs pam ats  p laša jam  E iropas 
p ā rk ā r to ša n a s  darbam .

A. Klišāns.

1941. gada 11. decembrī sākās Eiropas brīvības kara pēdējais posms. Reichstaga sēdē 
Vadonis paziņoja Vācijas un Italijas pievienošanos Japānas cīņai pret Amerikas Savie

notām valstīm . („K. I. Z.u uzņ.)

1940. gada 27. sep tem brī V acijas K eichsm in istrs  von R ibben trop 's, I ta lija s  ā rlie tu  
n is trs  Čano un Ja p ā n a s  vēstn ieks K urusu  p a ra k s tīja  tr iju  valstu  pak tu .
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L V Ā C I f  A
KA TAS RADIES? — NO VECAS, ČAKLAS TAUTAS DARBA UN GARA.

V arbūt ir lieki vaicāt, ku r ceļas lielas 
valsts spēki. V alstij, kas ja u  m iera  laikos 
izpletās no Ziem eļu un B altijas jū r a s ’ līdz 
V iduseiropas kalnu  grēdām  un tām  pāri, 
p ieder nesalīdzinām i v a irāk  dab isku , zemē 
slēptu  saim niecisku  spēku avotu nekā m a
zākai zemei. M ums tik a i jā a tce ra s  lielie og
ļu apgabali, p iem ēram , akm eņogļu  k rā ju m i 
A ugšsilezijā, ku ru , līdzšinējos apm ēros iz
m an to jo t, p ietiek  vēl pieci tūkstoši gadiem .

V ācijas valsts tika i p riek š m azliet va irāk  
kā  diviem  gadu desm itiem  zaudēja  pasau les 
k a rā , k u ru  beidzot' tā  b ija ļoti v ā jin ā ta , un 
tu rk lā t p re tin iek i ta i visus šos gadus, no 
1914./18. līdz 1933. gadam  pēc visiem m āk 
slas likum iem  cen tās no la ist asin is. Šāda 
valsts tagad a izsa rg ā jas  pret apdzīvo tās pa 
saules lie lāko  daļu  tik spēcīgiem , tik lab i tē 
m ētiem  sitieniem , ka jāb rīn as , kā vācu tau ta  
to paveikusi.

Nav jām ek lē  tālu , ja  grib  izska id ro t šo 
spēku koncen trāc iju . Arī latv iešu  sa im n ie
cība priekš 1939. gada ir līdzīgs p iem ērs, — 
kad  tā sīki p ā rb a u d īja  savu p ā rtik a s  rū p 
niecību, m eklējo t v issīkākos vēl sastopam os 
trūkum us, novērsa tos un k o ncen trē ja  visus, 
p irm ā k ā rtā  labākos spēkus un p ie lāgo ja  
tos v islabāko  p reču  ražošana i. Mēs zinām , 
ka neviena m aza valsts tik  īsā la ikā, tikai 
nedaudz gados nav tik  ā tr i pacēlusi savu 
ražo jum u  ekspo rtu  k ā  L atvija.

T ā  tad , ja  ru n ā jā m  p a r vācu tau ta s  tik  
pārste idzoši ā tr i a tk a l izaugušo spēku, 
m um s jādom ā ne tik a i p a r visu garīgo un 
fizisko s trād n iek u  ko n cen trāc iju , bet a r ī vēl 
p a r ko citu: p a r visu dom u un d a rb u  v irz ī
šanu  uz vienu m ērķi. Vācu tau ta s  sa im nie
cisko spēku izbūvi nekad  nevarētu  p ienācīgi 
novērtēt, ja  nep iešķ irtu  p ienācīgo nozīm i 
N acionālsociālistiskās Vācu S trādn ieku  p a r 
tijas  idejām , kas vācu dvēseli tā  a tm o d in ā 
jušas, sav iļņo jušas un iekustinā ju šas , kā  tas 
a r  visiem  nac ionā la jiem  im pulsiem , ko vācu 
tau ta  savā vēstures gaitā  saņēm usi vai pa ti 
no sevis rad īju si, nekad  nav piedzīvots.

N epieciešam s pienācīg i a tzīm ēt p a rtija s  
audz ināšanas d arbu  vācu tau tā , visas šīs 
E iropas sird īs  dzīvojošās nāc ijas p rogresā. 
P a rtija s  a tba ls ts  ir  vācu darb a  dienests. Bez 
tā nav iedom ājam a vācu nāc ijas  radošā 
dzīve. Jau n a is  vācietis, kas iestā jas k ād ā  
uzņēm um ā, la i iem ācītos kādu  a rodu  d z ī
vei, ir  d a rb a  d ienestam  pateicību  p a rād ā  par 
kārtīgu , visos sīkum os izveidotu izglītību. 
T as ir vācu d a rb a  fro n tes  sasniegum s, ka 
tagad Lielvācijā k a tra i v idējai un lielai d a r
ba vietai ir tā  saucam ais m ācības s tū rītis ; 
tāp a t ta i jāpate icas, ka lielie uzņēm um i u z 
cēluši un iekārto ju ši veselus nam us saviem  
m ācekļiem . Nu jau  p ag ā ju š i daži gadi, kopš 
vācu D arba fron tes V adonis paziņo ja , ka 
m ācekļu lieta vēl nekad  nav sasniegusi tā 
du stāvokli kā p a rtija s  aizgād ībā, a rī ne 
vācu am atn iecības ziedu laikos p riekš d a 
žiem gadsim tiem , kad visas E iropas zemes 
a ic inā ja  vācu am atn iekus. Bet a r  to nav 
p ietiekam i rak s tu ro ta  vācu speciālista  — 
kam  ja u  kopš seniem  laik iem  b iju si p a sau 
lē laba  slava — pam ata  un tā lāk ā  izglītība. 
Arī p ieaugušajam  pastāvīgi a tg ād in ā ja , ka 
īs ten ībā  cilvēks nekad nebeidz m ācīties. Sis 
a tgād inā jum s skanēja : „K as stāv d īkā, tas 
rū sa. Tā ir veca p a ru n a  no vācu g a ram an 
tām , kas vācu cilvēkam  jau  no jau n īb as 
pazīs tam a un kas uzbūves gados kļuva par 
sp ā rn o tu  vārdu.

Vācu saim niecības uzbūvē, līdz teku  p a 
stāv īgajam  uzm ud inā jum am  m ācīties, veido
jā s  kāda a ttīs tība , kas b ija  jā ievēro  ikvie
nam , ja  tas negribēja  kādu  d ienu  a tp ak a ļ 
pa lik t: vācu z inātn ieku  darbs. P ē tn ieku  un 
izgudro tā ju  d a rb a  v irz īšana  uz četrgadu  
p lāna  m ērķiem , sakopo ja  tādus spēkus, kas 
nem az nav p a ras ta jiem  m ērogiem  m ērījam i. 
Z inātn ieku  darb s ir un paliek  vācu p a n ā 
kum u dīglis. Šeit sakoncen trē ta  vācu cilvē-

ju m u  darbs. Ja  Z iem eļam erikas Savienotās 
valstis tagad, kad  tās ja p ā ņ u  b ru ņ o to  spēku 
ieroču p an āk u m u  dēļ pēkšņ i zau d ē ju šas  p a 
sau les kaučuka  ražošanas cen tru s, g rib  ķ e r 
ties pie sin tē tisk ā  k au ču k a  m asu p ro d u k c i
jas, ta d  tām  jāuizklauisa, ja  tām  saka, cik 
gadu paies, k am ēr tās tik  tā lu  varē tu  tik t.

Mēs redzam  kā vācu tau ta , n abadz ībā  n o 
nākusi un izsūkta , pašas spēkiem  sev p a lī
dzējusi. Šis ceļš jā ie t visām  k o n tin en tā lā s

Tads izskatus viens no modernajiem kalnrūpniecības uzņēm um iem , kuriem piekrita 
izcila nozīm e Lielvācijas saīm nieciskās neatkarības izcīnīšanā.

ka faus tiskā  dziņa, v iņa m ūžam  n erim sto 
šais gars, kas, pateico ties lite ra tū ra i, p a
zīstam s visai pasaulei.

Ogles pārv ēršan a  šķ id rā  veidā un līdz a r  
to dzinējv ielas iegūšana m otoriem  —  s ā k a 
m ā uz to pat vācu tau tā  n e rau d z ījā s  visai 
nopietn i. Šis lielais izgudro jum s nozīm i 
ieguva tika i če trgadu  p lāna ie ro sinā tās  d a r 
ba trauksm es gaitā. T agad no rak tuvēm  
nevar izcelt diezgan daudz ogļu, lai no tām  
izspiestu  pasau les v irz ītā ju  šķ id rum u  un vi
sus citus b lak u s p roduk tu s, kas pa da ļa i ir  
vēl vērtīgāki. A km eņogle —  ag rākos la ikos 
c īņas prece E iropas ekspo rta  tirgos, k u r  og
ļu ražo tā ja s  zemes cita  citu  p ā rso līja  ze
m ās cenās, lai ogles p ārdo tu , tagad kļuvusi 
p a r preci, kas nekad  nevar būt p ie tiekam ā 
vairum ā, k au t a r ī visas rak tuves s trā d ā tu  
nem itīgā d ienas un nak ts darbā . Vācu k a ln 
rūpn iec ībā  bezdarba  nebija jau  va irāk u s g a 
dus p riekš šī kara .

Cits p iem ērs ir sin tē tiskā  kau ču k a  fa b r i
k ācija . Kā p ierād īts , tas ir iz tu rīgāks nekā 
dab iskais kaučuks un, pateico ties ogļu k rā 
jum iem , kas a tro d as E iropas rīc ībā, tā  ir 
v a irāk  nekā vajadzīgs. P a r  vācu tau tu  sm ē
jās, kad tā  ķērās pie bunas izgatavošanas. 
T agad pasau lē  — ne gluži d ib ināti — par 
bagātu  izkliegtā Z iem eļam erika a tro d as g rū 
ta uzdevum a p riekšā  — a td a r in ā t šo vācu 
tau tas  sasniegum u. T aču tas nav tik  v ien
kārši. Ar to, ka kādā  m azā la b o rā to r ijā  a t
ra s ta  k au t kāda  fab rik āc ija s  m etode, vēl nav 
sasn ieg ta  fab rik āc ija  lielum ā. M īkla te ir, 
kā uzcelt, k onstruē t fab rik as  a r  m ilzīgiem  
augstsp ied iena apa rā tiem  — ilgu gadu pētf-

Eiropas* tau tam . T ām  būs vieglāk nekā  vā
cu tau ta i, jo  v iņu rīc ībā  būs vācu pieredze.

Lai sap ra s tu  vācu ta u ta s  stāvokli, tās p o s
tu  un bezcerību  p riek š 1933. gada, jā n o 
rād a , ka  toreiz sep tiņ i m iljon i vācu ļaužu 
lab āk a jo s d a rb a  gados b ija  bez d arb a . S ep
tiņ i m iljon i b ezdarbn ieku  vienā tau tā  kopā 
a r  p iederīg iem , a r  sievām  un bērniem , ir  m a 
zākais d ivdesm it m iljon i cilvēku, ku riem  nav 
m aizes. T āds b ezd arb a  posts nekad  nav 
p astāvē jis  nevienā pasau les valstī.

Kad nacionā lsoc iā listiskās valsts n o d ib in ā 
šanas gadā sāka  vācu tau ta i a td o t ticību  p a 
šas spēkiem , v isp irm s b ija  jā a tg a iņ ā  b ezd a r
ba  spoks. D arba  priecīg iem , ticīgiem  cilvē
kiem , kas tic d a rb a  etosam , tā īs ten ībā  b ija  
gluži v ienkārša  lieta.

C itas tau tas, a r ī tad , ja  tās b ija  vācu ta u 
tas ka im iņ i, n o ķ en g ā tā jas  p ro p ag an d as p lū 
dos nav d z ird ē ju ša s nekā  patiesa  p a r n a 
c ionā lsoc iā listiskā  uzbūves d a rb a  sākum iem . 
Jau  nedaudz m ēnešu la ik ā  pēc 1933. gada
30. ja n v ā ra  vienā V ācijas prov incē —  Aus- 
tru m p rū s ijā  neviens bezdarbn ieks vairs ne
g u lē ja  uz ielas. Ko to reiz  d a rīja  A ustrum - 
p rū s ija s  gau le ite r’s EricH’s K och’s (tagad 
a r ī U krainas, E iro p as lab ības k lēts, valsts 
kom isārs)?  Viņš izvilka šīs lau k sa im n iec is
kās p rov inces zem es m e lio rāc ija s  p lān u s  
no k an to ru  p iep u tē ju šām  a tv ilk tnēm . Šie 
plūmi tu r  gu lē ja  jau  gadiem , neviens 
n e rū p ē jā s  p a r  viņu realizēšanu . Gauilei- 
te r ’ami uro vals ts  kom isāram ! E rich ’am  
K och’am  va jadzē ja  tikai saviem  austrum - 
p rū š iem  iespiest ro k ā  kap li un  lāpstu  un



darbs varēja sākties. Līdzīgi rīk o jās  visi 
citi vācu novadi, sask aņ a  a r  provinces 
saim niecisko s tru k tū ru  k a trs  pēc saviem 
darb a  plāniem .

Šī darba  svētība neb ija  velti jāgaida. 
Daudz tika  sēts, vēl va irāk  pļāva. A grākā 
raž ība  — lai izceltu a r ī šo svarīgo sek toru
— cēlās gadu pēc gada. Kā to g ribē ja  de
m okrātiskā , t. i. angļu  un z iem eļam erikāņu  
saim niecības sistēm a, vācu tau ta  daudzās 
svarīgās uztu ra  nozarēs b ija  a tk arīg a  no ie
vedum iem  no citām  pasau les daļām . Zemē 
pat neb ija  diezgan d ien išķās maizes. Zemes 
m elio rāc ijas un k u ltū rau g u  in tensīvākas 
kopšanas lielais panākum s b ija  tas, ka Liel- 
vācija tagad — k a ra  la ikā , var bū t lab ības 
p iegādā tā ja  E iropā. To neviens nebū tu  v a 
rē jis  paredzēt, jo  V ācijā visi a r  vācu ta u 
tas un tam līdz E iropas — kā mēs tagad 
visi labi zinām  — ienaidn ieku  acīm  redzēja 
no visām  zemes lodes lie la jām  valstīm  a t
karīgu  valsti, no k u ra s  b ija  tika i k au t kāda 
iem esla dēļ jābaidās. Tā tad  vācu m ilža 
spēkus pazina , bet neno jau ta , vai aiz dom u 
k ū trīb as neapdom āja , ka vācu milzis šos 
spēkus varē tu  izlietot Šādā veidā, pa ts a r s a 
vu čaklum u.

No zemes saim nieciskajiem  spēkiem  v ien 
m ēr izriet a rī m ilitā ra is  stip rum s. Kas gā
dā  pur savu m āju  un to sargā, tas dom ā 
a rj p a r ieročiem . Un kas tad  no tika  a r  no 
žēlo jam ā sim ts tūks to š k a raspēka  ieročiem , 
a r k u ru  nebū tu  p ieticis pa t V ācijas v i e n a s  
robežas a izsardzībai?  100.000 v īru  reichs- 
w ehr'am  īstenībā b ija  tikai tan k u  m odeļi a p 
m ācībām . P a r m oderniem  ieročiem , kādus 
pastāvīgi k o n stru ē ja  un  uzlabo ja  vācu ta u 
tas vecie p re tin iek i, nem az nebija  ko dom āt, 
jo  *emē n e trū k a  spiegu. T ie visi b ija  žīdi 
un kom ūnistl. T ie v isp irm s b ija  jāp iesien  
pie m ieta. T au ta i, k u ra i jau  toreiz b ija  vai
rāk  kā sešdesm it m iljonu  cilvēku, va jadzē
ja  b ū t spējīgai va jadz ības gad ījum ā a izs tā 
vēties. Ar šau ten i pie k ā jas  stāvēja  nevien 
R ietum eiropas valstis, boļševiki tika i ga id ī
ja  m irkli, kad varēs ieb ruk t E iropā. Tie 
s trād ā ja  pie g igan tiskas b ruņošanās, koa tie 
vienm ēr dem onstrē ja  savās parādēs Mas
kavā. Lai E iropa un E iropas k u ltū ra  kādu 
dienu netik tu  izn īcināta , tai lau ta i, kas b ū 
tu iz ju tusi p irm o , galveno triecienu, b ija  
jāgādā p a r  cienīgu ap b ruņo jum u .

Šis apb ruņo jum s ir rad ies reizē a r  sa im 
nieciskās uzbūves norisi, p ro tam s, tikai pēc 
tam . Kad saim niecība s trād ā ja  p ilnā gaitā, 
jo bez m ašīnām , bez Izejvielu Izcelšanas no 
zemes uņ to ap strādāšanas , bez izg ud ro ju 
mu realizēšanas pašu  spēkiem  nevarē ja  ie
sākt, B ruņošanos a ri sāka tika i tad, kad 
vācu tau ta i b ija  jā sap ro t, k a  E iropas p re ti
nieki vecajai pasau les daļai, ku ra i tie var 
pateik ties p a r visu p rogresu  un visu k u ltū 
ru, negribēja  ļau t m ierā s trād ā t.

Vāeu tau tas  V adonis Ā do lfs l l i t le r ’s, kas 
dau d zk ārt b ija  sniedzi* m iera roku  un sku-, 
b inājis uz sap rašanos b ruņošanās ja u tā ju 
mos un uz sap rā tīgu  preču apm aiņu  tau tu  
starpā , tad  kādu  d ienu  pats noteica apbru - 
ņošanos. Arī to viņš nedarīja , ne tu rp ino t 
m iera darbus, kam  b ija  jāk a lp o  visām  E iro 
pa« tau tām  un kas a ri kalpo tagad un n ā
kotnē. L ielisks l i  d a rb a  p iem ērs ir  au to 
ceļi. Kas dom ā, ka au toceļi Ir k a ra  ceļi, 
tam  vai nu nav jēgas p a r satiksm i kā p ir 
mo un labāko  sta rp n iek u  tau tu  s ta rpā , vai 
a rī tas ir  apm elotājs. L īdzīgs strīd u s iede
gās a ri toreiz, kad  lika  p irm ās sliedes dzelz
ceļam. Neviens cilvēks, kam  gaiša galva un 
kas dzīvo līdzi laikam , tagad vairs nevarēs 
apgalvot, ka dzelzceļi nav ievēro jam ā m ērā 
veicinājuši sap rašanos tau lu  s ta rpā , tau tu

Vācijas gandrīz  p iln īgā a tk a r īb a  no ā rz e 
m ēm  tekstilrūpn iec ības nozarē  izbeigusies 
lielā m ērā pateicoties a r ī m ākslīgās vilnas 

rūpn iecības izveidošanai.

G atavo m ākslīgo vilnu izņem  no žavētavas.

M ākslīgā k au ču 
ka  — bunas — 
m asu p rodukc i
jas  Izveidošana 
V ācijā sagādā ja  
lielu p ārs te ig u 
m u visai p a 

saulei.

A u g š ā :  
B unas m asas 
m ēchan iska  a p 
s trād ā šan a  uz 

veltņa.

sadzīv i un tam līdz lab k lā jīb u . Bez tam , a rī 
c itas  tau ta s  b ū vē ju šas au toce ļus, k au t a ri 
ne tik  p lašā  vērienā  kā  vācu tau ta s  V adonis. 
Vācu tau ta i, kas dzīvo E iro p as cen trā , b ija 
lie lāks p ienākum s to d a rīt.

Ja  nu  a inā , k u r esam  rā d īju š i vienas ta u 
tas spēku  a ttīs tību , vēl g rib  iezīm ēt noslē
gum a daļu , tad  var b ū t ru n a  tika i p a r n a u 
das lom u. K ur vācu tau ta  ņēm a daudzos 
m ilja rd u s  m ārk u  savas sa im niecības izvei
d ošanai?  T ai neb ija  n esk a itām u  zelta s tie 
ņu m ilja rd u  vērtībā , kād i p ieder rie tu m u  dē- 
m o k ra tiju  tā  sau k ta jām  b ag ā tā k a jām  valstīm  
(pareizāk  sako t: p iederē ja , jo  L ie lb ritān ija i 
p riekš dažām  nedēļām  vairs b ija  tik a i des
m itā  d a ļa  tās ag rāk ā  zelta). Vācu tau ta  m ā 
cījusies sap ra s t un novērtē! vārdus, ka v ē r
tības  rad a  tika i d a rb s  un vēlreiz darbs. 
D audzkārt paceltā  ražo šan a  un zem es b ag ā 
tību  izm an tošana , vai tas  nav neko vērts? 
T as ir  va irāk  nekā  zelts, ko taču , kā  zinām s, 
nevar ēst. Vācu lau ta i uzbūves gados k lā 
jā s  daudz labāk  nekā spožākajo s m iera  ga
dos p riekš 1914./18. g., un tā a r ī šai k a rā  a r 
vien vēl dzīvo labāk  nekā iep riek šē jā  angļu  
k a rā , kad  A nglijai izdevās b lokāde, t. i. E i
ropas izm ērdēšana  — jo  tā s trād ā  čak lāk  kā 
je lkad .

Vācu tau ta  un tai līdzi tie, kas d ib inās uz 
savu paša  d a rb a  spēku  un vecās, m ūžam  
neizsīkstošās zem es spēku, šai c īņā  a r  n o 
rie ta  valstīm  p a lik s  augšpusē, tie  uzvarēs. 
E iropa  ir  p ā rāk  p iedzīvo jusi, la i ļau tu  ja u 
nākām , vēl n ea ttīs tītām  naid īgām  pasau les 
da ļām  sevi p iem ānīt.

R.

S kats vienā no 
bunas ražošanas 

telpām .
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f\facu ļauna maksla - varonības, darba un
Vienlaicīgi a r  vācu ta u ta s  atdzim šanu! m ēs 

piedzāvojam  a r i  vācu m ākslas a tjau n o šan o s . 
Abas šīs Lietas nav  šķ iram as viena no o tras, 
jo  m āksla  ir  ta u ta s  dzīvā sas tāvda ļa  un ta u 
tas iekšē jās dzīves p a liesa is  atspoguļojumi». 
~ Jau  p rie k šk a ra  la ik ā  vācu m āk s la  sāka  a t 
ra is ītie s  no tau tas . M ākslinieki a izm irsa  
m ūžīgo patiesību , ka neviena m āk sla  nevar 
p astāvēt bez ciešām  saitēm  a r  tau tu . Un 
k ad  pēck a ra  la ikā  vācu ta u ta  b ija  p o litisk i 
sad ru m sta lo ta  um tu v o jās  p iln īgai m o rā lisk a i 
p ag rim šana i, m āksla  k ļuva p a r  ši slim īgā 
s tāvok ļa  a ttē lo tā ju . T aču  n ep ie tika  a r  to  
vien, ka  šādi ražo ju m i v ispār varē ja  rasties, 
ra d ā s  žīdiskii-boļševistiskie m ākslas Literāti, 
k as  šos ražo ju m u s apzīm ēja  p a r  ja u n ā s  c il
vēces m ākslin iec isko  izteiksm es fo rm u  un 
izsm ēja un n o ra id īja  ikvienai, kas ied ro šin ā 
jā s  šādu m ākslas u z tv eri neatz īt. V alsts 
p o litik a i tuvo jo ties boļševism am , airī vācu  
k u ltū ra s  d rīv e  tika boļševizēta. T ā a rī va
rē ja  no tik t, ka šīs zem ās m āk s la s  ražo ju m i, 
a r  žīdu» ro k ās  a tro d o šās m ākslas tird zn iec ī
bas p a līdz ību  un a r va ls ts  līdzek ļu  a tb a ls tu , 
tika  u zp irk ti m ākslas m uzejiem  u n  sab ied 
riskām  gleznu galerijām . P a r laim i m āk s li

n iec iskās gaum es pag rim šana  n o tika  galvenā 
k ā r tā  m ākslin ieku  un  lite rā tu  ap rin d ās, k a 
m ēr p la šā k ā s  ta u ta s  m asas a r  savu veselīgo 
uztveri no šīs  pag rim ušās m āk s las  n o ro b e 
žojās. T om ēr rad ās  bažas, k a  m ākslas lī
m eņa pag rim šan a  pam azām  varētu  iespaido t 
a r ī  p la šāk ās  ap rindas.

Šai la ikā  īs tā  radošā  m āksla  b ija  p iln īg i 
n o b īd īta  pie m alas  un  apk lu susi. M āksli
n iek i, kas to reiz  m ēģ ināja  dzīvi un lie tas  
rā d ī t tādas, k ād as  ta s  īs ten ībā  ir  un kād as 
tā s  kopš gadu sim teņ iem  ir  ska tītas , no k u l
tū ra s  dzīvē v a ld o šās bo ļšev istiskās k liķes 
tik a  nostum ti p ie  m alas.

T ikai pēc  tam , 'kad V adonis līdz  a r  vallsits 
v aras  p ārņ em šan u  uzsāka  vācu ta u ta s  dzīves 
p am atu s  p ā rk ā r to t pēc nac ionā lsoc iā listiskā  
pasau les  uzskata , a r ī  vācu m ākslā  sāk ās  uz» 
plūdi. A dolf’s Hitiler’s a tja u n o ja  cieņu p a 
tiesai m āksla i. Līdz a r to  vācu māksla?! 
dzīvē sākās ja u n s  laikmets», k as  m āk s lin ie 
k iem  a tb rīv o ja  ceļu rad īšan a i pēc iekšējās 
pārliec ības, a tb rīv o jo t m āk slin iek u s no žī- 
d isk i b o ļšev istiskās lite ra tū ra s  raiiķes k ritik a s  
un nododo t ja u n ra d īto s  m ākslas d a rb u s  vā
cu tau ta s  veselīgajam  sp riedum am . Dr. A. D.

Hans's Breker’s — Kalnracis.
J a u n a jā s  ro k ā s  v ingri tu rēd am s kap li, s la i
dais, spēcīgi m u sku ļo ta is  ra k tu v ju  s trā d 
nieks, d ro š i un  apņēm īg i dodas d a rb a  gaitās.

, JAUNS GARS VĀCU GLEZNIECĪBA, 
t ēln iec īb a  u n  c e l t n ie c īb a

F erd in an d i Andri —  Māte ar bērnu.
Jaunā veselīgā sieviete līksm i un lepni tur rokās savu spēcīgo dēlēuu, kas, kaut n1*'*65» 

aizgādībā, prot jau spert sparīgu soli un paust nakamā vīra dabu.

V ācu tē lo jo šā  m āksla  n ac io n ā lso c iā lis tis 
kā v a ls t ī . ņ em d am a p a r  pamaitnd sav u  zie* 
mi un  savu: ta u tu , tiecas p ēc  spēka, sk a is 
tum a, sk a id rīb a s  un  loģikas. V ācu daiļ- 
n iek i savos tē lo jum os n o te ik ti uzsver kā 
t-m a tik a s , tā  a rī id e jisk ā  s a tu ra  n o 
zīm i. R ādīdam i savas dzim tenes d abu  un 
cilivēkiu, g lezno tā ji ver vācu a in av a s  ra k s tu ru  
um sk a is tu m u  tā s  daudzveid ībā . V iņu aur 
dekilos red zam as vācu k a ra v īru  ga itas un 
varon īgās cīņas, zem niek i un  s trād n iek i 
d a rb ā , a tp ū tā , sadzīves n o p ie tn o s  un ja u tro s  
brīžos. T ē lo ta  m āte  k ā  dzīv ības devēja , n ā 
k am ās paaudzes a u d z in ā tā ja , tv e r ta  ģim enes 
dzīve. 'Jām in vēl m edību  sk a ti u t i  dzīvn ieku  
tēlo jum i. N opietna v ērība  p iev ē rsta  ģ īm et
nēm u n  figū rā liem  sacerē jum iem . N otēloti 
gan svarīg i vēstu risk i no tikum i, gan  sim bo
liskas un  te ik sm ainas ainas.

T ā  godiā oelts m ākslas ideāls, k a s  a p s tip r i
na d a b u  un  dzīvi, ver tā s  k rā šņ u m u , d a iļu 
m u un iekšējo  jēgu. Sa/i ceļā tu rp in ā s  ag rā 
ko  gadsim ti» u n  p aau d žu  vācu m āk s la s  tra -  
d icijas. No v ienas puses, līm ē ju m a  un k rā su  
Laukumu uzsvērum u īs ten īb as tē lo ju m ā , kas 
sa is tās  a r  D u re r’a, HoLbein’a, C. D. F ried- 
rich ’a, U. T hom a, K. HaideT’a m ākslu . No 
o tra s  —  to n ā la is  g lezniecības reālism s, ku ru  
spēcīgi pauž W . L eib l’a un  A. Meuzel a sa-
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Rūdolf s Hermann's Eisenm enger's —  Sienas glezna: Lauku darbi.
Plašā vēriena sacerējum i kopējais ritms vieno darba gaitās vīrus un sievas — jaunās ražas ievācējus.

daituma paudēja
sniegum i. īs ten īb a s  aina] vācui m eista ru  sk a 
t ī j u m a  nereti atsedz sevī k o  dzejisku  un  vī- 
zk*nāru. D abā iev ijas cilvēka gara  ilgas 
pēc skaistum a, d a b a s  p a rā d īb ā s  jaužam l 
kāds lie lāk i un  va ren āk i spēki, k a s  vada un  
noteic dzīvi. Ā rē ja is ved uz iekšējo, ved 
uz ideju un gara  pasau li, uz to, kas  ir  p ā ri 
dabai.

T ā lab  vācu m eista ri a r  tādu  m īlestību  um 
a izrau tību  d a ž k ā rt p ak av ē ja s  pie sīkdaļām , 
pie maaao fo rm u dažādības, jo  v isur taču  
pu lsē  tie paši varen ie  spēki, k as  šo d au d z 
veidību saauž  vienā o rg an isk ā  d ab as  dzīves 
veselum ā. T ā  p asau le s  plašum ā; k a tra  n ie 
cīgākā  lie ta  un no tik u m s iegūst savu vietu  
un savu nozīm i.

Būdām« pēc tēiiojam iem  līdzekļiem  re ā 
list» vai na tu rā lis ts , vācu  g lezno tā js savos 
s ird s  dziļum os i r  rom an tiķ is . D aba tiek 
poētizēta. B et šis p o ē tiskum s p am ato ts  rū 
pīgi izkop tā am atā  un  nopietnā»  īs ten ības 
stud ijās. T ā lab  dze jiskās noskaņas še nav 
ā rē ja  piedevai, bet v iscaur sak ņ o jas  pašā 
dabas iz jū tā  un dabas pārdzīvo jum ā, p ie
šķ irdam as m ākslin ieciskam  veidolam  īpatu  
kvalitā ti. To redzam  tik la b  ainavistu ; k ā  ar! 
žan ris tu  um figū rā listu  darbos. To p au ž  ne 
m azāk  vācu tē ln ieku  darb i. I t īpaši Ūniju 
lūzum i un līn iju  v ijum i vācu m e ista ru  d a r 
bos — līdzās ko lo rītam  —  pauž dvēseliskās 
n o sk aņ as bagātību  (piem. D iirer’s; C. D. 
F ried rich ’s, H. T hom a). — Ar dzejiskum u  
sav u k ārt stāv  ciešā sak a rā  fan tāz ija s  rosība 
un dzīvum s.

M ākslinieciskie m eklējum i nesa rau jam i 
saistīti a r  stilisko  izteiksm i. T ak  stila  ja u 
tā jum i nav  izp ro tam i un risinām i no šau ra  
form u novirzienu viedokļa, b e t gan no p a 
saules uzskata . P asau les  uzskats, garīgais 
sa tu rs  un ide jas noteic stiliskos līdzek ļus ucn 
to izvēli m ākslin iec iskā  uzdevum a veikšanai. 
Te īpaši jāa tz īm ē m onum entālo  fonm i 
m eklējum i. M ākslinieciskos tē lo jum os gūst 
cieņu hero iska is  cilvēks, varon ības c ild inā
šana ikd ienas gaitās, c īņās  un  vēsturiskos 
n o tik u m o s Šo dzīves iz jū tu  pauž s ta rp  citu  
sienu  glezniecība sab ied riskās ēkās. Glez
niecība m eklē te sak a ru  a r celtni, a r  telpas 
areh itek ton isko  Izkārto jum u.

Ne m azāk spilgti šo hēro ism a garu. pauž  
jau n ā  tēlniecība. K āp in ā tā s  u n  izteiksm īgās 
fo rm ās tē ln ieku veidoli rāda  tagadnes cil
vēku, viņa dzīves iz jū tu  u n  s tā ju . M onu
m entālā tvērum ā d iženos vīriešu un sieviešu

W Ē
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Ādolf s VVissel's — Z em nieki.
M ierīgā un nop ie tnā  no sk aņ ā  m ākslin ieks rād a  gribā  un ra k s tu rā  no turīgos, dzim tenes 

zem ē sakņo tu s d ižciltīgus zem nieku stāvus.

stāvos, k ā  la ikm eta  sim bolos iem iesots spēks 
un skaistum s. A rī še s tils  ver id e jisk u  sa 
tu ru , uzsvero t to, kas d a ra  vērtīgu cilvēka 
dzīvi. V eidojum ā u n  fo rm u  uzbūvē m eklēta  
skaid rība , k a s  gūta no p ie tn ā  d ab as  un  tē l
n ieka am ata  studēšanā. Jāuzsver a r ī sk u lp 
tū ra s  c iešā  sa is tīšan ās a r  celtn iecību . A rchi- 
te k tū ra s  u n  p las tik as  saskaņošanās, h a rm o 
n isko form u lielais vēriens pauž sava la ik 
m eta garīgo se ju  un ja u n ra d īša n a s  g ribu .

Jau n o  dzīves stilu  un jau n o  dzīves sa tu ru  
v isnotaļ a ic inā ta  p a u s t ce ltn iecība. S tin g rī
ba un  v ienkāršība , svinīgum s un varenum a 
iezīm ē tagadnes vācu a reh itek tū ru , k ā  n āc i
ja s  jū tu  um dom u vēstītā ja . P a u l’s  L udw ig’s 
T ro o st’s  —  visciešākā sad a rb īb ā  a r  vācu 
ta u ta s  V adoni — ir  šīs uz tveres n o d ib in ā tā js  
m o n u m en tā lā  a re h ite k tū rā : v iņa celtā' V ācu 
m ākslas n a m ā  uin N. S. D. A. P. p a r tija s  
ēkās M unchenē. (81o. a ttē lu s  „L a ik m etā“ 
Nr. 3). J. Šiliņš.

JAUNAS IESKAŅAS VĀCU DEJAS 
MĀKSLA

D ejas m āksla  V ācijā aizvien ir b iju si n e 
m itīgu m ek lējum u, ek sperim en tu  un jau n u  
a tk lā ju m u  apzīm ogota. D audzi un dažādi 
ir a rī tie v irzieni, kas līdz tekus tīra i de jas 
techn ikai p a r savu m ērķ i sp rau ž  cilvēka ga
ra un m iesas harm o n isk o  a ttīs tību . K atrs 
šāds v irziens dek la rē  ko īp a tu  un šķietam i 
savdabīgu. V ācija ir ja u n ā s  de jas  šūpulis. 
Te izveidojas un a tp lau k st a r ī c itās zem ēs 
radušies  cen tien i, kā, p iem ēram , da lk rozism s 
un  dunkan ism s. P ašre iz  iezīm īgākais ir  La- 
b a n ’a-W iegm ann 'es sko las v irziens, kas g rib  
izveidot d rām atisk i p las tisku  jau n ās  dejas 
stilu . L ab an 'a  ķerm eņa h a rm o n ija s  m ācība 
tā lab  a rī b a ls tās  uz bale ta  un ja u n ā s  de jas  
sin tēzi. T om ēr nevis šie skatuves dejas 
m eklējum i noteic vācu tagadnes de jas  m āk-



Lielā sava m ākslas  ceļa sk a id rīb ā  un 
līdzsvarā  visus šos d u ļķa inos m ūzikas k r ī
zes gadus pārdz īvo ju ši abi ievēro jam āk ie 
vācu tagadnes m ūzikas lie lm eis ta ri R i
c h a rd ’s S trauss  un H ans’s Pfitzoier’s, k u ru  
m āksla  rep rezen tē  vācu lie lās k lasisk i-ro - 
m an tiskās m ūzikas trad ic iju  n e p ā r tra u k 
tību .

T agadē jās  ja u n ā k ā s  vācu m ūzikas sva
rīg āk ā  iezīm e ir tās p ieg riešanās tīr i nacio 
nāliem  jau n rad es  uzdevum iem  un  p ad z iļi
n ā ta  m ākslas m ūzikas tendence ra s t sa sk a 
ri a r  p lašām  tau ta s  m asām . Bez šaubām , 
to v aram  uzsk a tīt a rī p a r zīm īgu v ispār- 

eiropejiskfu tagadnes m ū z ik as parādību*, tika i 
tā s  izpausm e V ācijā  no risina«  v isskaid rākās 
un ap z in ā tāk ās  form ās. Radikāli' iz sk au stā  
žīd ism a ietekm e m ūzikas dzīvē, m ā jas  m ū 
zikas, kopdziedāšanas un kopm ūzicēšanas, 
jau n a tn e s  m ūzikas veic ināšana , senās vācu 
tau tdz iesm as a td z īv ināšana  m ūzikas p ra k 
sē, —  viss tas ir  šīs ja u n ā s  vācu m ūzikas 
dzīves vienas un tās pašas tendences d a 
žād as  izpausm es, k as  sagatavo pam atus, 
uz ku riem  jāau g  a r  zemi un tau ta s  garu 
cieši sa is tīta i m ākslai.

P a ts  p a r  sevi sap ro tam s, ka , p ie  sava m il
zīgā p ag ā tn es  m ūzikas m an to jum a, vācu 
ja u u ā  m ū z ik as skola cieši s tāv  utz tā s  tr a 
d īc iju  pam atiem . Zīm īgi, ka p ie  daudziem  
vācu jau n a jiem  kom ponistiem  i<z<paužas spē
cīga tendence uz polifoniskai rak s tīb a s  vei
du, lždtz a r  to  uz b a ro k ā  m ūzikas stila , 
B ach’a  la ik a  instrum entāfanūzik  a s  fo rm ām
— uz svītu, koncertu  sena jā  stilā , fugu, va
riāc iju , p asaka i ju  u. t. t. T as  ja u n a jā  vācu 
in s tru m en tā la jā  m ūzikā  sam az in ā jis  in teresi 
p a r  tād ām  k las ik as un  rom an tism a lielfor- 
m ām , kādas ir sim fon ija  un sim fon iskais 
tē lo jum s. T om ēr, b lak u s  šai tendencei, jo 
p ro jām  daudzi m ūziķi tu rp in a  rom an tism a 
trad ic iju , g a lvenokārt tieši s im fon ijas un 
sim fon iska  tē lo jum a žanros, nek au trēd am ies 
a rī ra k s tīt  m ūziku , kuj-ā p asv ītro ti jū tu  e le
m enti. Beidzot, viena daļa  vācu m ūziķu , 
ieslēgdam ies lielo po litisk i-sab ied risk o  svi
n ību  uzdevum os, rak s ta  v ispārsa  p ro tam u  
m ūziku , v ienkāršā  m etodikā: un  spēcīgos 
ritm os, īpaši lie lu s ko fa  d a rb u s , o rā to rija s , 
kan tā tes , līdz p a t tagadnes sting ra jiem  m a r
šiem. T ieši koļ-u to terātūrā , k a s  V ācijā ta 
gad  pārdzīvo  ja u n u 1 a tdz im šanu , v isvairāk  
a r ī izp au ž as  tag ad ē jās  vācu m ū z ik as sakars  
a r  ja u n a jā m  la ik a  tendencēm . O rā to r ija  um 
k an tā te  te  ir svarīgākās form as, kas  d audz  
k o p ta s  uin fcuj-u m uzikālā  va lodā  redzam s 
gan spēcīgs, v ienkāršo ts , gan  b ag ā ts  p o lifo 
n isks stils  (Jo seph ’s H aas’s, A rm in s  K nab’s, 
B runo S tü rm er’s, K u rt’s T hom as's , E rn s t’s 
Peppiivg’s un c.).

Arī ja u n ā k a jā  vācu operu  kom pozieijü  
rak s tu rīg a  g riba pēc v isp ārsap ro tam īh as, pēc 
tau tiskum a, tā p a t lie la  fo rm u dažād ība , kui- 
sas topam i gan 18«. gadsim ta tnūzikālo  form ti 
m ēģinājum i līdz p a t ideāldzētai m o d e rn a 
jai d iē z a  m ūzik ai (R udolf’s  W ag n er’s — Re
geny, „D er G ünstling“), b e t tā p a t a r ī  īsti tau 
tiski dziesm u un d e ju  elem enti m odernās 
h a rm o n ija s  (W erner’s Ē gk ’s, „B urv ju  vijo* 
le“). Te tik a i divi ja u n ā k ā s  vācu operkom - 
pozic ijas tendenču  pre tpo li, iztverti no d a u 
dzu citu  kom pleksa.

Te jāafczīmē a rī iiclais R ich a rd ’a W ag n er’a 
m ākslas ku lts, a r  a tja u n o to  B aire itas s/vēt- 
kuspēļu  trad ic iju , tāp a t M ozart'a  m ūžam  
dzīvās m āk s las  svētki it īpaši Z alcburgā, 
Vīnē, M inchenē.

V ācijas m ūzikas dzive nav  apk lususi ar! 
tagad, k ara  la ikā ; vēl va irāk , tā  Hek kopta  
kā n āc ijas  dzīves nepieciešam ība.

Mēs nezinām , k ā d a  beidzot izveidosies 
ja u n ā  vācu m ūzikas sko la ; savu k u lm in āc i
ju tā vēl nav  aizsniegusi. Bet nav  šaubu, 
ka tā p iešķ irs la ika zīmi visai šai epochai.

Jēkabs Vītoli ņ£.

slās ra k s tu ru , bet gan veselīgā a tg riešanās 
pie tau tas  trad ic ijām . T ā lab  a rī skatuves 
deju  šoreiz sīkāk  neiztirzāsim .

Jau n s  pagrieziens dejas a ttīs tīb ā  sākas a r 
trešās valsts nod ib ināšanu . S ak arā  a r  zie
meļu ģerm āņu  tau tu  m ito loģiskiem  un r a 
sisk iem  pētījum iem  godā liek celtas a r ī vā
cu tau ta s  dejas. Sī vērtīgā d a rb a  ierosm e 
un reā lizēšana  uzlik ta  nacionā lsociā listiskai 
o rg an izāc ija i „K raft d u rch  F reu d e“. D ejas 
pē tn iek i a tzīst, ka nāko tnes skatuves deja 
a ttīs tīs ies  nevis a tsev išķu  individu su b jek tī
vā pieredzē, bel gan  no etnogrāfisk iem  un 
fo lk lo ras  e lem entiem  tau tu  dejās. Šai sa 
k a rīb ā  bagātīgus un daudzpusīgus m a te riā 
lus sniedz vācu tau ta s  dejas. Jau  18. gs. b a 
leta re fo rn iā to rs  N overr's savās vēstulēs ie
teic ba le tm eistariem  iepazīties a r  vācu un 
p rū šu  tau tas  dejām , m eld ijām , tērp iem  un 
paražām , lai tādē jād i sm eltu  ierosm es ja u 
nām  idejām .

,,Kr. d. F r .“ o rgan izāc ijas  locekļi — s trā d 
nieki, zem nieki, H itle r 'a  ja u n a tn e  un m eite 
ņu sav ien ības v isp irm s iepazīstas a r  sava 
novada tau tas  de jām , dziesm ām  un m eld i
jām , rīko  ce ļo jum us uz citiem  novadiem , 
bet la iku  pa la ikam  n o tu r kopīgas sa 
nāksm es un kongresus. A tsevišķos g ad īju 
m os aic ināti uzstā ties a r ī c itu  ta u tu  d e jo 
tā ju  p ā rs tāv ji. H am burgas kongresā  1938. 
gadā J. R inkas vad ībā  d em onstrē tas  a rī la t
viešu tau tas  dejas.

Vācu tau ta s  d e ja  a tk lā j lielu dažād ību  
form as uzbūvē, g rupē jum os un soļu kom - 
pozicijā , kas lielā m ērā  ir a tk arīg i no ģeo
grāfisk iem  un  k lim atisk iem  apstāk ļiem . Tā, 
p iem ēram , Z iem eļvācijas de jām  ir -/* tak ts  
pavad ījum s un lie lāko  tiesu  te dom inē g ru 
pu dejas. D ienvidos p ā rsv a rā  ir  liegi p lū s
tošais % tak ts  D re h e /s , L ānd ler 's , W al- 
zer's un H opser’s. L ejasvācijā  bez tam  vēl 
visai iecien ītas fo rm u  b ag ā tā s  č e trp ā fu  d e 
jas. Zīm īgi, ka H esenes apgabalā  sas to p a 
m as tika i pāpu de jas  dziesm as pavad ījum ā. 
Alpu iedzīvo tāju  de jās  rak s tu rīg i ir  roku  un 
k ā ju  izm etieni un  lēcieni. A ugŠbavārijas, 
Z alcburgas un tiro liešu  S ch u h p la ttle r’s ja u  
p rasa  zinām u v irtu o z itā tes  un  a tjau tīb a s  
m āku. T au tas  de jā s  nereti izpaužas a r ī no 
vada iedzīvo tāju  rak s tu rs . P o m erān ijas  de
jas  ir d ra s tisk as  un hum oristiskas, jo  a rī 
dzīvē Šie ļaud is m īl ja u tr īb u  un prieku.

,,Kr. d. F r .“ locekļi savās eksped īc ijās ie
pazīs tas a ri a r  ta u ta s  senām  paražām , ticē
jum iem  un visām  a r  gada la ik a  m aiņām  un 
godiem  sa is tītām  izdarībām , dziesm ām  un 
citām  trad ic ijām . Kopīgās, pub likai p iee ja 

m as sanāksm ēs pēc uzrakstītiem  m ate 
riā liem  viņi cenšas a td a r in ā t redzēto . T ā 
da k ā rta  netikai pašiem  o rg an izāc ijas  d a 
lībniekiem , a rī pārē jiem  iedzīvo tājiem , d e 
jas  speciālistiem  un in teresen tiem  ir do ta  
iespēja  p iedalīties tau tas  trad ic iju  p opu lāri- 
zēšanas darbā.

 ̂ E lza Š iliņa.

JAUNAKAS v ā c u  m ū z ik a s  
TENDENCES

Milzīgās p ārvērtības , k ādas m ūzika p ā r 
dzīvoja m usu gadsim ta  p irm a jo s  tr ijo s  g a
du desm itos un it īpaši pēc pasau les k a ra , 
d ivdesm ita jos ■gados, k ad  sab ru k a  visi g a 
du sim tos izveido jušies tonā litā tes , m etod i
kas, h a rm o n ija s , m ūzikas iz te iksm ības 
jēdzieni, vissm agāk b ija  sk ā ru ša s  tieši vācu  
m uziķu. Mēs. šo m ūzikas c īņu  nom alē  
dzīvodam i, tikai pēc a tbalsīm  tām  sek o d a
mi, īs ten ībā  nem az neesam  tieši ap jēguši 
ne šīs m ūzikas krizes dziļum u, nedz a rī 
tāpēc spējuši iekšēji p iln īg i izp rast tās 
ja u n ā s  dom as, kādas no teic  vācu m ūzikas 
seju  pēdējos desm it gados.

A tonālism a kults, k u ra  galvenais pro- 
p ag an d ē tā js  V ācijā b ija  žīds A rnolds Šēn- 
bergs, b ija  sevi pārdz īvo jis  ja u  ap  t r īs 
desm ito  gadu sākum u. N eviens nenožēlos 
šīs nedzīvās, pelēkās, sam āk slo tās  m ūzikas 
b o jā  eju , kam  neb ija  ne m elod ijas, ne 
k rāsa in īb a s, ne ska is tum a ideāla,, ne jū tu  
siltum a, un kas dzird i ša u tro ja  a r  v isg rie 
zīgāko d isonanču  rīk stēm . Š is m ū zik as v ir
ziens, kas sevi sauca p a r „ek sp res io n ism u “, 
b ija  svešs un  naid īgs visam , kam  b ija  kāds 
sak a rs  a r  trad ic io n ā la jiem  m ūzikas l ī
dzekļiem  un m ūzikas sa tu ru , b ija  au g stā 
kā m ērā  neauglīgs un  p iln īg i destru k tīv s .

Ja u n u  pagriezienu  vācu m ūzikai m ēģi
n ā ja  dot tā sau k ta is  „ ja u n ā s  lie tišķ īb a s“ 
virziens, k u ra  cen trā lā  figū ra  b ija P a u l’s 
H indem ith 's. Šis v irziens eksp resion ism u  
g rib ē ja  p ārv arē t, stādo t „ tīra s  m ūzicēša- 
nas, spēles p r ie k a “ uzdevum us, a r  lie lāku  
kustības  spēku, „m o to risk u m u “, a r  lie lāku  
v ienkāršību  un p iegriešanos tādām  m ūzi
kas form ām , kas v ispārībai sap ro tam āk as . 
Tom ēr, naid īga rom an tism am , ,-,ja u n ā  lie- 
tišķ īb a*1 nep ietiekam i n ovērtē ja  jū tu  iz
teiksm es nozīm i m ūzikā, un a r  savu g ri
bēto p rim itīv ism u 1 Šis v irziens to m ēr p a 
lika  tika i šau ru  speciā listu  ap rin d u  
m āksla, bez īs tāk as a tb a lss  tau tā .

Vācu jauuatne iestudē savu novadu lautas dejas.



• RAKSTNIECĪBA UN TAUTA

Dr. G oebbels apskata vācu rakstniecības gadskārtējo izstādi Veimarā — Veimaras 
pils Vanagu galerijā. Pa kreisi no viņa Gauleiter’s  Sauekel’s un Valsts rakstniecī
bas kameras prezidents Hans’s Jost’s; pa labi — Hegierungsrat’s Dr. Erkmann’s un

M inisterialdirigent’s Haegert’s.

Cīņa p re t bezdvēselību, c īņa p re t bālo un 
neīsto  pasauli — galu galā ir šī kapa lielais 
lozungs. Šis karš nav  tika i cīņa p a r vācu 
tauitas dzīves telpu, bet a rī cīņa, ko uzsp ie
duSi īstas dzīvības p ilnas  k u ltū ras  iena id 
nieki. V ācijā šī c īņa visās dzīves nozarēs 
b ija  vērojam a ja u  sen p irm s kapa sākšanās, 
pat vēl; p irm s  V adonis pārņēm a varu — tai 
laikā, kad  pam irdzēja  p irm ās pazīm es p a r 
jau n a  la ikm eta a tnākšanu .

1914.— 1918. g. p asau les  k ara  nelaim īgais 
gala iznākum s uz la iku  nospieda, n o vā jinā ja  
un sad ru p in ā ja  vācu tau tu . Šis iznīcības 
darb s b ija  jānoved  līdz galam , k a trā  z iņā — 
garīgā laukā. T ad  sāka savu uzbrukum u

Hans’s Grimni’s, —  viņa plašais skats uztvēris 
liktenīgas vācu dzīvības prasības, uz kurām  
vērsis pasaules uzmanību ar savu grāmatu 
„Tauta bez telpas“ („Volk ohne Raum«).

žīd iskā lite rā tu  kliķe, k u ru  rīc īb ā  viņu uz
devum u veikšanai b ija  n au d a  un prese. T ā 
varē ja  uzziedēt ā rd ītā ja  m āksla, izp lesties 
rak stn iec ība , kas b ija  sveša nevien vācie
šiem, l>et ikvienam  eirop ietim , un liet savu 
slepeno indi dvēselēs.

R akstniecība vairs neizauga no tau ta s  
dvēseles, tās sākum s va irs n e tvērās  dz iļa jā  
un noslēpum aina jā  tau ta s  p irm spēku  avota , 
rases gadu tūkstošu  m an to jum ā, bet gar» 
svešā bezdveselībā.

Izp le tās m ūžīgā žīda bezdivēselība, vāņa ņ ir 
dzīgais pu rn s rau d z ījā s  no šīs dzejas, ko 
pērkam ā prese pasn iedza  kā lielu sasn iegu
mu un pacelšanos ja u n a s  cilvēcības augstu 
mos.
• Patieso  tau ta s  m ākslu  nospieda pazem ē, 
tau ta s  kop ības dzejn ieku  izkliedza p a r a t
palikušu  un izsm ēja. Viņš jau  nesk id i- 
naija brīvo m īlu, viņš nem ek lē ja  slepkavu 
un c ie tum nieku  dvēseles vērtības, viņš ne- 
no lādēja  savas asinis, k as  viņā p lūda  cau ri 
paaudžu  v irknei, lai ģim eni un lau lību  n o 
vilk tu  n o m ald īju šās  ērotiikas m ēslos un ne-

Juunā nac io n ā lso c iā lis tisk ā  lailknneta ra k s t
niecība pa da ļa i b ija  apzīm ēta  a r  cīņas, pa 
d a ļa i a r  a u d z in ā šan as  zīm i; tā  g rib ē ja  au d z i
n ā t tādu sab ied rību , kas, ap z ino ties  savas 
ra s isk ā s  un  g arīgās vērtības, sakūst c ie tā  un 
n e sa tric in ām ā  vienībā. Jo  tik a i kā  tāda , tā  
spējīga p a s tāv ē t p asau lē , kas p a  lie lākai 
da ļa i vēl pado ta  tam  pašam , še it tikko  n o 
k ra tītam , cillfvēces ien a id n iek am . Šis ien a id 
n ieks sav u k ārt, k ā  zinām s, p ie lik s v isus 
spēkus, lai a tg ū tu  zaudēto  stāvokli, k u fa  
lielā: nozīm ība viņam  labi z inām a.

Šādos ap stāk ļo s sāk ās  vācu rak s tn iec īb a s  
ja u n a is  ceļš, k u ra  izikārtošanai, tā p a t kā vi
sas dzīves izk ā rto šan a i, augsto  m ērķ i “n o rā 
d ījis V adonis a r  savu g rām atu  „M ana cīņa* 
(„Mein K am pf“). Šis d a rb s  b ija  un paliek  
nac ionā lsoc iā lis tiskās rak s tn iec īb a s  lie la is  
v iduspunk ts; no tu r ien es  izs ta ro  spēki; kas 
to (rakstn iec ību) ie tekm ē u n  apaugļo .

T ā lā k  n āk  AMred’s R osenberg’s a r  saviem  
rakstiem , v isp irm s a r  „20. g adsim ta m ītu “ 
(„M ythus des 20. J a h rh u n d e r ts “), a r  k u fu  
viņš tu rp in a  to, ko H. S. Č em berlens (H ous
ton  Stewarfc C ham berlain) iesāka  a r  savu 
g rām a tu  „19. g adsim teņa  p a m a ti“ („G rund- 
iagen des 19. J a h rh u n d e r ts “). R osenberg’s 
pasn iedz vācu tau ta i ja u n u  vēstu res  filozo
fiju' un n o rād a  uz lielo sak a rīb u  rasei a r  
k u ltū ru  un rasei a r  vēsturi. Šeit n ed rīk s t 
a izm irst a r ī D ie trich ’u E c k a rt’u a r  v iņa 
trau k sm es dziesm u, no k u ra s  nācis c īņ as 
la ik a  sim bo liskais sauciens: „V ācija , m os
ties!“ („D eutschland, erw ache!“). V iņam  
neb ija  ļau ts  p iedzīvot šo lielo a tm odu, bet

„ J o se fs  VVeinheber’s, lielais liriķis, kura 
panti pieder tagadnes vācu skaistākajai 

, dzejai.
tīrum os. Viņš ta u tā  un tēvzem ē redzēja  tā s  
lielas m ūžīgās vērtības, uz k u rām  p a m a to 
ja s  visa veselīgā dzīve. Ž īdiskā un žīdiski 
ietekm ētā „ rak s tn ie c īb a“ tom ēr sv inēja  sa 
vas o rģ ijas, un  to augsti slavēja k ritiķ i, kas 
naca no tā  p aša  perek ļa . Un p iliens p ie  p i
liena ta u ta s  asinsvados sūcās inde.

Bet ir  z inām s un ja u  piedzīvots, ka a iz 
sa rg ā tā ji p re tspēk i b ija  s tip rāk i. Un ie s tā 
jā s  d iena, k ad  vācu revo lūcijas vē tras a iz
mēza visus pēckara  sā rņ u s  un a tk ritu m u s, 
tie izkusa vācu a tjau n o tīb a s  p avasara  saulē.

Ceļš a tk a l b ija  b rīvs; vārds b ija pa tiesa jam  
dzejn iekam , tau tas  rak s tn iec ība i. Nu varē ja  
pacelt galvu tie viri, kas pagrim um a gados 
b ija  siksti un  n ikn i c īn ījušies vai a r ī sa 
rūg tinā ti k lusējuši. Viņi s tā jā s  pie ja u n a  un 
varena uzdevum a: pagātnes m an to jum u  n o 
vākt p ie  m alas, sārņus, kas nosēdušies dvē
selēs, a izskalo t, sab ied rības skatu  vērs t u* 
tas  rases un ta u ta s  vērtībām , a ttīs tīt p ien ā 
kum u šīs vērtības sa rgā t un a ttīs tīt pftc 
N ietzsch’es vārd iem : „N evien tā lāk , bet gan 

augstāk  jum s būs sevi audzē t!“

viņš neredzam s soļo to vidu, k a s  iedzīv ināja  
viņa sirds ilgo jum u.

Pie ag rajiem , k a s  m eklēja  un a tra d a  ceļu 
uz tau tisk i-po lītisku  nostā ju  un  vēl s ta rp  
dzīvajiem  darbo jas, p ieder a r ī H erm ann  s 
Burte. Lai p ium inam  tikai' v iņa g rām atu  
„W iltfeber, der ewige D eu tsche“, ku rā  viņš 
vēl p riekš 1914.— 1918. g. pasau les  kara  
m eklē ceļu uz lielo kopību . Pie jau n āk iem  
ja u  p ieder H ans’s Jo h s t’s — tag ad ē ja is  
Valsts rak s tn iec ības k am eras p rezidents. 
S ta rp  viņa daudza jām  d rām ām  sevišķi m i
nam a traģ ēd ija  „S cb lage te r“, a r  ku ru  viņš 
ra d ījis  p a liekam u  piem inekli c īņā p a r V ā
ciju  k ritušiem  varoņiem . S ta rp  viņa p rozas 
darb iem  la ikm eta izp ra tn e i sevišķi nozīm ī
gas viņa esejas („Ich g lau b e“ vai „Reis© 
eines N ationalsozialisten  von D eutschland 
nach D eu tsch land“).

Jau n āk o  liriķu  puilkis, no k u ru  dziiesmām 
liesm o la ika  elpa un varo n īb as ticība, g rie
žas pie vācu jau n a tn es, a ic ino t viņu uz ja u 
nu Sākum u. V ispirm s tu r  ir B a ld u r’s v.



S ch irach ’s, ap liec in ā tā js  un c īn ītā js  Ā do lfa  
Hiītfcer’a līdzgaitn ieku  p irm a jās  rindās, 
dziesm as „Mūsu karogs plīvo m um s p rie k 
šā “ („ l 'n s re  F ah n e  fla tte rt uns v o ran“) au 
tors. T ā lāk  tu r ir tic ības p ilna is liriķ is  
Herberfc’s Böhme, k u ra  uztveri un izpausm i 
ap tver te ikum s: „T ikai asin is tevi savalda 
laiku , tīrīb a  ir  D ieva v ienīgais spoguli«**. 
(„N ur das B lut in- d ir  bezw ingt d ie  Zeitt, 
Reinheit ist des G ottes e inziger Spiegel“). 
S ta rp  p riek šg a lā  stārvošajiem ir vēl trešais; 
G erhard ’s  S chum ann’s, kas daudzos sējum os 
(piem., „W ir ab e r sind  das K orn“ vai 
„W ir dü rfen  d ien en “) sniedz kviMu izpausm i 
savai dzijai v ienotībai air tau tu  un zemi. 
Viņiem p ieslēdzas c itu  jau n o  c īn ītā ju  fronte,

Hans’s Baumann's, jaunais nacionālsociālistis
kās kustības dziedonis un cīnītājs, pašlaik 
armijā izpilda savu pienākumu pret Vadoni 

un tautu.

kā, piem., H ein rich 's  A nacker's, H ans 's  J ü r 
gen 's N ierentz 's, K urt's E ggers's, W o lfram 's  
B rockm eier’s. Cieši a r  au stru m u  robežapga
balu  sa istīts  H ery b ert’s M enzel's. Viņa dze
ja s  izaugušas no šī apgabala  c īņām  un viņa 
personīgiem  pārdzīvo jum iem . Sevišķi tīru  
tau tas  skanu , kas a izg rāb j a r  savu v ien k ār
šību, a trad is  dzejn ieks un dziedonis H ans’s 
B aum ann’s. T ālāk  nevar nepiem inēt a rī Fer- 
d in an d 'u  O ppenberg 'u  1111 R ainer'u  
Sch lösser’ u.

Šie galvenām  k ā rtām  b ija  tie jaun ie , k u 
ru  dziesm as skan zem plīvojošiem  karogiem , 
k u r vien vācu ļaud is pasau lē  dzīvo.

Ja p ievēršam ies stāstn iek iem , tad paveras 
tāds vācu raks tn iec ības p lašum s, ka šai 
rak s tā  nem az nav iespējam s k au t īsum ā pie 
k a tra  pakavēties. Jām in  tikai to vārd i, kas 
paši un k u ru  da rb i sevišķi rak s tu rīg i ari 
viņu pēcnieku jau n āk a i paaudzei.

Tā p iem inām s O tto  P a u s t’s, kas savā lie 
la jā  rom ānu  tr ilo ģ ijā  („Volk im F e u e r“, 
„N ation in N ot“ un „L and  im L ich t“) rāda 
pasau les k a ra , pagrim um a un ja u n ā s  au g 
šām celšanās la ikus. A pm ēram  to pašu  te 
m atu  apcer H ans’s Z öberle in ’s savā g o d a l
go ta jā  rom ānā „T icība V ācija i“ („Der G lau
be an D eu tsch land“) un seko jošajā  „S ird s
apziņas pavēlē“ („Befehl des G ew issens“). 
Ig au n ijā  dzim ušais C arl's von B rem en’s sa 
vā grām atā  „V ācu ka ln s  A ustrum os“ („Der 
deutsche Berg im O sten“) s tāsta  p a r vācu 
lik teņiem  boļševiku p irm ā ieb rukum a laikā 
B altijas telpā. No austrum iem  (A ustrum  
prūsijas) cēlies ar! O tfried 's  g rāfs F incken- 
ste in 's, kas tāp a t k a ra  la ika  paaudzei p ie 
derīgs, a r savu godalgoto d a rb u  „M āte“ 
(„M utter“). M artin ’s  L userke savos p la 
ša vēriena rom ānos, piem ., „H asko“, izseko 
ģerm āņu  pagātnei Z iem eļjū ras telpā.

Arī p a r jau n u  d rām as veidu noris sacen 
sība tagadē jā  paaudzē, pie kam  jām in : Eber- 
h a rd 's  W olfgang’s M öllers, S ig m u n d s 
G raff’s, C urt's L angen beck 's, H ans's Cris- 
to p h ’s K aergel's, Felix 's L ü tzkendo rf's , R i
ch a rd 's  B illinger's. F ried rich 's  R oth 's un 
daudzi citi.

Agrākā ārzem ju  vācie tība un  sevišķi vācu 
robežapgabali — O stm arka , S udetija  un c i
ti novadi dāvāju ši vācu rak s tn iec īb a i daudz 
savu ievēro jam u p ā rs tāv ju . Adolf's Me- 
sch en d ö rfe r’s sa rak s tījis  „P ilsē ta  au.stru- 
m o s“ („S tadt im O sten“), tā p a t no Septiņ- 
ka lnes nāk  H ein rich 's  Z illich's, kas savā ro 
m ānā „S ta rp  robežām  un la ik iem '1 (Zw i
schen- G renzen und Z eiten“) sniedz au g st
vērtīgu prozu, E rw in  s W itts to ck 's tēlo v ā 
cu asin ssa is tīb as  rom ānā „B rāli, ņem  b r ā 
ļus Hdzi“ (B ruder, nim m  die B rüder m it“) 
O stm ark ieši a r  B runo B rehm 'u , R obert’u 
H ohlbaum 'u . H e in rich ’u W aggerl’u u. c. nāk 
vācu dzejas rad ītā ju  p riek šp u lk ā ; te nav  
a izm irstam s lielais liriķ is Jo sef's  W einhe- 
ber's, ku ra  pan ti p ieder tagadnes sk a is tā k a 
ja i dzejai. No Sudetu vāciem jām in  W il
helm 's P leyer's, G ottfried 's R o thacker's  un 
F ried rich 's  B oden reu th ’s.

Jā ievēro , ka vācu rak s tn iec īb u  nav iespē
jam s sadalīt ja u n ā  un vecā, vak ard ien as un 
šodienas. Mūsu dienu m ākslas rosībā  un 
vācu tau ta s  garīgās augšu pcelsnves lie la jā  
d a rb ā  tāp a t iek ļau jas  a r ī tie vīri, kas pēc 
gadiem  gan īsti ne iederas nac ionā lsoc iā lis
mā. bet tau tisko  uzdevum u vienm ēr ap z in ā 
jušies un a r saviem  darb iem  tagad , tāp a t 
kā agrāik, ir vad ītā ji. S tarp  tiem  itr R udolf s 
G. B inding 's. H ans's C arossa a r  savu k la 
siski jau k o  valodu, tāp a t v iņu  pu lkā  ir D ie
va m ek lē tā js  G ustav 's F renssen 's , H ans's  
G rim m 's — lie ldarba  „T au ta  bez te lp as“ 
(„Volk ohne R aum “) rad ītā js , Agnes’e Mie- 
gel’a — balādes m eistare . E rw in ’s  Guādo 
K olbenheyer’s. kas savos ap tverošajos, m eista 
rīgi u z rak s tīta jo s  darbos izseko vācu g aram  
v iduslaikos, tāp a t kā  H ans’s F ried rich 's  
B lunck 's daudza jo s rom ānos attē lo  priekš- 
un vēsturisko  ģerm āņu  pagātn i.

W ilhelm 's S chafer's — „V ācu dvēseles 
tr īspadsm it g rām a ta s“ au to rs, W illi’s W es- 
p e r’s, P au l's  A lverdes's, L udw ig’s T ügel's 
un O tto G m elin’s soļo tai pašā rindā, k u rā

D ietrieh 's E c h a rt’s, c īn ītā js  un .sludinātājs, 
kam  neb ija  lem ts p iedzīvot ja u n ā  la ika  a t

nākšanu . .

pasau les k a ra  dzejn iek i: E dw in ’s E r ic h s  
D w inger’s, K a r ls  Benno von M echow ’s, 
E rn s t’s Ju n g e r’s, Jo ach im 's  F re ih e rr  von der 
G oltz’s, W ern er 's  B eum elburg 's, E rh a rd 's  
W ittek  s, Jo sep h 's  M agnus W eh n er’s, kas 
iepazinuši kare iv iskas varon ības pārd z īv o ju 
m us un v ienkopības veido tā jus spēkus fro n 
tē un savos darbos tos sniedz tā lāk  tau ta i.

D zeja nāk 110 tau ta s  un tiecas a tp ak a ļ uz 
tau tu . Tā ir v iņas dvēseles a tsk aņ a  un dzī
vo no viņas m ūžības. A trau jie t viņu no tās 
p irm avota, un īsā la ikā  v iņa izskanēs un 
zudīs. Ik gadus vecajā G oethe's p ilsētā  Vei- 
m ārā no tiek  L ielvācijas dzejn ieku  sa
nāksm e, un pag. ru d en ī ta jā  p irm o reizi 
p ieda lījās  a rī daudzi citu  E iropas tau tu  p ā r
stāvji, tā ap liec inādam i E iropas rak s tn iec ī
bas vienotību. Šīs sanāksm es itkā apsta ro  
visiem laik iem  derīgā p atiesība  •— vārdi, 
ka m ākslas uzdevum s ir kalpo t kop ībai — 
tau ta i.

Uz šis a tz iņas p am ato jas  a rī tagadnes n a 
c ionālsociā listiskā  vācu rakstn iec ība , tas ir 
viņas lielais uzdevum s u n  svētais p ien ā 
kums. L. Š.

Dr. Goebbel’s apsveic dzejnieku sanāksme!* dalībniekus Veimarā. Bildē (no kreisās)! 
Fanny Popovas kdze no Bulgārijas, Caballero un VIvanco no Spānijas, F leurons 0* 

Dānijas un Farinelli no Italljas. („Scherl B ilderd ienst“.)
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Ziem eļu ru.se,s e irop ietis .

Vēl nedaudz gadu a tp ak a ļ m az in teresē jās 
p ar rasu  jau tā ju m u . Z inātne (antropoloģ ija , 
bioloģija) veltīja  tam  tika i nedaudz vārdu. 
P lašāk  neb ija  pazīstam s tād s rak s tn ieks ka 
grāfs Gobino (Gobineau), kas vienā ziņā uz
skatām s kā cem lauzis rasu  problēm ā. Ne
p ietiekam u vērību piegrieza arī savā laikā 
popu lāram  H. St. Č em berlena (C ham berlain) 
darbam  „19. gs. p am a ti“. V ispār, toreiz 
vald īja m entālitā te , ka  rasu  jau tā ju m s ir 
nesvarīgs, a r  k u p i nodarb o jas  vienīgi a n ti
sem ītu ap rin d as  savas p ropagandas dēļ.

N acionālsociālism s rasu  prob lēm u ievir
zīja stingri z inā tn iskā  p lāksnē. Tā p irm ā 
k ā rtā  ir  gan dabas z inā tn iska  problēm a, to 
m ēr to sāka pētīt no visādiem  viedokļiem . 
Līdz tam  laikam , ru n ā jo t p a r rasi, ap ro b e
žojās a r  trūcīgām  zināšanām , ko  k a trs  iem ā
cījās vēstures un ģeografijas stundās, bet 
tuvāk k au t ko  a p rād īt p a r tau ta s  un rases 
izcelšanos u n  bū tīb u  neb ija  iespējam s.

M odernā an tropo loģ ija  savās nozarēs 
(bioloģija, m orfoloģija, vēsture, ģeogrāfijā  
un psīcholoģija) sniedz vērtīgu  m ateriā lu  
p a r cilvēku ras iskā  ziņā un tādā  veidā p a 
ver skatu  līdz šim m um s nepazīstam ā p a 
saulē. T ā neapskata  vien fiziskās īpašības, 
piem ēram , galvaskausa daļas, ģindeni, a s i
nis u. t. t., bet tāp a t garīgas spējas un  visu, 
kas a ttiecas uz cilvēka dvēseli. J a  agrāk 
dom āja, ka asin īm  nav nekādas nozīm es 
tau tas resp. cilvēka dvēseles un dzīves iz
pausm ē, tad  tagad  tādām  dom ām  nav vairs 
vietas. P ierād īts, ka rase ir noteicošs fa k 
tors a ttīs tības virzienā, m orālē  un p a t re li
ģijā. Jau  senie g rieķu p rā tn iek i nāca pie 
atz iņas, ka, piem., tem perām en ta  un ra k s tu 
ra pazīm es ir a tkarīgas no cilvēka ķerm eņa 
dispozīcijas. K atram  tem perām en tam  m ek
lē ja  atb ilstošu  orgānu. Šo atziņu  uzturēja  
spēkā līdz pat jau n la ik u  psīcholoģijai. K at
rā ziņā tas ir fakts, ka k au t kādi fizioloģis
ki noteikum i stāv pam atā  gara  konstitūc ija i, 
neatkarīg i 110 tam , vai uzskata  k au t kāda 
organa eksistenci vai ne.

Jau n āk ā  rasu  zinātne dod citus n osau 
kum us galvenām  rasēm  (sal. F isch e r’a, Gūn- 
ther 'a  un Reche's darbus). No cilvēka rasu  
nozarojum iem  vispirm s m inam a e u r o p i 
d ā. Tā sastopam a nevien ģeogrāfiskā E iropā, 
bet a r ī citāts zemēs. K as a ttiecas uz tās pazī
mēm, tad  v islabāk izīpētīita ir ziem eļu rase. 
Pie šīs rases, kā  zinām s, p ieder ģerm āņi, tā 
pat latvieši un leiši.

Tuvu europ idai rasei stāv pazīm ju  ziņā 
a u s t r ā l i d a i s  cilvēces nozaro jum s. To 
plaši ap rak stījis  W ein e rt's  savā g rām atā  par 
cilvēces rasēm . P ie m inētā  nozaro jum a p ie
skaitām i, piem ., austrā lieši.

T rešā g rupā  ie rindo jam a n e g r i d ā rase. 
Tā vēl sam ērā m az izpētīta . To, ko mēs 
zinām  par nēģeru tipiem , vēl nevar z inā t
niski novērtēt. T as pagaidām  a ts tā jam s kā 
m ateriāls tā lāk a i pētīšanai.

Kā pēdējā  a tz īm ējam a m o n g o l i d ā  rase. 
TS ir ā rk ārtīg i dažāda, un līdz šim nav bi-

ase nosaka 
tautas raksturu

jis  iespējam s to p ie tiekam ā m ērā  nosk a id 
rot. Cik tā lu  tā  savā s ta rp ā  d iferencējas, to 
rāda, ja  atsaucam ies, piem ., uz tād ām  ta u 
tām kā ķ īnieši, b u rja ti , ka lm ik i un citas 
U rāiu  tau tas. L abi pazīs tam s un a p ra k 
stīts ir eskim o tips, ko z inātne  a tz īs t pa r 
tīrāko  tau tu  pasau lē  rases ziņā.

Ievērojot šo galveno rasu  nozaro jum us, 
jāuzsver, ka pastāv  tā saucam ie rasu  k ru s 
to jum i. V ēstures gaitā  tau ta s  ir jau k u šās  
savā sta rp ā , tādēļ rad u šās v isādas v a riāc i
jas, kā a rī izcēlušās ja u n a s  rases.

Šinī sak a rīb ā  ir svarīgs ja u tā ju m s p a r  r a 
su resp. tau tu  izcelšanos v ispār. No vienas 
puses m eklē cilvēces šūpuli k au t kādā  p a 
saules m alā, no o tra s  puses no rād a  uz k li
m atisk iem  apstāk ļiem , kas ie tekm ējuši k a t
ras  tau tas  īpa tn ību . Tā, piem ., d ienvidos 
ka rs tā  saulē dzīvojošie cilvēki izveido jušies 
c itād i nekā tie, kas a trad u ši savu dzim teni 
ziem eļos. T as nevien sakām s par cilvēka 
ārien i, bet tāp a t p a r cilvēka iekšieni. Iz rā 
dās, ka daba nav vien ielikusi d īg ļus c ilvē
ku  asinīs, bet arv ien  iespaido jusi no ā r ie 
nes. Tā senatnē  tuksneša  iedzīvo tāji a t 
šķ īrās no ka lnu  iem ītn iekiem  jeb  p ie jū ras  
tau tām

P ēto t rasu  bū tību , a tk lā ja s , k a  k a tra i ta u 
ta i ir k au t kas specifisķs. T as v a rē ja  b ū t 
uzg labājies no senčiem  iedzim tības ceļā, be t 
v arē ja  a rī n o tik t, ka  tas  tād ā  pa&ā ceļā iz
zūd. P a r  cēloni tam  varē ja  bū t, ja  lau ta  
n eapzinājas savu kop ību  un jaucas a r ci
tām  asinīm . Tā v iņa zaudē rases tīrību , 
bet līdz a r  to a r ī savu izteiksm i, savu dvē
seli. Jauco ties arvien tā lāk  a r svešām , ne
radn ieciskām  tau tām , kā  a rī a r  p re trad n ie - 
ciskām  rasēm , tau ta  m irst un aiziet bo jā . 
Tas ir  d a b a s  l i k u m s ,  k u ru  v a rb ū t ari 
ag rāk  pazina , bet nepietiekam i atzīm ēja . 
Pēc pasau les k a ra  daudz lasīja  S p en g le ra  
g rām atu  p a r k u ltū ras  bo jāe ju , bet nezinā ja  
a tra s t līdzekļus, kā cīn īties p re t draudošai*' 
briesm ām . Senā Ind ijā , vēro jo t tau tas  sa 
b rukum u, d ib in ā ja  tā saucam ās „ k a s ta s“, 
lai pasargā tu  vism az kādu  daļu  tau ta s  no 
asins m aisījum a. T om ēr tas nāca jau  par 
vēlu un neko vairs nelīdzēja  — sab ru k u m a 
process gā ja  uz priekšu .

T āds sab rukum s bū tu  ķēris a r ī c i
tas tau tas, ja  A do lfs  H itler’s nebū 
tu sācis paust nacionālsociālism u, ne
būtu  uzstād ījis  jau n u  defin īc iju  par 
tau tu , izejo t no rases viedokļa. Sa
vā g rām atā  „Mein K am pf“ viņš plaši p a 
svītro  žīdu tau tas  kaitīgum u. Kā parazīti 
šī tau ta  b ija  iespiedusies nevien vācu, bet 
a r ī c itās tau tās. Tie, kas nespēja  žīdiem  
p re tī tu rē ties, sa indējās un sāka izn īk t. T ā 
dēļ nacionā lsociā listiskā  V ācija ķērās pie vi
siem iespējam iem  līdzekļiem , lai glābtu  ta u 
tu no šīs indes. T ādā ceļā vāci ā tr i atvese
ļo jās un k ļuva p a r stip ru , ja  var teik t, s tip 
rāko  tau tu  pasaulē. M etot skatu  uz la tv ju  
tau tu , jāsaka , ka, pald ies Dievam, viņa maz 
jaukusies a r  žīdiem . V ar sask a itīt visus 
tos latviešus, kas „g rēkojuši p re t a s in īm “. 
P ro tam s, tas n av  a tta isno jam s, tu r  ir va i
n īga audz ināšana  un nepare iza  sab ied riska  
dom a.

Nebūs lieki a iz rād īt uz A. R osenberg’a 
darbu  „M ythos des 20. J a h rh u n d e r ts “, k u rā  
viņš p ieskaras  vēstures no tikum iem  no r a 
ses viedokļa. A nalizēdam s dažādus fak tus

Ziemeļu rases eiropiete.

kā po lītiskā  dzīvē, tā  m ākslas  un re liģ ijas 
novadā, viņš nāk  pie slēdziena, ka izšķirošs, 
m om ents a ttiec ībā  uz vēstures gaitām , v ir
zieniem , s trāvām  un kustībām  m eklējam s 
tau ta s  resp. k a tra s  personas asin īs. L ik ten ī
gos mirikļos iz ra isā s  rases im pulss, k as  p a 
rād ās  kā iedzim tais spēks vai īpašība. Tā 
iz sk a id ro jas  a r ī hēroism s. V aron ība  nekad  
nav sastopam a tu r, k u r saska tām s rases sa 
b rukum s.

Šos R osenberg’a uzska tu s var dēvēt par 
r a s e s  f i l o z o f i j u .  T ai k o o rd in ē jas  
pslcholoģ isk ie  novēro jum i. Nav noliedzam s, 
ka sasniegum i k u ltū ra s  laukā , vai tie zīm ēja* 
uz sociālo  dzīvi, vai m ākslu , vai re liģ iju , a t 
tīs tīju šie s  110 tām  b ioloģiskām  do tībām , kas 
slēp jas tau ta s  dvēselē resp . personas nesējā. 
T ie  ir tā  saucam ie  radošie  elem enti, kuriem  
seko veidojum i. T ikai tā izska id ro jas, k ā 
dēļ vienai tau ta i ir tād as p arašas, o tra i c i
tādas, v ienai tau ta i tād a  gaum e un ticība, 
o tra i c itāda . T au tu  un ra su  jau k šan ās  gad
sim tos un tūkstošos, kā a rī savs ta rpē jā  
ie tekm ēšana redzam i n o līdz inā ju šas  šin ī zi
ņā tās pēdas*, kas tom ēr ir jau šam as un a t
rodam as. P ate ico ties tau tu  un ra su  p ē tīša 
nai, tās top atseg tas un u zrād īta  k a tra s  r a 
ses resp. tau ta s  īpa tn ība .

S enatnē  cilvēki vairāik «dzīvoja iu stink t- 
veidīgi, tāp a t kā tagad m ežoņu tau tas . T ad 
a r ī dabīgi p ak ļāvās rases dzineklin i. Jo  v a i
rāk  tas a r  la iku  n o tru lin ā jā s , jo  vairāk  a t
svešinājās no savas rases. Līdz a r to zau 
d ē ja  a r ī no rases kopības, viņas dvēseles. 
A izgāja b o jā  daudz 110 labām  īpašībām . P ie 
m ēram , la tv ju  tau ta i, sp riežo t pēc tau tas  
dziesm ām , p iem ita  skaisti tikum i, kas lieci
na p a r viņas dvēseles sk a id rīb u . V ēstures 
gaitā la tv ju  tau ta  uzsūkusi daudz tād as a s i
nis, kas sak ro p ļo ju šas v iņas rases tīrību , 
tādēļ v iņas dvēsele nav vairs ag rākā . T a jā  
iesakņo jušies ne tikum i: šķelšanās, naids, 
skaud ība . A udzināšanas ceļā iespējam s t ī 
r īt rasi, k ā  to tag ad  p iekop j nac io n ā lso c iā 
listiskā  V ācija. Ja u  sko las jau n a tn e i iegau
mē, kasi i r  rase, v iņas bū tība . T āp a t a u d z i
na sab ied rību  ievērot rases tīrīb u , eugeniku. 
T ād ā  k ā rtā , pēc p aaudžu  paaudzēm , var 
m osties rases izp ra tn e  un in s tink ts. P ro 
tam s, k a trs  individs p a r sevi var rūpēties 
p a r savu nāko tn i, iepazīsto ties a r  savu ģe- 
neāloģ iju , ciik tīra  b ijusi viņa senču c ilts  un 
k ādas labas īpašības un g ara  m an tas  tā  ir 
sag labāju si, bet tas bū tu  jā d a ra  visai ta u 
tai, rād o t ceļu, kā a tsvab ināties no visa tā, 
kas m aitā  tau ta s  garu . Jo  tīrāk a  ir tau ta  sa 
vā rasē, jo  m orālisk i s tip rāk a  tā k ļūst savā 
iekšienē un p ieaug savā garā  un ticībā.

Dr. V. Sanders.



D A R B S  Ģ I M E N E I  U N  T A U T A I
Č etrpadsm it gados pēc pasau les k a ra , kas 

V ācijas dzīvē iezīm ējas kā chaosa  un v ispā
rē ja  sab ru k u m a gadi, vācu sieviete a trad ā s  
tik p a t slik tā  un  bezcerību  stāvoklī kā visa 
t a u t a i  S aim nieciskais sab ru k u m s, bezdarbs 
un po lītiskās ju k as  b ija  stip ri ied ragā ju šas  
a rī valsts s tip ru m a  pam atu  — ģim eni. L a i
kā, kad tēvi un vīri gadiem  ilgi b ija  bez 
d arb a , vācu sievietei b ija  jān es sm agākā 
nasta . Uz sievietes pleciem  gūlās sm agā a t
b ild ība  p a r visu ģim eni. Vācu sievietei b i
ja jā a tro d  izeja  v issarežģ ītākos jau tā ju m o s, 
b ija  v ienm ēr jā p a tu r  sk a id ra  galva un a r 
sm aidu  sejā, kas iedvesa paļāv ību  un uz ti
cību, jā ied ro š in a  vīri, tēvi un b rā ļi ticībai 
par labākām  un gaišākām  nāko tnes dienām .

Ja  vācu tau ta s  v a irākum s šajos g ara jo s 
iekšējā  sab ru k u m a  gados tom ēr spēja  sa 
g labāt ticību nāko tnei un savām  spējām , 
tad  p a r to jāp a te icas  a rī vācu sievietei. Vi
ņa b ija  tā , kas a tb a ls tīja  un u zm u n d rin ā ja  
v īrus tic ībai p a r savas tau ta s  nāko tn i. Viņa 
au d z in ā ja  vācu ja u n a tn i p a r spēcīgiem  c īn ī
tājiem .

L aikā, kad vīri velti k lauvē ja  pie fab riku  
vārtiem  m ek lē jo t darbu , vācu sievietei n ā 
cās uzņem ties rūpes a rī pa r iz tikas sagādā
šanu. G andrīz vienlaicīgi būdam as v a irā 

kas vietas, vācu jau n av a s  un sievas cen tās 
b ū t a tba ls ts  vīriem , kas b ija  bez d arb a .

N acionālsociālistiskā valsts šīs sm agās 
rūpes noņēm a no sievietes pleciem  un a td e 
va tai a tp ak a ļ v iņas goda vietu ģim enē. īsā  
la ikā  p iln īg i likv idēja  bezdarbu , dodo t d a r
bu visiem , kam  tas b ija  vajadzīgs. Ģ im eņu 
tēvi a tk a l spēja  gādāt p a r savējiem . L ielais 
valsts jaunuzbūves darbs, kas sāk ās n a 
c io n ā lso c iā lis tisk a jā  V ācijā, a iz rāva  sev līdz 
visu tau tu . K atram  b ija  veicam s savs darbs. 
Arī vācu sievietei jau n a is  la ikm ets uzlika 
jau n u s  p ienākum us. T ai b ija  jāveic  a tb il
d īgais jau n a tn e s  au d z in ā šan as darb s . N a
c ionālsociā listiskai V ācijai b ija  vajadzīg i 
ļaudis, kas p ro t un grib  s trād ā t. Ļ audis, 
kas m īl savu tau tu . Šādā garā b ija  jā a u 
dzina vācu jau n a tn e .

Šī d a rb a  veikšanai a rī sievietei b ija  jā s a 
gatavojas, b ija  jām ācās d a rīt un rīko t. Ci
tiem  d arbu  m ācīt var tika i tad , ja  pa ts to 
p rot. Šajā no lūkā  nacionā lsociā listiskā  
valsts noorgan izē ja  darb a  d ienestu  m eite
nēm . V iņām , līdzīgi zēniem , no te ik tu  la iku  
jāp av ad a  d arb a  d ienestā , m ācoties cienīt 
a rī v ienkāršākos fiziskos darbus.

Jau n av ām , kas bērn ību  p av ad īju šas  p ilsē
tā, jā ie t d a rb a  nom etnēs uz lauk iem , ie
pazīs to ties a r  lauku  dzīvi un  darb u . M eite
ņu  d a rb a  d ienesta  p rog ram m as p am a tā  lik 
ta dom a, ka sievietes galvenais d a rb a  lauks 
būs ģim enē. T āpēc vācu jau n av ā m  p irm ā 
k ā rtā  jām ācās d a rīt v isus m ā jas  d a rb u s , j ā 
m ācās ko p t b ē rn u s  un slim niekus, jām ācās 
bū t nam am āte i.

D arba d ienests m eitenēm  iedalīts  divos 
posm os. P irm o  dienesta  posm u m eitenes 
pavada kopē jās nom etnēs, m ācoties dažādus

darbus. O tro posm u m eitenes pavada atse
višķās sa im niecībās, k u r tām  jāp a līd z  nama
m ātēm  visos darbos. Še jau n ās  meitenes 
m ācās veikt d a rb u s  patstāv īg i. Še viņām 
m āca p ien āk u m u  un a tb ild ību , s tip rino t un 
izveidojot m eiteņu  rak s tu ru .

N acionālsociālism s sievietei ie rād ījis  vietu 
a rī valsts un sab ied risk ā  dzīvē. T ai uzlikti 
p ienākum i, kas viegli sask aņ o jam i a r  dar
bu ģim enē. No bērnu  d ienām  darbojoties 
sab ied riskās o rgan izācijās, vācu sieviete ir 
līdzdalībn iece visos sab ied riskos pasākumos. 
V iņa ir v isur, k u r jāpa līdz , k u r vajadzīgs 
ne tika i darbs, bet a rī sirds. Vācu sievietes 
d a rb s  ģim enē visciešākām  saitēm  saistīts 
a r  d a rb u  tau ta s  labā.

A dolf'a H itle r 'a  ra d ītā  valsts gādājusi, lai 
celtu  un s tip rin ā tu  sievietes un m ātes cie
ņu. V eicinot ģim enes dzīves nodibināšanu, 
pastāv  dažād i a tb a ls tu  fondi. N ākošām  ^ie
vām un m ātēm  iek ārto tas  īpašas skolas, kur 
tām  m āca p riekšzīm īgai ģ im enes m ātei un 
b ē rn u  au d z in ā tā ja i nep iec iešam ās zināša
nas. C ieņa p re t m āti ir  ieaudz ināta  vācu 
jau n a tn ē . G odinot d au d zb ērn u  m ātes, valsts 
n od ib inā ju s i īpašu  „M ātes k ru s tu “, kas tām 
dod p riek šro k u  visās lietās.

Vācu sieviete ir p ie rād īju si savu dzim te
nes m īlestību , dodot va ls tij dēlus un vīrus
— drosm īgus c īn ītā ju s  p a r tau tu  brīvību. 
Vācu sieviete p ie rād īju si un tu rp in a  rādīt 
savu līdzdalību  kopē jā  c īņā, a izv ie to jo t fron
tes c īn ītā ju s  v iņu vecajās d a rb a  vietās. 
T ūkstošiem  vācu jau n av u  un sievu šodien 
v isdažādākās d a rb a  nozarēs aizvieto  vīrie
šus, p iev ienojo t a r ī  savus spēkus lielajam 
d arbam , k u ra  noslēgum s dos d ro šu  un pa
ļāvības p ilnu  dzīvi visām  E iropas tautām .

Dr. E. Klišāne.

Nacionālsociālism s izbeidzis agrāko laiku 
mākslīgi radīto plaisu starp akadēmiķiem  
un fiziskā darba strādniekiem . Vācu tau
ta apvienota vienā darba darītāju saimē. 
Ciešas draudzības saites vieno arī studen
tus ar fabrikas strādniekiem . Lai dotu ie
spēju fabriku strādniecēm — daudzbērnu 
mātēm saņem t papildu atvaļinājum u, ne
traucējot darba gaitu, studentes brīvprātīgi 
stājas viņu vietā pie fabriku montāžu gal
diem. Ja ari pirmās dienās nepierastais 
darbs šķiet grūtāks, tad pārējo strādnieču  
atbalsts un lietderīgi aizrādījumi tam palīdz 

viegli tikt pāri.

Tautas sociālā nodrošināšana Vācijā Izvei
dota sevišķi plaši. Tā neaprobežojas tikai ar 
nepieciešam āko trūkumu novēršanu, bet 
visplašākā mērā gādā par ikvienu tautas 
locekli. Blakus Ziemas palīdzības organizā
cijai darbojas palīdzības organizācija „Mā
te un bērns“. Jaunajām un topošajām mā
tēm iekārtoti daudzi atpūtas nami, kur tās 
sm eļas spēkus turpmākam darbam, atbrīvo

tas no šikajām  rūpēm par bērnu. Atpūtas 
namos darbojas ārsti un īpašas bērnu mā
sas, kas uzrauga jauno pilsoņu veselību. 
Katru gadu šajās mītnēs uzturas vairāk kā 
pusm iljons jauno māšu. Bez tam pastāv 
vēl daudzi priekšzīm īgi iekārtoti atpūtas 
nami ilgākai atpūtai, kupos ik gadus atpū
šas un krāj spēkus ap 100.000 daudzbērnu 

mātes.
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Sports un vēl jo  v a irāk  fiz iskā  k u ltū ra  ja u  
no seniem  laikiem  b ijis  ievēro jam s fak to rs  
tau tu  audzināšanā- M ūsdienu m o d ern a jam  
sportam , kas ba ls tās uz visām  jau n āk ā m  zi
nātnes a tz iņām  un  ieguvum iem , kā fiziskās 
audzināšanas ievēro jam am  palīg līdzeklim , ir 
jo sevišķi svarīga nozīm e jau n a tn e s  audz i
nāšanā. Jau n a tn es  organ ism s, kam ēr to nav 
vēl skāruši kādi g rau joši iespaidi, ir  vienī
gais, kas vēl nav  sak rop ļo ts . T as tagad  un 
a rī nāko tnē  paliek  tīrs  p a r sp īti visiem  p ie
augošiem  dzīves m ēchan izēšanas iespaidiem , 
kam ēr jau n a is  p ilsonis nonāk  au d z in ā tā ja  
rokās.

Vispusīgi a ttīs to t ķerm eni kā  rases m an to 
jum a nesēju, fiziskā audz ināšana , ja  tā  ir 
a rī vēl apvienota a r  a ttiecīgu  garīgo au d z i
nāšanu, izvirzās dabīgi redzam ākā  v ietā vi
sās tagadues un nāko tnes c īņās p a r k u ltū 
ras a tjaunošanu . S tip rin ā t vispusīgi šai c ī
ņai tau tas v itā lās un garīgās spējas vissek
m īgāk iespējam s, ja  jau n a tn es  audzināšana  
ievirzīta sistēm atisk i jau  no pat bērn ības, 
balsto ties uz „politisk i p ie lie to jam as b io lo
ģ ijas“ (H ans'is Schem m ’s) princip iem . N a
cionālsociālism s pēc šiem  princip iem  vēl 
vairāk p adziļinā ja  tādas, sistēm atiskas f i
ziskās audzināšanas nozīm i tau ta s  dzīvo 
spēku veidošanā.

Lielie polītiskie, k u ltu rā lie  un  sa im nie
ciskie uzdevum i, kādus nacionālsociālism s

Katram dzimumam, kat
ram vecumam, katrai f i
ziskās attīstības pakāpei 
piemērota? fiziskās au
dzināšanas disciplīnas —  
sporta un vingrošanas 
nodarbēs nodrošina jau
natnes ķermeņa harmo
nisku attīstību. Vingroša
na ar bumbām, vālītēm, 
ap|iem  sievietēm  veicina 
ķerm enisko lokanību, at
tīsta koordinācijas spē
jas, attapību, izveicību, 
kustību ritmu un noteik
tību, izkopj kopības garu. 
Lielvācijas sportistes tā
pēc arī izvirzījušās vado
šās vietās pasaulē gandrīz 

visās disciplīnās.

n osp rauž  n āk am a jām  paaudzēm , nep ie lūdza
mi p rasa  jau n u s  ceļus a r ī  fiz iskā  au d z in ā 
šanā, tāp a t kā au d z in ā šan ā  vispārīgi. Skola 
un ģim ene vien nevar veikt šo svarīgo au 
d z in āšan as darbu , kam  jāap tv e r viss cilvēks 
visā v iņa dzīvē. Šo au d z in ā šan as d a rb u  tā 
pēc p ap ild in a  nacionā lsoc iā listiskās kustības  
dažādas organ izācijas. T ās sekm ē ir  ķ e r
m eņa, ir  rak s tu ra , ir  po litisko  audz ināšanu , 
veido jo t tagadnes un nāko tnes uzdevum iem  
vispusīgi spējīgus cilvēkus. Šai v irzienā 
nacionā lsociā listiskās fiziskās audz ināšanas 
darb s jau  sam ērā  īsa jā  la ika  sp rīd ī — 9 ga
dos — guvis ievēro jam us panākum us. V is
sp ilg tāk  tas redzam s Ā d o lfa  H itle ra  izvei
d o ta jā  L ielvācijas a rm ijā , kas  sastāv  no fi- 
zjski spēcīgās vācu tau ta s  lab āk a jiem  dē
liem. Šie b rašās  s tā ja s  k a rav īri, p ā rv a ro t 
c īņā  p a r jau n o  E iropu  visus šķēršļus un 
uzvaro t visus ienaidn iekus, soļo no uzvaras 
uz uzvaru . Ja u n ā  vācu k a rav īra  tipa  izvei
došanā, kas tagad  tik  iespaidīgi p a rād a  se
vi visās fron tēs, visai sask a tām i izpaužas 
jau n a is  vācu cilvēka tips. T ā izveidošanu

So vienkāršo vācu dar
ba jauniešu — Valsts 
darba dienesta locekļu  
brašā stāja visspilgtāk  
lie c in a ‘par tiem panā
kumiem, kas gūti na
cionālsociālistiskajā  

Vācijā fiziskās audzi
nāšanas laukā. Vingrie 
un spēcīgie stāvi pauž 
spēku, veselību un dod 
vislabāko liecību par 
labu fizisku gatavību, 
ko tie guvuši sporta 
un vingrošanas nodar
bēs. Uzņēmību, apzi- 
nātību un drosmi 
pauž šo jauniešu ideā
lism a apgarotās sejas. 
Ar atklātu, nopietnu  
un dzīvesprieka pilnu 
skatu šie jaunieši rau
gās dzīvē. Tā piepildās 

Vācijas Vadoņa 
Adolf'a H itlera vārdi, 
ko viņš teica kādā ru
nā 1933. gadā:

«Ar fiziskās audzi
nāšanas ievešanu visai 
tautai, mēs liksim dro
šus, ilgstošus pamatus 
tautas spēkam un jau
nās Vācijas garam.“

sekm ē visi nacionā lsociā lism ā p ā rk ā r to tie  
fiz iskās au d z in ā šan as fak to ri.

V ispirm s ja u  to veicina pav isam  c itāda  
vecāku n o stāšan ās a ttiec ībā  p re t saviem  
bērn iem  sp o rta  gaitās. T a jā s  bē rn i tagad  
a tro d  tēva un  m ātes n ed a lītu  a tb a ls tu .

Skola tagad p ieiet fiz iskai au d z in ā šan a i 
a r  tik p a t lielu nop ie tn ību  kā  garīgai au d z i
nāšanai. Ie rād o t v ing rošanai 5 s tu n d as  n e 
dēļa  ja u  p riek š k a ra  sākum a, n ac io n ā l
sociā listiskās V ācijas sko las paredz  tād u  p a 
šu s tu n d u  d audzum u  v ing rošanai a rī pēc k a 
ra . Ā rpus sko las lielu  ja u n a tn e s  fiz iskās 
au d z in ā šan as  d a rb u  veic H .-J. (H itle ra  ja u 
n a tn es  o rgan izāc ija ). T ā  savā d a rb ā  ie rā 
d īju si redzam u vietu fiz iskai au d z in ā šan a i 
un cīņu spo rtam , jo  tie  pa līdz  veidot ja u 
niešos stin g ru  ra k s tu ru , n o rūda , sekm ē vi
ņos kop ības iz jū tu , ja u  la ik u s ieaudzē  n ā 
c ijas  cieņas lepnum u  un, beidzot, pa līdz  sa 
gatavo t ja u n ek ļu s  a r ī  dzīves gaitām .

Svarīgu fiz iskās au d z in ā šan as  d a rb u  veic 
a r ī d a rb a  d ienesta  o rgan izāc ija . T ā  v i
siem  līdzekļiem  sekm ē sp o rta  un  v in g ro ša 
nas, kā iz līdzinoša fak to ra , ieviešanos ik 
d ien išķā, sevišķi aroda , d a rb a  gaitās, lai 
tad ā  k ā rtā  novērstu  m ūsu  m ašīnu  la ikm eta  
nelabvēlīgas sekas organ ism am . Šī o rg an i
zācijā , kas dzīvei un da rb am  tagad  sag a ta 
vos a r ī 3000 la tv ju  jau n ek ļu , visiem  līd zek 
ļiem  sekm ē sp o rta  lau k u m u  ierīkošanu . Tā 
ja u  daudz ko d a rīju s i, la i sp o rts  un v ing ro 
šan a  iespiestos p lašāk  tau ta s  m asās.

F iz iskas k u ltū ra s  d a rb a  p ad z iļin āšan a i ie 
vēro jam i ta lk ā  n āk  a r ī p ā rē jā s  n ac io n ā l
sociā listiskās o rgan izācijas. T ās rosīg i p ie 
velk fiziskās au d z in āšan as d isc ip līnām  a r 
vien ja u n a s  m asas. T adu  o rg an izāc iju  v ī
riem , kā  valsts d a rb a  d ienesta  locekļiem , 
po lic istiem  un, p a r  visam  lie tām , k a ra v ī
riem , spo rts  v ienkārši iederas ja u  v iņu  d ie 
nestā. P a r  sp o rta  un v ing rošanas no d arb ju  
lielam  p riekšroc ībām  fizisk i p ilnvērtīga  p il
soņa a izsardz ības spēju  k a ld in āšan ā , kas tik  
nea tsveram i tau ta s  kop ībai, valsts un  tau tas  
a izsardzībai, v iņiem  ja u  sen nav va irs  divu 
dom u.

Līdz 1933. gadam  V ācijā b ija  tik a i spo rts  
p a ra s ta jā  s ta rp ta u tisk a jā  nozīm ē un garā , 
un  fiz iskās au d z in ā šan as d isc ip līnām  b ija  
p iev ilk ta  tik a i nelie la  d a ļa  iedzīvo tāju . T a 
gad sp o rta  un  v ingrošanas rēg u lā rās  n o d a r
bēs ja u  sa is tīju š ies  v a irāk  kā  15 m ilj. p e r
sonu. S porta  o rg an izāc iju  ska its  pārsn iedz  
ja u  45.000.

N acionālsociālistiskā vadība dara visu ie
spējam o, lai tautas nākotnes ķīla —  jaunat
ne augtu fiziski spēcīga un garīgi modra.

Eduards Tūbelis.



Ü X A i t C S  l O M S t S

V s ācti arrmijas u zv a ras  slava sen p ā r šalkusi 
visas E iropas zemes, un p a r  varon ības sim 
bolu  k ļuv is D zelzs k ru s ts . Šī L ielvācijas 
goda zīm e grezno dau d zu  drosm īgāko ' vācu 
a rm ija s  c īn ītā ju  k rū tis . Bieži vien b ruņ o to  
spēku v irspavēln iec ības štābs ziņo, ka V a
donis p ie šķ īris  šo augstākās pakāpes k a ra  
o rden i a tk a l va irāk iem  karav īriem , kas a r 
personīgo  drosm i un varon ības p iem ēru  sek
m ējuši c īņu  a r  pasau les žīd ism u un plūto- 
k ra tija s  a izstāv jiem .

D zelzs k ru s ts  k ā  vācu k a ra v īru  goda zīme 
ra d ā s  1813. gadā. T ā  d ib in ā tā js  ir  p rū šu  
ķ ēn iņš F ried rich 's  W ilhelm 's. T oreiz nespē
cīgā, bet savā p a tr io tism ā  k v ē lā  P rū s ija  u z 
sāka cīņu a r  N apoleona neierobežo to  varu  
E iropā . Ķ ēniņš F rie d ric h ’s W ilhe lm ’s jau n o  
k a ra  ordeni nosauca  p a r  Dzelzs o rdeņa  
k ru s tu  un pavēlē ja , k a  o rden is  p iešķ iram s 
tik lab  v ienkāršam  kareiv im , k ā  a rī ģ en e rā 
lim. kas k a tr s  savā iespēju  lau k ā  p a rād īju š i 
izcilu  varon ību . Šis ap s tāk lis  sevišķi ievē
ro ja m s  tādēļ, k a  visas c ila s  godazīm es torera 
b ija  a tsev išķas k a re iv jiem  un virsniekiem . 
Ar Dzelzs k ru s ta  d ib in āšan u  gu d ra is  p rū šu  
ķēn iņš n o rād ījis , ka c īņ ā  p a r  tēvzem es b rī
vību visi tās  dēli vienādi.

S ākum ā D zelzs k ru s ta  go da zīm e b ija  ddvi 
k ru s ta  veidā sašū ti m eln b a lta s  len ta s  a tg r ie 
zum i. O rdeņa  p ro jek tu  godazīm es ka lšana! 
no m eta lla  iz s trād ā ja  ķēn iņ ienes L uise 's b rā 
lis M eklenburgas p rinc is . P irm o s a r  Dzelzs 
k ru s tu  apba lvo ja  L ützow ’as k au jas  varoņus 
1813i. g. 2. ap rīlī. Līdz 1816. gadam  a r  o r 
deņa I šķ iru  ap ba lvo ja  668, a r  o tro  šķ iru

D zelzs krusts Ir tradicionālais vācu kapa 
ordenis par drošsirdību un sevišķiem  sasnie
gumiem kaujas laukā. Par vienreizēju per
sonīgas varonības darbu vai karaspēka 
vadības sasniegum u piešķir D zelzs krusta 
Bruņinieka krustu. Ordeņa augstākā pakāpe 
ir Bruņinieka krusts ar Ozollapu vainagu ar 
Šķēpiem un briljantiem , ko piešķir Par 
atkārtotu ārkārtīgas personīgas varonības 

parādīšanu kaujās ar ienaidnieku.

Pirmais D zelzs krusta veids 
krustveidā sašūtas lentītes.

9120 k a rav īru s . K aravadon im  BKicher'am 
p iešķ īra  ze lts ta ru  Dzelzs k ru s tu . Pēc 1816. 
gada 5. m aija  šo o rden i ilgtus gadus vairs 
nep iešķ īra  nevienam . T ikai 1870.—71. g. ka
rā  ķe izars W ilhe lm ’s I a tja u n o ja  Dzelzs 
k ru s tu , k ā  p irm o ap b a lv o ja t kroņprinci 
F rie d ric h ’u W ilhe lm ’u par uzvaru  pie Weisen- 
bu rg 'as. A tkal pagā ja  daudzi gadi, kad 1914. 
gadā ķe iza rs W ilhe lm ’s II šo o rden i piešķīra 
pasau les k ara  cīnītājiem-. T oreiz kā vien
kāršs kare iv is Dzelzs k ru s ta  o tro  un pirmo 
pakāp i p a r varon ību  saņēm a a rī Adolf’s 
H itle r’s.

Pēc 25 gaidiem — 1939. g. 2. sep tem bri —* 
viņš, jau  kā  L ielvācijas V adonis, a tjaunoja 
Dzelzs k ru s tu  trešo  reizi. Šai gadījum ā 
viņš s ta rp  c itu  no teica: „A tbilstoši jaunās 
vācu a rm ija s  nacionā lsociā listiskai nostā
ja i, o rden i p iešķ ir n ea tka rīg i no d ienesta pa
kāpes vai izdienas. Arī v ienkāršam  strēlnie
kam  var p ie šķ irt b ru ņ in iek a  pakāpes Dzelzs 
k ru s tu . Ja  apbalvo tam  jau  pasau les karā 
p iešķ irts  viens vai divi Dzelzs k rusti, tad 
viņu apbalvo  a r speciālu  nozīm i, ko pievieno 
Dzelzs k ru s ta m .“ P astāv  Dzelzs k ru s ta  II 
un I šķ ira  un B ruņ in ieka  k ru s ts , bet aug
stākā  pakāpe  ir O zollapu  vainags a r  šķē
piem un b riljan tiem  pie B ruņ in ieka  krusta. 
Z eltstaru  Dzelzs k ru s ts  pēc B lūcher’a pie
šķ irts  tikai H indenbu rg ’am  1918. gadā.

Šai k a rā  L ielvācijas V adonis Dzelzs krus
tu p iešķ īris  a rī citu  tau tu  varoņiem , kas kā 
V ācijas sab ied ro tie  c īn ās p re t ja u n ā s  E iro
pas un visas cilvēces ienaidn iek iem  —  pa
saules žīdism u un d ēm o p lū to k ra tiju .

Pirmais Dzelzs krusta veids metallā.



lāņu tanks uzbru- 
nā pārvar džungļus 

un kalnus.

Pāri visām grūtībām — 
pretim galīgai uzvarai

A u g š ā :  Trīsvalstn pakta dalībnieki parak
sta militārās vienošanās protokolu. P a 
k r e i s i :  Kaujās Kirenaikā sagūstītie jaun
zēlandieši un austrālieši. Tā Anglija upurē 
savu palīgu tautas Ziemeļafrikā, jo  tas Ir 
Lielbritānijas vecu vecais tikums — savā 

vietā likt citiem liet savas asinis!

Itargais ziem as sals pat austrumu fron
tes ziem eļos nespēj apturēt vācu un sa
biedroto uzbrukuma sparu. Uzņēm um s 
augšā pa kreisi rāda piegādes kolonnas 
virzīšanos uz fronti eauri Karelijas m e
žiem. — Augšējā aina rāda kādu Krimas 
pārejas ceļu. Daudzās ceļu labotāju ko
mandas veic savu darbu, lai sniega kalni 

netraucētu



Līdzšinējais sa tu rs.
Jau n a is  Gaiziņu saim nieks Andris, uz

cēlis p irti s lēpo tāju  vajadzībām , gaida 
līdz a r  p irm o sniegu no Rīgas Gaiziņ- 
ka ln ā  ierodam ies L atv ijas slēpošanas 
m eistari Bailm L ielupi — sau k tu  Snie
ga Rozi. Ziem as b ied rības r īk o ta jā  eg
lītes vak a rā  treneris  D augavietis a iz 
sū ta  Sniega Rozi ag ri m ājās, jo  m eista 
rei jāg a tav o jas  ziem as sp o rta  o lim piādei 
Šveicē un jā ievēro  sting rs dzīves veids. 
M ājās Sniega Rozi b rīd in a  m āte, lai 
m eita p ā rtra u c  d raudz ību  a r  spo rta  
žu rnā lis tu  T ālavu  — tas bieži c iem ojo
ties pie sm aržu  rū p n iek a  G riķa m eitas 
D ailas. A izvainota Sniega Roze izzogas 
no dzīvokļa un  re s to rān ā  „D ārza p a 
g rab s“ viena pati dzer vīnu, k u r viņu 
novēro  jau n a is  G riķis. O trā  dienā 
Sniega Rozei p a r savu uzvešanos jā a t 
bild  Z iem as b ied rības  goda liesā. L ik 
tenīgā b rīd ī v iņu glābj jau n a is  Griķis, 
D ailas b rā lis , kas uzdodas p a r B aibas 
L ielupes līgavaini. — Sniega Rozi no 
b ied rības neizslēdz.

īs i p irm s Z iem assvētkiem  Sniega Ro
ze kopā a r  citiem  izlases slēpotājiem  
dodas uz G aiziņkalnu , la i uzsāk tu  k ā r
tē jos tren iņus. V iņa saņem  sirsn īgu  
vēstuli no pasau les slēpošanas m eista ra  
norvēģa D āga G undabranda.

T an ī pašā la ik ā  a r ī p ū d era  p rincese 
G riķu D aila iedom ā m ācīties slēpot un 
b rau c  kopā a r  savu šoferi — skaisto  Ri
ču uz G aiziņiem . Ričs, noskaities p a r 
jau n k u n d zes un tum u , vakarā  ap s tā ja s  
Ju m u rd as  silā  un paziņo, ka  tā lāk  dzi
ļā sniega dēļ nevar b rau k t. Uz ceļa ga
dās kāds Ju m u rd as  večuks a r siena ve
zum u — tas uzsēd ina  D ailu  uz vezum a 
un  pārved  vecm odīgās lau k u  m ā jās  Ku- 
bu ln iekos, k u r p ū d era  princesei jā p ā r 
nakšņo . T ik a i Z iem assvētku vak a rā  vi
ņi sasniedz G aiziņkalnu . S lēpo tāji de
dzina k a ln a  galā egli, bet D aila, nogu
ru si no g rū tā  ceļa, a iz ie t tū līt gulēt. 
Sportisti a r  R īgas viesiem svēta Gaizi- 
ņos svētku vakaru .

(4. tu rp inājum s.)

No ka lna  b rau co t T ālavs p an āca  B aibu. 
V iņam  b ija  tum šzils kam zolis un  b a lta  ce 
pure . T ālavs iegrieza slēpes sniegā. „B aiba, 
B aiba,“ viņš k a rs ti čukstē ja . „E si laba  p re t 
m ani! Es neesm u vainīgs. T ava m āte  . . .  
Es tevis dēļ vien te a tb rau cu , B a iba i“ Svēt
k u  vakars  un  sveces b ija  sav iļņo jušas Snie
ga Rozi. V iņa n o g laud īja  T ālavam  seju  un 
tā p a t kā  senāk  k lusi teica: „ Ju ri, m īļais . . . “ 
Gļēvais v īrs v iņas s tip ra jā  sird ī b ija  ieņē
m is lie lāko  vietu. Viņa pati nez inā ja  kādēļ.

T āp a t kā  m ēs nezinām , kāpēc p a tīk  ta isn i 
tas kalns, tas koks un  tas ceļš, be t ne cits.

Sniega Roze a r  T ālavu  G aiziņos ienāca 
paši pēdējie. Ja u trā s  svētku v ak ariņ as  jau  
b ija  gandrīz  paēstas. V isvairāk  viņus ievē
ro ja  Andris. T um šām  acīm  viņš n o ska tījās , 
ka B aibas m ute  dega k ā  ugu n sk u rs  m ežm a
lā. A ndris ien īda  T ālavu . Viņš v ienm ēr 
b rau ca  uz G aiziņkalnu , labi m ak sā ja  un  
ra k s tīja  p a r G aiziņiem  savā la ik rak s tā , bet 
A ndris tom ēr viņu slepeni ienīda. V iņam  li
kās, ka Sniega Roze T ālavam  velti dāv ina  
savu m īlestību . V iņš b ija  tik  gluds, tik  ne
vaino jam s, tik  . . .  Nē, A ndrim  tād i cilvēki 
nepatika .

Pie galda T ālavu  saga id īja  pārste igum s. 
K alnā viņš Riču nem az n eb ija  ievērojis, k au t 
gan labi pazina G riķu D ailas šoferi. T agad 
Ričs viņu sm alk i sveic ināja  un nodeva D ai
las vēstuli. D aila v iņu sauca  savā is tabā , 
viņa esot nogurusi no ceļa. T ālavs izgāja  
vēstu li las īt v irtuvē, la i Sniega Roze to n e
redz. V iņš b ija  n ikns p a r uzņēm īgo D ailu . 
Kas v iņai nāca p rS tā l S krie t uz G aiziņkalnu. 
Tālavs saņ u rc īja  vēstu li un  iem eta p avārdā . 
Viņš stāvēja  kā s ta rp  d ivām  ugunīm . Bet 
B aiba b ija  jā a tk a ro  un tas T ālavam  deva 
drosm i. Viņš spītīg i sac irta  zobus un  ne
gā ja  pie D ailas. K ad lie la jā  is tabā  a ts k a 
n ē ja  R ūsiņa e rm oņ ika  a r k a is lu  de jas  ritm u , 
T ālavs ap lika  roku  Sniega Rozei ap  vidu. 
V iņa p a t s lēp ju  zābakos d e jo ja  lie lisk i . 'T o  
a tz ina  visi. D ejas sk an ē ja  līdz p u sn ak tij, 
jo  Igāts b ija  a tļāv is spo rtis tiem  papriecāties. 
D aila, gu lēdam a augšējā  stāvā, uz lika  sp il
venus uz galvas. V iņa nev a rē ja  ciest trak o  
troksn i. G riķa m eita  k o d īja  lū p as un  gud 
ro ja , kā  a tr ieb ties  T ālavam  un  uzvarē t S n ie
ga Rozi. V iņa b ija  gluži iekaisusi c īņas 
kārē . Un T ālavs likās aizvien  valdzino
šāks. .

K am ēr slēpo tā ji de jo ja , A ndris a izgā ja  uz 
p ir tiņ u . V iņš tu r  ilgi sēdēja  s ilta jā  tum sā  
uz bērza  lapām  ap lipuša  sola un  d om āja  
p a r savu m uļķīgo sird i. Sniega Roze b ija  
te ikusi, la i n ā k a m a jā  gadā p ir tiņ a i uzceļ 
īpašu piebūvi, k u r slēpo tā ji varē tu  n o lik t 
un  ieziest slēpes, tā  esot ārzem ēs. A ndris 
b ija  a r  m ieru  d a rīt visu. Celt G aiz iņka lnā  
pat viesnīcu, k am ēr tu r  b rau c  Sniega Roze. 
Bet ja  nu  v iņa a tb rau c  a r  T ālavu  kāzu  ce
ļo jum ā?  Un ^Andris, nelga? . .

10.
O trā r ī tā  D aila gandrīz  p irm ā b ija  kalnā. 

V iņai b ija  zaļš v ilnas slēpošanas tē rp s  un 
gaišajos m atos tu rē jā s  m aza cepu rīte . Arī 
Ričs vairs n e izsk a tījās  pēc šofera. Viņam 
b ija  ra ib i b riežādas cim di un  g ara  vēja ja 
ka. N osvīdis Ričs p ū lē jās  G riķu D ailai ie
m ācīt p irm os s lēp ju  soļus. Nē, tā  nebija 
viegla lieta. Sm aržīgā b ū tn e  vēlās sniegā 
k ā  pupu  kūlis. V iņa n o v ārtījā s  tīr i balta , 
bet tom ēr neatla idās . Ja  ja u  slēpot varē ja  
veci vīri un m azi zēni, kāpēc gan v iņa ne?

P āri m ežiem  uzpeldē ja  sau lgriežu  saule. 
T ai gan b ija  ziem as vēsum s, bet to ties kaln i 
d z irk s tīja  tīrā  zeltā. Saules gaism ā Daila 
a r  Sniega Rozi p irm o  reizi sa s tap ās aci pret 
aci. V ienā sk a tā  D aila u z tvēra  v iņas spēcī
go augum u un  rudos, isos m atus. T ad  tā 
da b ija  tā  slavenā m eistare! Sejā v iņai b ija  
c ieti vaibsti, lūpas vēja  ap rau tas . V ienkār
šas, pelēkas b ikses un tum šs kam zolis . Un 
galva kaila  kā zēnam . T ikai acīs zaigoja 
za ļgana  gaism a k ā  kalnu  dārgakm ens. D ai
la augstp rā tīg i pacēla  galvu. V iņa b ija  
daudz p ā rāk a , daudz s iev išķ īg āk a .. .

Sniega Roze iekšēji nod rebēja . Viņa labi 
redzē ja  D ailas košo ārien i. Savā b ū tīb ā  vi
ņa  a tg ād in ā ja  m aigu dienv idu  augli, kam ēr 
B aiba b ija  ciets L atv ijas ziem as ābols. Un 
tom ēr v iņa nebaid ījās . D aila b ija  k ā  p r in 
cese pasakā , b e t B aiba z ināja , sērd ienei nāk 
pat vējš un  zvēri ta lkā , p a r  L aim u nem az 
neru n ā jo t.

īs tā  sievietes z iņkārē  D aila n o sk a tījā s  kā 
Sniega Roze b rau c  le jā  pa v isstāvāko  Gai- 
z iņ k a ln a  nogāzi, sau k tu  Golgātu. Jā , to vi
ņa  p ra ta  gan. Bet D aila nerim ās. V iņa uzzi
n ā ja , ka L īdum s ir  slēpošanas sko lo tā js  un 
a tz ina , k a  Ričs v a r slēpo t viens pats . L ī
dum s d ab ū ja  Z iem assvētkos lab i nopeln īt, jo 
G riķa m eita  m ak sā ja  desm it la tu s  stundā  
un visu m ācību la ik u  v a irāk  n o p ļāp ā ja  kā 
b rauca .

P a tiesībā  v iņas b ija  trīs. Svētku r ī tā  T ā 
lavs u zd ū rās  kā uz asa  dadža, kad  k a ln ā  
sas tap a  savu m aš īn rak s tītā ju  Rasm u. V iņa 
b ija  p ā rāk  silti saģērbusies, nosv īdusi un 
acis ta i slim īgi m irdzēja . „R asm a, jū s ? “ 
p ārs te ig ts  izsaucās Tālavs. R asm as lūpas no 
p riek a  un  p iepū les rau s tījā s . Jā , v iņa esot 
dab ū ju s i svētku d ienas brīvas. V iņas vietā 
p a likusi o tra  m aš īn rak s tītā ja , tā  m ēdzot 
m ainīties. R asm ai vajadzēšo t s trā d ā t L ie l



Viņai tik loti g ribē jies redzēt Gaiži- sp rau d a  pap ira  puķes — viņa tē lo ja  vaide- lie tp ra tīg i s tā s tīja  ad ītos lak a to s  s a dienas 
jju ziemā . . .

Tālavs neticīgi k lau s ījā s  un kau t ko  a tce 
rējās. „Bet jum s tak  nav stip ra  veselība! Vai 
jums ārsts a t|a u j s lēp o t?“ viņš p ras īja . „Ai, 
man jau tagad daudz la b ā k !“ lieku ļo ti sm ē
jās Rasma. T ālavs g rib ē ja  izbēgt no D ai
las, ku^u b ija  p am an ījis  ka lnā , tāpēc uzaic i
nāja Rasmu paslēpo t kādu  gabalu  pa mežu. 
Tā bija ska istākā  d iena slim ās m eitenes m ū 
žā. Sakarsusi viņa sk rē ja  līdzi T ālavam  un 
apgalvoja, ka ta i nem az nav g rū ti. Dzīslas 
deniņos kļuva tum šas un izspiedās, acis a iz 
migloja sviedri kā asaras. R asm a ju ta , ka 
krekls k |ū st gluži slap jš  un p ielīp  pie m u
guras, bet viņa g ribēja  p a rād īt, ka  var to 
pašu ko citi. Kad viņi pēc četriem  k ilo m et
riem griezās a tp a k a |, R asm as se ja  saulē v i
zēja sviedros. Viņa kū p ē ja  kā k a rs ta  ūdens 
krūze, bet gaiss b ija  auksts  un sauss, īsts 
decembra gaiss. P am azām  sviedri uz sejas 
sasala par sāļu ledus kreveli. A tpakaļceļam  
Rasmai va jadzēja  aizvieu v a irāk  spēka. Vi
ņa rāva auksto  gaisu a r  visu sp a ru  p laušās 
un priecājās, ka tas a tvēsina. Viņa b ija  ne
prātīga, neprā tīga  pēdējo  reizi.

Tālavs dom āja  par Sniega Rozi un pūdera  
princesi. Viņš b ija  p ieri savilcis g rum bās 
un nemaz nem an īja , ka m azā m a š īn ra k s tī
tāja m okās un kāda  svētlaim e sta ro  v iņas 
pārpūlētajā sejā, slēpo jo t T ālava pēdās.

Rasmai tā  b ija  lik ten īga  diena. Kad vi
ņi atgriezās a tk a l kalngalā , tu r  b ija  vēl saule 
un slēpotāji. B ija pats pusd ienas laiks. Bet 
Rasma to vairs neredzēja . Sniegs m etās a iz
vien tum šāks acu priekšā . Viņa sag rīļo jās 
kā aizcirsts koks un uz m utes iek rita  sniegā. 
Rasma b ija  zaudējusi sam aņu. S lēpotāji v i
ņu nonesa lejā uz G aiziņiem . V akarā  viņa 
jau m urgoja, bet o trā  d ienā  Ričs R asm u a iz 
veda m ašīnā uz Rīgu, uz slim nīcu.

Tas b ija  p laušu  karson is.
Tālavs lūdza D ailai a tļau t m ašīnu. V iņam  

savāds sūrum s g rauza sird sapziņu . Viņš tak  
bija vainīgs, tāpēc ka  ļāvis savai m aš īn 
rakstītā ja i tā  skrie t. Arī pēdējā  b rīd ī R as
ma viņam p a lik a  tika i m aš īn rak s tītā ja , v a i
rāk nekas. Savu kluso, bēdīgo m īlestību  
Rasma paņēm a slim nīcā līdz.

Ziņa par R asm as saslim šanu  īsu b rīd i kā 
ēna pārla idās p ā r slēpotājiem . Bet tika i īsu 
brīdi, jo  visi b ija  p ā rāk  veseli, lai sap rastu  
slim us cilvēkus. D aila n n a im īg o  gad ījum u 
gandrīz nem az neievēroja, bet Sniega Roze 
brīn ījās, kādēļ tik  vārīgai m eitenei v a jadzē
jis slēpot. Visas svētku d ienas G aiziņā b i
ja daudz saules un Rasm u slēpo tā ji ā tr i a iz 
m irsa.

X.
Trešos Z iem assvētkos slēpo tā ji Gaiži ņkal- 

nā rīko ja  karnevālu . M aijas ga ldau ti, p a la 
gi, pat vecāsm ātes sa rk an ie  veclaiku a p ak š
svārki, p aku las un jē rād as  —  viss tas d erē 
ja  kostīm iem . Sniega Roze ie tinās baltos 
palagos, ap vidu apsēja  jo stu , bet m atos ie-

loti. T ren e ris  D augavietis noslēpum ain i p a 
zuda G aiziņu klētī un tikai vēlāk slēpo tā ji 
k a ln ā  ie rau d z īja  kup lu  sievu kuplos svārkos, 
kas n o b rauc ienā  p līvo ja  kā  karogs. L īdum s 
lēca no tram p līn a  pīpi zobos un spain i la 
b a jā  rokā, bet m ugurā  viņam  b ija  vecā Gai- 
ziņa gara is  kažoks. M eistaram  D orainim  p a 
ku lu  b ā rd a  aizsn iedza ceļgalus, bet R ūsiņš 
b ija  izkau lē jis  M aijas puķa ino  vasaras k le i
tu un no k rāso jis  seju kā v ieg lprātīga Rīgas 
jau n k u n d ze .

P ēcpusd ienā  p iem ācās un sāka  viegli snigt, 
kad  G olgātā skanē ja  k arn ev ā la  k laigas. Ap
k ā rtē jo  m āju  sievas, zēni un  m eitenes s tā 
vēja m ežm alā un, galvas atliekuši, sk a tījā s  
tra k a jo s  rīdzin iekos. Arī A ndris b ija  ka lnā  
a r  savām  pašta is īta jām  kļavas slēpēm , k u ras  
viņš teicās nem ain īt pa t a r  L īdum a K areli- 
ja s  bē rza  sacīkšu  sk rē jē jām . Arī A ndris g r i
bēja  redzēt pārgalv īgo Sniega Rozi.

„Redz, m ās, kā tā ā rp rā tīg ā  vienos k re k 
los skrien! Vai Dieviņ, vai D ieviņ, kā no 
g u ltas!“ G aiziņkalniešu  vidū v a im an āja  ga
ra  sieva, pelēku laka tu  pleciem  apsitusi, p a r 
Sniega Rozi.

„Velns, kas tas p a r sk u ķ i!“ d ru k n s lauku  
puisis nospļāvās, savas slēpes ie triekdam s 
sniegā, kad Sniega 
Roze kā zibens, 
sniegam  puto t, n ā 
ca le jā  un tikko  
neapgāza neveiklo 
iesācēju , kas tūļo- 
jā s  ceļā.

Bet pu ikas 
zē ja  cim dos 
jos degunus

tu n tu lē ta jam  m eitenēm , kas bailīg i šļūca p la 
tām  luģēm : „T ā ir m e ista riene  B aiba Liel- . 
upe . .

Ričs slēp o tā ju  vidū ju tā s  kā asa r is  ezerā, 
be t G riķu D aila iz tu rē jā s  d ižciltīgi. T āds 
k arnevāls, k u r k a tru  n o b rau c ien u  p av ad īja  
m ežonīgs k liedziens, v iņai likās k ā  p r ie k š 
p ilsē tas ballīte . D aila s tāv ē ja  uz slēpēm  k a 
žokā, lai nesaltu , un au g stp rā tīg i n o sk a tījā s  
ra ib a jā  jucek lī. V iņa b ija  aiz liegusi a r ī  R i
čam  ākstīties, taču  ta s  b ija  ap sē jis  la k a tiņ u  
ap  galvu un k a u t k u r sad ab ū jis  ba ltu  sa u 
lessargu  a r  m ežģīņu apm ali. Nē, Ričs n e b i
ja  gluži zem ē m etam s. G olgātā gan v iņš b a i
d ījā s  lauzt kā ju  vai k ak lu , to ties pie L īkā 
bērza  la idās gavilēdam s le jā . T iesa, v ienreiz 
viņš ie triecās G aiziņu siena šķū n īša  du rv īs, 
tikko  nesa lauza  slēpes un a ts ita  p riekšzobam  
d rum slu , bet vīra dūšu  nezaudēja . G aiziņ- 
k a ln ā  v iņam  galu galā p a tik a  gluži labi. 
„K aut tā  m u šm ire ,“ tā  Ričs k lu s īb ā  sauca  
D ailu , „p a lik tu  te līdz Jau n am  g adam ,“ šo
feris vēlējās, jo  a r  slēpēm  dauzīties pa k a ln u  
neb ija  grū ti.

Bet D ailai jau  treša jo s svētkos G aiziņkal- 
nā k ļuva garla icīg i. T ālavu  red ak c ija  a iz 
sauca uz Rīgu, a r  Sniega Rozi slēpošanā  sa 

Viņa pat slēpju za- 
bakos dejoja lie

liski.



censties nevarē ja , ā rzem nieku  šoreiz Gaiži- 
ņos neb ija  . . .
- „R īt, Rič, b rau k sim  uz m ā jām ,“ v iņa te i
ca šoferim , a izsm ēķēdam a cigareti. D aila 
ja u  ilgojās pēc kafe jn īcas  un savām  d ra u 
dzenēm . L auku  k lusum s viņu uztrauca . V i
ņa  p a ti sevi dēvēja  p a r lie lp ilsētas m eiteni.

Sniega Rozei sla lom ā b ija  tikai viena no
p ie tna  sāncense —  R ita K alējniece. T as b i
ja  sīks, tievs m eitēns, vasaras ra ibum iem  ap 
ka is ītu  degunu, salm u dzeltenu  m atu  ceku
lu — iedom īgs un  kašķīgs k ā  gailēns. M a
zā R itiņa, kā  slēpo tā ji viņu sauca, lēkāja  
sla lom u gluži lab i, k au t gan Golgatas s tāv a
jā  ceļā bieži apsēdās sniegā. V iņas vieglais, 
ne izkop ta is augum s nevarē ja  līdz ināties Snie
ga Rozes o lim p iska ja i figūrai, to ties K alēj- 
nieces iedom ība pārsn iedza  o lim pisko  lau ru  
vainagu. V iņa b ija  īsta sieviete un ienīda 
Sniega Rozi, slēpdam a savu naidu  zem salda 
sm aida. Bet nedod Dievs, ja  B aiba ied ro 
šin ā jā s  R itiņai k au t ko d raudzīg i a iz rād īt 
slēpošanas technikā! T ad  sāņcenses sm aids 
tū līt p ā rv ērtās  dusm u vaibstā, jo  K alējniece 
n ep ra ta  sevi savald īt. P a t D augavietis tre 
niņos p a k ra tīja  p a r  m eiteni galvu un teica 
viņai acīs: „ Ja  tu, R itiņ, nevarēsi savald īt 
nervus — ārzem es neredzēsi. īs ts  sportis ts  
valda p a r jū tām  tāp a t kā  p a r k ā jā m .“

Bet Sniega Roze b ija  K alējnieces dadzis. 
T ik a i tās dēļ v iņa netika ziem as o lim piādē, 
tika i B aibas L ielupes dēļ nevarē ja  p a rād īt 
savas spējas. T ā lāk  p a r Z akopani K alē jn ie
ce neb ija  b ijusi. V iņa skauda  L ielupi r ītā  
un vakarā  un  pa ti slīka nost šai skaudībā. 
R itiņa d rau d zē jās  tika i a r  R ūsiņu, jo  abi v i
ņi g ribē ja  n āk o tn ē  p lūk t lapas no L atv ijas 
sp o rta  lau ru  koka. R itiņa  neslēpo ja  biksēs. 
A pģērbā v iņa  g ribē ja  bū t tik p a t nep a ras ta  
k ā  Rūsiņš. V iņa slēpoja īsos sko tu  bruncī- 
šos, bet tievajās kā jā s  vilka garas ra ibas  
zeķes un m atus apsē ja  a r prievīti. Kad R i
tiņ a  iesēdās sniega kupenā, spo rtis ti sm ējās, 
īs ie  b runc īši neatv ie to ja  tren iņ a  bikses.

K arnevāla d ienā  L īdum s a r tēvišķīgu h u 
m oru  neļāva R itiņa i pārģērb ties. „T u jau  
esi k a tru  d ienu  k a rn ev ā la  kostīm ā, K alē jn ie
ce, iesim  tika i uz k a ln u !“ R itiņa tom ēr b ija  
uzvilkusi b riesm īgi garas un  p la tas bikses, 
k u rā s  izska tījās  neveikla un tādēļ stāvēja  
ka lngalā  lūpu  uzm etusi.

V iņa visus svētkus gudro ja , kā  savest G ri
ķu D ailu a r  Sniega Rozi kopā. V iņas tika i 
pav irši sasveic inā jās un  Sniega Roze iz tu rē 
jā s  tā , it kā  pūdera  p rinceses k a ln ā  nem az 
nebūtu . D ailu tas a izskāra , to K alējniece 
sap ra ta . Sāncenses m īlestībā —  nu, tas b ija  
k au t kas vairāk  nekā sāncenses sportā .

Un m azā R itiņa  uzņēm īgi p iev irz ījās G ri
ķu  D ailai. Arī T ālavu  viņa neieredzēja , jo 
tas, p ro tam s, savos raks to s slavēja  tikai Snie
ga Rozi. Un kam  sm aržu  rū p n iek a  m eita 
b rau ca  uz G aiziņkalnu paka ļ autom obilī, to 
z in ā ja  visi sportis ti, a r ī  Sniega Roze pati.

Kad Baiba, iz jukušām  p ap īra  rozēm  m atos, 
nosvīdusi un  pārgalv ības p ilna  ap stā jā s  b r ī

di ka lnga lā  a tv ilk t elpu, D ailas ro k ā  p az i
b ē ja  m azs „M im ozas“ fo to  ap a rā ts . „A tļau 
jie t!“ viņa sm aid īja . „E s nu gan to nevēlē
tos,“ B aiba teica a ttu rīg i un p ieliecās p ā r 
bau d īt zābaku  auklas. R itiņa stāvēja  tu rp a t 
un  gaid īja , kas notiks. „Bet, L ielupes ja u n 
kundze ,“ D ailas balss sk an ē ja  m aigi k ā  p u t
na dziesm a, „es jū su  uzņēm um u atdošu  sa 
vam brālim , viņš p riecāsies p a r to .“

Sniega Roze m ierīgi pacēla  galvu. „Ļ oti 
žēl, c ien ījam ā jaunkundze , bet es jū su  b rā li 
nem az nepaz īstu .“ G riķu D aila sm a id īja  kā 
japān ie te . „E s nedom āju , ka m ans b rā lis  
galvos p a r dām u, kas nav v iņa d raudzene. 
Jeb  tom ēr viņš b ija  tād s džen tlm enis un 
galvoja p a r c i t a  d rau d zen i?“

T as b ija  a tk lā ts  iza icinājum s. B aiba ju 
ta, ka viņai sāk degt vaigi. Ass ska ts  kā 
zibens ķēra  D ailu.

„V arbūt jū su  b rā lis  tiešām  ir džentlm enis, 
c ien ījam ā jaunkundze , bet tād ā  gad ījum ā 
jāb rīn ās , ka jū s  esat viņa m āsa .“ Un tad 
no tika  tas, ko pat trača  k ā rā  R itiņa  nega i
d īja  — Sniega Roze pagriezās, iesita G riķu 
D ailai pa vaigu un ta n ī pa t m irk lī iesk rē jās 
uz lēk tuv i, no ku rienes a r  sla idņ  loku ieli
do ja  pa le jas sniegā.

D aila sašu tum ā skaļi sāka  rau d ā t, ap  vi
ņu  sask rē ja  slēpotāji. R itiņa nob ijusies a t
v ilkās nost, līdz šai d ienai v iņa slaveno 
spo rtis ti neb ija  nem az pazinusi.

Igāts b ija  a izb raucis jau  uz Rīgu, c itād i 
G riķu D aila tū līt uz k a rs tām  pēdām  p ie
p ra s ītu  B aibas L ielupes izslēgšanu no Zie
m as b iedrības. T ā ja u  n eb ija  sportis te , be t 
m ežone! Visu to D aila, R ičam  p a r lie lu  k a u 
nu, izkliedza elsodam a slēpo tājiem , kas iz
sk a tījā s  kā  nu k u ra is  —  cits ap jucis, cits 
u z jau trin ā ts , tik a i L īdum s a r D augavieti no 
p ietn i, jo  abi sap ra ta , k a  Sniega Rozes lik 
ten is sarežģās. Kad Ričs beidzo t a izdabū ja  
D ailu p ro jām  no kalna , D augavieša p ierē  
ievilkās v ilšanās k runkas.

„N udien, es tam  skuķ im  ticēju  v a irāk  kā 
savam  dēlam , bet sieviete paliek  sieviete! 
L ai viņa spo rtis te  vai lid o tā ja  —  tik līdz nāk  
m īlestība, tā beig ta ba lle!“ un D augavietis 
sa rū g tin ā ts  a tm eta  a r  roku . Bet L īdum s 
aizstāvēja  savu Sniega Rozi. „V iņa, b rā līt, 
n e iz tu rē jās  vis kā  skuķis, bet kā  kārtīg s  
pu ika. T ai lellei p ļau k a  derē ja . Lai n e ja u 
cas citu  cilvēku sird slie tās .“

D augavietis izb rīn ījies p ask a tījā s  L īdum ā: 
„Bet vai tad  jau n a is  G riķis nav v iņas līg a 
v a in is?“ L īdum s sav ilka acis kā  saulē sk a 
tīdam ies. „Vai zini, to lab āk  a ts tāsim  B ai
bas z iņā ,“ un  pagrieza trenerim  m uguru .

Sniega Rozi viņš a tra d a  vienu pašu  Golgā- 
tas lejā. Viņa stāvēja  pie egles un  k od īja  
sku jas. Baiba nekad  sakarsusi slāpēs ne- 
la iz īja  sniegu. V iņa k o d īja  v ienkārši sk u jas  
vai sald i sveķainu egles m izas gabaliņu .

L īdum s ap lik a  ro k u  B aibas spēcīgajiem  
pleciem . „Sniega Roze, to tu  b raš i iz d a r īj il“ 
Sniega Roze iesm ējās un p ask a tījā s  L īdum a 
d raudz īga jās  acīs. „Nē, L īdum , m an vaja-
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dzēja  p ļau k a t m ūsu  R itiņu , nevis G riķu D ai
lu, m an tika i p aslīd ē ja  ro k a  . . . “

T ajā  pašā  v ak a rā  R ičam  v a jad zē ja  m ain īt 
vēja jak u  p re t šofera  svārk iem  un vest D ai
lu uz Rīgu.

Bet slēpo tā ji G aiziņkalnā sa rīk o ja  lāpu 
b raucienu . A ndris b ija  sa ta is ījis  lāp as  no 
darvo tām  paku lām , tauk iem  un eļļas. Tās 
dega sp rakšķēdam as un tu m ša jā  n a k tī izsk a
tījās kā  jāņugun is . G aiziņu m ājin iek i s tā 
vēja uz ba lk o n a  un  sk a tījā s , kā G aiziņkalns 
liesm oja. L āpu b rauc iens b ija  veca slēpo
tā ju  trad ic ija . K alniešos, k ā  spo rtis ti paši 
sevi sauca, uzņēm a tik a i tos, kas tum sā a r 
lāpu  paceltā  ro k ā  v a rē ja  n o b rau k t stāvāko 
nob rauc ienu  un no lēk t no tram p līna .

D ūm iem  apkvēpušām  sejām  slēpo tā ji, lā 
pām  plīvojot, d rāzās no kalna . K liedzieni, 
dziesm as, R ūsiņa e rm oņ ikas skaņas, vis? 
tas jau cā s kopā kā  Cesvaines gada tirgū .

„V ai mēs, m āt, k ād re iz  d om ājām  tik  t r a 
kus la ikus p iedz īvo t?“ G aiziņu vecaistēvs uz 
ba lkona  nopū tās un  veda vecom āti istabā. 
Bet vecām āte spridzīg i a tb ild ē ja : „E j nu ej, 
vecais, vai m ēs savā ja u n īb ā  ta lkās, godos 
un  p ie  L ield ienu šūpolēm  tā p a t n e trak o jām ?  
Toreiz tika i tās luģes neb ija  tā  m odē k ā  ta 
gad. Bet vai tu  p a ts  to ties sestd ienas v ak a 
ros netik i m eitās gājis? A tceries v ie n . .

Sniega Roze tan ī v ak a rā  v a irāk as  reizes 
sveika un  vesela nolēca no tram p līn a  m el
n a jā  tum sā. V iņas drosm i ap b rīn o ja  p a t 
lēkšanas m eistars D orain is. Un dzīvesprieks 
k ā  šam pān ie tis  k ū sā ja  a tk a l Sniega Rozē, 
tik  īs ta  spo rtis te  v iņa  b ija .

(T u rp inā jum s sekos.)



(Pastmarku stūrītis
Aizgājušais boļševiku gads ir s tip ri p a 

putinājis m ūsu k rie tn i p rāvo  fila tē listu  sa i
mi. Daudzi k rā jē ji m ēro juši garos m oku 
ceļus padom ju „p a rad īzē“ p a r sa rak s tīša 
nos m ārku  apm aiņas no lūkos a r  ārzem ēm , 
kvalificēti par spiegiem  —  slepenu ziņu 
sniedzējiem.

Ar 1. jū lija  no tikum iem  m ūsu filatēlistu  
saime var a tka l d roši ķe rtie s  pie iem īļo tā 
krāšanas darba .

Ar šo num uru  „L a ik m eta“ redakc ija  dos 
savās slejās te lpas a r ī fila tē lija i, sniedzot 
Lielvācijas un A ustrum u apgabala  m ārku  
jaunum u ap rak stu s . T uvāk ap lūkosim  ari 
uzdruku p astm arku  (prov isoriju ) sērijas, 
kas pēc 1 . jū lija  nāca apgrozībā pie m um s 
un m ūsu kaim iņ iem  —  lie luv jiem  un igau
ņiem. Te sniegsim  a rī n o rād īju m u s pareizai 
k rāšanas technikai, k as  ir nop ie tnas k rā ša 
nas stūrakm ens.

Lai jau n o  nodaļu  p ad a rītu  sa istošāku  un 
dzīvāku, kā vecie, tā  jau n ie  k rā jē ji tiek 
lūgti ta lkā  a r  ierosinājum iem , a iz rād īju 
miem un padom iem . T ādējād i „L aikm ets“

kļūs Saite fila tē listu  saim es vienošanai, a u 
dzināšanai un s tip rināšanai. N odaļai do m ā
tās vēstules ad resēt „L a ik m eta“ redakcija i 
a r  atzīm i „F ila tē lija “.

Austrumapgabala sērija. .
Ievedot A ustrum u apgabalā  vācu valsts 

pasta  dienestu, tika paredzētas a rī p irm ās

A ustrum u apgabala  p astm ark as —  u zd ru k ā 
jo t V ācijā kursējošām  V adoņa sērijas p a s t
m arkām  m ārku  kreisā  ap ak šs tū rī A ustru 
m u apgabala  nosaukum u — „O stland“. Šī 
sērija , pie m um s apgrozībā a r pag. g. 1. de

cem bri, ir  p am ats  A ustrum u apgaba la  p a s t
m ark u  k rā jē jiem . S ērija  sastāv  no 18 v ē r
tībām , d ivējādos lielum os, 1— 24 fen. m a 
zais un 25— 80 fen. lie la is fo rm āts . M arkas 
iespiestas uz p ap īra  bez ūdenszīm ēm , p ir 
m ās 6 vērtības tip og rāfiskā  (B uchdruck), 
p ā rē jā s  — tērau d g reb u m a dobsp iedum ā. P ir 
m o 6 vērtību  zobojum s — 14, p ārē jo  
14:13% .
1 fen. pelēka 20 fen. kobaltzila
3 „ b rū n a  24 „ tu m šo ran žb rū n a
4 „ zilganpelēka 25 „ v ioletzita
5 „ o līvzaļa 30 „ zaļolīva
6 „ zilvioleta 40 „ p u rp u rsa rk a n a
8 „ sa rk an a  50 „ tum šzilzaļa

10 „ tu m šb rū n a  60 „ tum Ž sarkan 
12  „ k a rm īn sa rk an a  b rū n a
15 „ tum šbrūnvioLēta 80 „ tum švioleta.
16 „ tum šzaļzila

,,Latvija 1941. 1. V il“.
Vienā no tuvākiem  „L a ik m eta“ num uriem  

apskatīsim  m ūsu 1. jū lija  u zd ru k as „L atv ija  
1941. 1. V II“ sē riju . K rājē jus, k u ru  rīc ībā 
b ū tu  kādas Šīs sē rija s  savād ības — u zd ru 
kas (ačgārna), k rāsas, bu rtu , p ie tu ras  z īm 
ju , pe rfo rāc ija s  u. c. ziņā, lūdzam  ziņot 
redakcija i, lai k rā jē ju s  par tām  varē tu  in 
form ēt.

SACHS
T. Melngaiļa vadība. 

Pirmpublicējumi divvilču konkursam. 
Motto: „14. janvāris'14.

Mats 2 vilcienos.

Krustvārdu mīklu Nr. 4.
L ī m e n i s k i :  1. M ūzikas term ins. 4. Ap
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dzīvojama vieta tuksnesī. 7. Sīka daļiņa. 9. 
Trokšņa ierīce. 11. Celtnes. 13. Laikmeti.

Mušu meistares veiksmīga pirmā debija. 
Partija Nr. 6.

Spēlēta 1937. g. S tokholm as olim piādē. 
Baltie: M. Lauberte (Latvija). Melnie: Cl. 

Benini (Itālijā).
1. d4, d5 2. c4, c6 3. Zc3, Zf6 4. Zf3, dc 

5. a4, Lf5 6. e3, e6 7. Lc4:, Le7 8. 0-0, Zbd7
9. T e l, Ze4 10. Ze4:, Le4: 11. Ld3, Zf6 12. 
Le4:, Ze4: 13. Dc2, Dd5 14. Zd2, Zf6 (labāks 
nekā sist uz d2) 15. Zf3, De4 16. Dc4:, Ze4:,
Ze4: 17. Zd2, Lb4 18. T d l, Zd2: 19. 
Ld2:, a5 20. Lb4:, ab (Melnie m eklēja  sa rež
ģījum us un pēkšņi a trodas zaudētā  stāvokli) 
21. T d c l, Kd7 22. Tc4, Ta5 23. Tb4:, b5 24. 
K fl, T ha8 25. b3, Kd6 36. Ke2, fQ 27. Kd3, 
T8a7 28. f3, g6 29. g3, e5 30, de, fe 31. Te4, 
c5 32. h4, T f? 33- f4, Te7 34. g4, c4 35- bc, 
ha 36. c5, Tc5: 37- Taa4:, Td7 38. T a6, Kc? 
39- Ke2. Tc2 40. Kf3. Kb7 41 T e6, ef 42.

15. G ājēja ceļa „m ērs“. 16. Arī kauls. 18. 
Sievietes vārds. 20. Peldv ieta  R ie tum eiro 
pā. 23. V ētra. 25. K ukaiņi. 26. N ederīgs 
sab iedrības loceklis. 29. D aiļlite rā tū ras  
veids. 30. Sievietes vārds. 31. Upe F ra n 
cijā.

S t a t e n i s k i :  1. Šāviņi. 2. P ilsēta  K ur
zemē. 3. G leznotāja p iederum s. 4. G ara
stāvoklis. 5. D zīvnieku ķerm eņa daļas. 6. 
K āda D augavas gabala nosaukum s. 8. Upe 
S ibirijā. 9. A ustrum u tau tas  piederīgais.
10. P opu lā rs kalns. 12. O rdeņa kavalieris.
14. Odens tilpne. 17. S avstarpēja  izpalīdzī
ba. 19. Ā rstniecības līdzeklis. 21. Gaisa 
burbulīŠi. 22. Puķe. 24. T rīs vienādi p a t
skaņi. 27. Vieta Vidzemē. 28. Slēpes. 

Slepenraksts.
1 8 3 6 8 7 11 8 14 —  4 13 2 8 14 —

8 15 11 8 10 8 — 5 3 4 16 7 1 — 8 15 1 6
9 12 17 8 —  1 14 7 9 12 8 14 7 9 1 — 12
9 5 9 t  3 —  12 3 4 16 7 1.

C iparu  vietā jā liek  pareizie  b u rti, tad  va
rēs izlasīt k ād a  F r. B ārdas dzejoļa pirm o 
p an tiņ u  (a —  ā, e —  ē).

A t s l ē g a s  v ā r d i :  
1 2 3 4 5 3 6 7 1  — noreibum s;
8 5 9  10 1 1 7 9 2 1  —  pirm skoln ieks;
12 13 14 1 — baznīca;
16 3 16 4 9 12 17 7 5 8 — acu kaite.

Kf4:, Th2 43. Kg5, Td5 44. T4e5, Td7 45. 
Te7, Kc7, 46. h5, gh 47. gh, Kd8 48. Td7:, 
Kd7: 49. Kh6, Kd6 50. Tg5, Te2 51. Tg3, Th2 
52. Tg7, Te2 53. Kh7:, Te3: 54. h 6, un baltie  
ā tr i uzvarēja .

Atjautīga Apšenieka galotne.
Fr. Apšenieks.
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B altie sak un uzvar.

Sajukuši balsieni.
Ska - va - rvi - k ine  - m sti - uz - p rā  - rta . 
P a re iz i salieko t šīs b u rtu  kopas, izveido

ja s  p opu lā rs  spriedum s p a r m oderno  k aru .

Vizītkaršu mikla.

JE N E  KEMZURÄSME

Kas viņai v islabak  garšo?

Atrisinājums Nr. 5. (Skat. Laikmets Nr. 4.)
Krustvārdu mīkla Nr. 3. .

L ī m e n i s k i :  1. Rūpe. 4. Sake. 8. Sīļi. 
9. U rrā. 10. Sils. 12. Klio. 13. Skara. 15. 
O la. 17. Slava. 22. Bako. 23. Tils. 24. 
Sals. 25. Osta. 26. D ēka. 27. Alma.

S t a t e n i s k i :  1. Rīsi. 2. Mūļi. 3. Pils.
5. Aukla. 6. Ik ri. 7. E ros. 11. Skola. 12. 
K rava. 14. Ala. 16. Adas. 17. Skol. 18. 
Alts. 19. Čala. 20. Ē kas. 21. Mīts.

Āķīgs rēķins.
144— 12=132

: 4" —
4 8 + 1 2 =  60 

3 X 2 4 =  72
. Gudrie dēli.

Jau n āk a is  dēls a tnesa tēvam  2000 feniņu. 
(2000 X  2000=40.000 RM.)



„M odenw elt“
rād a : k ā  no ādas 

atgriezum iem  
izgatavot ele

gan tu  dām u z ie 
m as cepuri, tē r 
pa uzplečus un 

v irsas kurpēm  
a r koka zolēm .

„ES DRĪZ ATNAKŠU..."
„Nē, cik  jau k i, ka jū s  satiku! Mēs tik  sen 

neesam  redzējušās. Bet tā ir  m ana vaina, 
m an jau  sen vajadzēja  jū s  apciem ot, K al
n iņa  kundze. Nu, bet tagad  es gan jū s  a p 
m eklēšu. Es drīz a tn ā k š u .. . “ Ciešs ro k as 
sp iediens, un. L ejiņa  kundze  ja u  dodas tā 
lākās d ienas gaitās.

K aln iņa kundze dodas uz o tru  pusi un  
nezina lāga —  priecāties vai ne? T ā tad  
L ejiņa  kundze  d rīz  a tnāks. Ceram s, ka  ne 
p a rīt, tieši veļas d ienā. Vai tad  lab āk  n e 
v arē ja  no te ik t kādu  zinām u d ienu?

Veļas d iena a tn āk  un paiet, K aln iņa k u n 
dze ne m irk li nav aizm irsusi rūpē ties  p a r 
savu izskatu , lai kuj*u k a tru  m irk li varē tu  
saņem t viešņu. T aču L ejiņa  kundze nenāk. 
K alniņa kundze  gan p a r to itin  a p m ie rin ā 
ta, jo  n ā k a m a jā s  d ienās a tk a l paredzēti d a 
žādi neatliekam i darb i. Bet kad  pie durvīm  
zvana, tad  v iņa tūda ļ p a lū k o jas  spoguli. V i
sus da rb u s v iņa  veic neērtākos apstāk ļo s 
tikai v irtuvē, lai is tabas bū tu  v is labākajā  
k ā rtīb ā , jo  kuj-u k a tru  b rīd i var ierasties 
L ejiņa kundze. T aču paiet d ienas un nedē
ļas, bet v iešņas nav. T erm iņš „d rīz “ jau  
sen pagājis, un K alniņa kundzei m ūžīgā 
gaid īšana  un cenšanās „bū t g a tav īb ā“ sen 
apnikusi.

Vai tas nu  nozīm ē, ka K alniņa kundze 
nav viesm īlīga? Z inām s, nē. A pciem ojum s 
viņu tiešām  iep riec inātu , ja  tam  b ū tu  no 
te ik ta  diena un s tunda. K aln iņa kundze 
tad  bū tu  uzposusies, viņas m azā sa im niecī
ba a tra s to s  priekšzīm īgā k ā rtīb ā , un  šī sa 
jū ta  viņai b ū tu  devusi to m ierīgo, p a tīk a 
mo apziņu, kas ir p riek šno te ikum s ciem iņa 
sagaid īšanai. Diemžēl, k a tra  d iena nav p ie
m ērota c iem iņu saņem šanai. Ja  nu tad  L e
jiņ a  kundze solās „drīz a tn ā k t“, tad  K aln i
ņa kundzei a llaž a r to jā rēķ io ās , un tad 
gaidām ais apciem ojum s jau  sāk  ap g rū tinā t.

Zinām s, ne jau  visas sievietes šo lie tu  ņem 
tik  nopietn i k ā  K alniņa kundze. Ja  a r ī cie
m iņš ierodas sm agas darbu d ienas vidū, tad 
tā ir c iem iņa paša darīšana , un neviens n e 

d rīk st ļaunoties, ja  nam am āte  nav piln īgā 
viesa rīc ībā. T aču ne visas nam am ates , 
nedz a r ī visas viešņas ir  tik p rā tīgas. T ā 
pēc iegaum ēsim : ja  ja u  nevar nekā n o te ik ta  
n o runā t, bet mēs so lām ies a tn ā k t „d rīz “, 
tad to a rī darīsim  drīz , —  pro ti, tuvākās 
dienās. Bet apso līties ie rasties d rīz  un tad 
tom ēr n ea tnāk t, tā  ir  rīc ība , ko nekādā Zi
ņā nep ie ļau j sab ied riskā  sm alk jū tīb a .

SVARĪGIE SĪKUMI
T u r nu nekā nevar līdzēt, bet tā  tas  ir

— dzīve ga lvenokārt sastāv  no sīkum iem , 
un jo  sevišķi sieviešu dzīve. Ir  taču  tikai 
..s īkum s“ p iešūt n o trū k u šu  pogu, ir  „sī
k u m s“ sa lāp īt cau ro  cim du, un taču  šīs 
lie tas bieži vien a tliek  uz vēlāku la iku , ta is 
ni tāpēc, ka  tas tāds „sīkum s“. T ik a i tad , 
kad  zobgalīga v īrieša  acs ievēro iz trū k sto šo  
pogu —  un vīrieši tādās lie tās ir ļoti acīgi
—  m eklē jam  ad a tu  un diegu.

Vai a r ī tā : ska tām ies lau k ā  pa logu un 
ēdam  ābolu . B ūtu ja u  tīra is  sīkum s serd i 
iznest v irtuvē. Bet negribas p iecelties, un 
tā  serde nonāk  tu rp a t puķupodā. T āp a t ir 
sīkum s k a tru  au k liņ u  vai d z īparu  sa tīt k a 
m oliņā. Mēs labāk  k rau jam  visu k a u 
dzē un, ja  ievajagas k au t ko pārs ie t, 
ra u ja m  no abiem  galiem , kam ēr ro d as  īsts 
G ordija m ezgls. Lūk, šie „ s īk u m i“ b ū tu  lab i 
jā iem āca  jau n ām  m eitenēm  — jo  sīkum u 
p ā rv a rēšan a  ir liela p riek šro c īb a  sievietes 
ikd ienas dzīvē. Cik bieži gadās, k a  c itk ā rt 
la ipns v īrs saskaišas tāpēc, ka iz trū k u šā  
k rek la  poga nav p iešū ta  vai k ak la  sa ite  nav 
no lik ta  p a re iza jā  vietā. Un tā  no sīkum iem  
d ažk ā rt top lielas lietas, tu rk lā t visai n ep a 
tīkam as.

TEMPERAMENTS
Kā m ēs iedom ājam ies tem p erām en tu ?  — 

Kvēls K arm enas ska tien s un s ā r ta  roze 
m atos.

*
Šai sievietei nav tem perām en ta , sak a  vī

rie tis, —• ja  v iņa n ed ara  to, ko viņš vēlas.
*

Ir d ivējād i tem perām en ti —  m iesas un 
dvēseles. U guņošana un uguns. U guņoša
na vērš uz sevi va irāk  uzm an ības, jo  taisa 
lielu troksn i.

V E C M Ā M I Ņ A S  

* PADOMI
Viegli var gadīties, ka  ad īta i jac iņai, kas 

c itād i vēl gluži kā jau n a , izd iluši elkoņi, bet 
p iem ēro tas k rāsas  dzija  va inas izlabošanai 
p a tlab an  nav dab ū jam a . Ko d a rīt?  Ja ja
kai ir  jo s ta , tad  liela v ienkārša : to var at
vietot a r  glītu  ādas jo s tiņ u  un izlieto t lāpī
šanai. V islabāk ir jo s tu  sagriezt un atseviš
ķos gabalus pa lik t zem izd ilušā  ad ījum a, to 
neredzam i piediedzot. T ad  p iedu rkne  vēl 
ka lpos ilgu m ūžu, un lāp īju m s neizskatīsies 
slikti.

B ērns aug a r k a tru  gadu lielāks. Nu tam 
ja u  nep iec iešam a lie lāka  gulta. Bet daudz 
g rū tāk  ir tik t pie jaun iem  palagiem . Te 
jā izp a līd zas a r  veco gu ltas veļu, un tā 
lieta ir visai v ienkārša : no diviem  vecajiem 
palagiem  tagad  rodas viens ja u n s  un, ja 
lab i grib , a r ī vēl sp ilvena pārvelkam ais.

No veca m ēteļa oderes — vienkrāsaina 
m ākslīga zīda es pagatavo ju  mazmeitiņai 
g lītu k le itiņu . Tā iz sk a tās  sevišķi jauka 
tāpēc, ka to iz ro tā ju  pāris  viegliem  izšuvu
m iem . A tlikušo m ēteļa oderes mugurdaļu 
v arē ju  izlieto t jauka  d īvāna  spilvena paga
tavošanai.

Ļ au jie t bērn iem  ra u d ā t, pēc tam  kad tie 
saņēm uši sodu. A saras a izskalo  bēdas un 
palīdz p ā rv a rē t k aunu , * ko rad a  sodīšanas 
process. Tā ir  liela k ļūda , ja  vecāki un au
d z in ā tā ji d rau d  a r ja u n u  sodu, ja  raudāša
na tū d a ļ nebeigsies. Jo  tad  a sa ra s  gan ap
sīkst, taču  b ē rn ā  rodas a tr ieb īb as  domas. 
B ērni, kam  neļau j iz raudā ties, iegūst drū
m u, vecīgu skatienu  un mēdz slepeni sa
žņaug t dūres.

Tas man patikt

KO IESĀKSIM AR ILZES KLEITU?
Ilze šogad a tka l izaugusi no visām  drē

bēm. Ko la i da rām  a r  v iņas goda tērpu, 
kas d a rin ā ts  no laba  audum a, bet tagad, 
k |uv is p ā rāk  īss, nav vairs va lkā jam s?  Ļoti 
jau k i izskatās, ja  k le itiņu  pag a rin a  a r  īpa
ši iead ītu  daļu  k rū šu  augstum ā. Sevišķ i 
glīti izskatās, ja  a r  to pašu  dziju  apada  
m azu apm ali p iedu rknēm  un tē rp a  
D ziju ieteicam s izvēlēties tādā kiāsft, ka*« 
a tšķ ira s  no k leitiņas.



ZIRGS, GOVS UN PĒRTIĶIS KREMLĪ

t e  <  1

ULAK1ET ANG1.IJU — 
atklājiet kādu jaunu kara lauku!

(„B erliner N ach tausgabe“.)

Tai laikā, kad Sta|ins pasludināja 
jauno lozungu „dzīve kļuvusi priecī
gāka“, bo|ševiku paradīzē tautas cie
šanas patiesībā bija kļuvušas vēl lie
lākas. Tad arī radies šāds anekdots.

Ne tikai cilvēki, bet arī dzīvnieki 
nespēj vairs izturēt „priecīgo dzīvi“. 
Dzīvnieki sanāk slepenā apspriedē un 
nolemj sūtīt uz Kremli savu delegāci
ju, lai iesniegtu sūdzību Sta|inam . De
legācijā ievēl zirgu, govi uu pērtiķi. 
Nonākusi pie Krein|a, dzīvnieku dele
gācija nolemj, ka katrs ies atsevišķi 
iesniegt sūdzību, lai viņu ierašanās 
neizskatītos pārāk demonstratīva un 
nevērstu uz sevi čekas atriebību. Pir
mais ies darba lopiņu pārstāvis zirgs. 
Pārējie nepacietīgi gaida viņu atpakaļ. 
Otrā dienā viņš nāk, tikko kājas vilk
dams.

„Nu, kas ir?“
„Vai, biedri, kā tur rīkojas!“ viņš 

izdveš.
„Stāsti, stāsti!“
„Ko tur izstāstīsi! Jūs sapratīsiet, 

ja teikšu, ka tur jau tiešām velk dzī
vam ādu pār aeīm! Tikko izspruku.“

Bailēs trīcēdama, otrā ar sūdzību  
ies govs. Atpaka| tikusi, viņa saka:

„Ak vai, kā tur slauc! Tieiet man. 
vēl trakāk k» kolhozā!^

Nu ies pērtiķis. Zirgs ai govi gai
da vienu dienu, gaida otru, — nevar 
sagaidīt.

„Būs čeka sagrāb u si.. . “ bubina 
zirgs.

„Žēl m ērkaķ īša .. . “ nopūšas govs.
Vēl paiet dažas dienas, beidzot — 

pēc nedēļas — nāk pērtiķis. Nāk lē 
kādams, kūleņodam s, kliegdams.

„Nabadziņš, sajucis prātā!“ nodomā 
zirgs ar govi.

„M īlīši!“ sauc pērtiķis. „Biedriņi, 
kas tur par dzīvi!“

„Stāsti, stāsti!“
„Nudien, izstāstīt grūti! Kā ieeju 

Kremlī, skatos: visur tādi vien kā es, 
tādi vien. Uzņem mani kā brāli, sē
dina pie galda, dod ēst un dzert, vi
sādus jokus plēš, — jāsm ejas, ka iz 
turēt nevar. Iteidzot prasa man, kādu 
amatu es gribot: par sarkano profe
soru, tautas komisāru vai kādas au
tonomas republikas augstākās pado
mes priekšsēdētāju.“

„Un ko tu?“
„Ko nu. Es saku, vispirm s iešu at

vadīties no zirga un govs, gan jau pēc 
tam sarunāsim .“

Pērtiķis aiziet atpaka| uz Kremli, 
bet zirgs ar govi bēdīgi velkas inājup^ 
ui savu k o lh ozu .. .
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RUZVELTA NAKAMAIS SOLIS.
Ruzvelts pieprasa Amerikas ekspedīcijas korpusa 

izcelšanu Eires ostās. (Radio ziņa.) 
z v e l t s :  „Tā, draugi, Klusaj ā okeānā viss kārtībā, tur man vairs 
darīt.. . “
d o m n i e k i :  „Tad meties A tlantijas okeānā un vismaz pievāc

UZ BEZDIBENI.
Klibais aklo ved. (Ertl pagatavojama ro

taļlietiņa.)
(„Die VVoche“.)



Vilhelms Purvītls — Ziedonis.

Aleksandra Kalniņa-Briedis
— .Milza, iM arm ors.' '

c A ļ a k s t a s  i z s t a d ķ

P I L S Ē T A S  M Ā K S L A S  MUZEJ Ā  
n o  2 3 . I -  2 2 . II 1 9 4 2 . g .

J . R. Tllbergs^ — Tautumeita. Peteris Kundziņš — Kaudzi met.
Gleznu ieguvis Austrumu apgabala Iteiehskoinisārs Lohse.
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Gerhard's Reipert’s (m āksllnleks-frontes karavīrs) — Melngalvju nams.

t  ' . Ju lijs  Jegers — Uz lauka.



Kad varon īgā  triecienā sakau ta , tukāi 
m ucai līdzīgi a izd ā rd ē ja  no mūsu dzimi 
nes boļšev iku  rek lām as sabungo tā  „neuzv 
rām ā sa rk a n ā  a rm ija “, m ū su  mākslinie 
nekavējo ties ķ ērās  pie rosīga  darba. Neki 
vēl Rīgā neb ija  p iedzīvota tik liela intere* 
p a r tē lo tā jām  m ākslām  un māksliniekiec 
ka pēc L ielvācijas varon īgās arm ijas ienāl 
šanas. Mūsu a tb r īv o tā ji iepaz inās ar mā| 
slas darb iem  ne tikai salonos, bet daud 
k ā rt apm ek lēdam i a r ī m ākslin iekus vir . 
d a rbn īcās . T agad , pēc L atv ijas ģenerālfcisi 
m isā ra  vals tspadom nieka  Dr Drechslcriusi 
ie ro sinā jum ā, M ākslas un k u ltū ra s  lielu <lo s£ 
p a rlam en ts  sa r īk o jis  un 23. jan v ā rī bij, iļļrj ] 
gas p ilsē tas m ākslas m ūzejā  a tk lājis p!aiļ 
m ākslas izstādi. S v in īgajā  a tk lāšanas akl. 
pu lcē jās  vācu a rm ija s  un civīlpārvaldes pāi'.zži  
stāv ji un la tv iešu  m ākslas  un  sabiedriski*"’“ 
d arb in iek i. p

L atv ijas öeneräl kom isārs Dr. Drechslerna 
izstād i a tk lā jo t, savu ru n u  iesāka vārdietūel' 
kam  pate ic ībā  p iev ieno jas visa tauta: L u  

v- - • • -Ja mēs šodien esam  šeit, šin 
ēka, ko es a tk a l esm u nodevis RigaT ’ 
p ilsētai par m ūzeju , sapu lcē jušies, lai, neii 
vēro jo t kaj-u, a tk lā tu  p irm o  m ākslas izslāi 
R īgā, tad  v isv ienkāršākā  pateicība 1it 
m um s a r ī šin ī s tu n d ā  v isp irm s pieminēt vJ 
ronīgos y$cu b ru ņ o to s  spēkus, kas pagāju! 
g a d a  yasaru šo p ilsē tu  a tb r īv o ja  no bo|š3 
visma vfcras un pašreiz, dzelžain i pildot sav

m m r 'r n .

p ienāku m u , au s tru m o s uzcēluši dzīvu rok 
valn i uņ iķ d ienas kopā a r  sabiedro to ļi 
b rīv p rā tīg a  v ien ībām  a tro d as  cīņā Br
valni uņ 
brīvprātī 

^ a u s t r u n |ļ
M ākslas izstādes a tk lā šan a  Itigu. Nu k reisās o tra is  — ģenerā lkum isārs 
va lstspadom nieks Dr. D rechsle r’s, a rm ija s  un re lehsko in lsā ra  p ārs tāv ji un 

goda viesi ap lūko  Izstādes k lāstu . _______________  ___

T au tu  m eitas iepazīstas a r izstādītiem  m ākslin ieku  darbiem

-  nedēļaN ākam a oedeļ^  ^
redxeslni J ukums 1

" 2 £

No bo|ševiku žīdiskās rīcības sm agi cieta arī fiziskā audzināšana. Daudzus fiziskās audzināšanas 
skolotājus padzina, atvietojot viņus ar nemākuļiem žīdiem. Daudzi krita par upuri čekas terroram. 
Lai aizpildītu šo robu un pienācīgi sagatavotu atbildīgajiem jaunatnes audzināšanas uzdevumiem  
jaunus skolotājus, rīkoti speciāli kursi. Tos atklāja 19. janvāri, piedaloties kursu vadībai un vairāk 
kā sim ts jauno kursantu. To vidū ir pamatskolu skolotāji, Raudzi mūsu pazīstami sportisti, bijušie 
virsnieki, studenti. Kursu direktors — ūnlversitātes fiziskās audzināšanas inspektors A. Rudzītis prie

cājas, ka nebūs daudz jāpūlas nodarbēs, jo  kursantu iepriekšējā sagatavošanās ir laba.



ILLUSTRETS NEDEĻAS 2URNĀLS „LAIKMETS“. Atb. izdevējs ARTURS FR EI MANIS. Atb. red ak to rs  EDUARDS TC B E L 1 S. 
Atb. red ak to ra  v ietn ieks ALBERTS PRANDE. Ž urnāla  „L aikm ets“ red ak c ija  un apgāds Rīgā, K aļķu ielā 25. 
N um urs m aksā 30 Rpf. A bonēšanas m aksa par febr. un m arta  m ēn. kopā  RM 2,40. A bonem entu  p ieņem  visā«

* pasta iestādēs. N ākam ais n u m u rs  izsiāks 6. feb ru ārī. TāJaruņi: A tb ild īgais red ak to rs  22588, red ak c ija  22614.
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1. jūlijā

Pie B rīvības p iem inekļa  nāca sim ti un tūkstoši 
latv iešu , nesot ziedus. D audzi no viņiem  čekas ter- 
ro ra  gadā b ija  zaudējuši p iederīgos. Viņu sāp ju  p il
nai dzīvei šī diena ienesa p rieku  un jau n u  paļāvību.

Latviešu tau ta  visā zem ē priecīgām  gavilēm  svei
ca nac ionā lsoc iā listiskās V ācijas a rm iju , kas la tv ie 
šiem atdeva b rīv ību  un dzīvesprieku.

oj Vācu arm ija, ko nacionā lsociā listiskā  valsts radī- 
Ik/usi un izveidojusi par spēcīgāko a rm iju  pasau lē , sā- 
ertusi cīpu pret pasaules ā rd ītā jiem  — boļševikiem  un 
d«o sabiedrotiem. Sī cīņa 1 9 4 1 . gada 1. jū lijā  a tb r īvoja 
fiiri Rīgu un visu latviešu zemi.
a' Iedzīvotāju gaviļu sveikti, vācu k a rav īri un m oto
rizētās vienības v irzījās cauri galvasp ilsētai, lai tu r 
pinātu sakautā ienaidn ieka vajāšanu .
;ki

Prieku un pateicību p a r a tb rīvošanu  no boļševis- 
rna jūga pauda līksm ās sejas un sm aidi cilvēku sejās, 
eiuielvācijas un latviešu nacionā lie  karog i plīvoja pil- 

iētu ielās un lauku sētās. ]
Sit

47(5)142. ,,DZ. t  OstL“ spiestuve RIgfi, Kalēja teli 29.




